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Tämän opinnäytetyön aiheena on Varastokirjaston tunnettuus yleisissä kirjastoissa. Työn tar-
koituksena on selvittää, kuinka hyvin yleisissä kirjastoissa työskentelevät tuntevat Varastokir-
jaston toiminnan ja palvelut ja mistä nykyinen tunnettuus on muodostunut. Lisäksi työ käsittelee 
yleisten kirjastojen ja Varastokirjaston välistä yhteistyötä: minkälaisena nykyinen yhteistyö ym-
märretään, ja minkälainen yhteistyömalli tukee Varastokirjaston tunnettuuden rakentumista 
yleisissä kirjastoissa. 

Työ toteutettiin sekä empiirisenä että teoreettisena tutkimuksena. Empiirinen osuus toteutettiin 
kyselytutkimuksena, jonka aineisto kerättiin yleisiin kirjastoihin välitetyllä kyselylomakkeella. 
248 vastauksen aineisto käsiteltiin tilasto- ja sisällönanalyysinä. Teoreettinen osuus toteutettiin 
dokumenttianalyysinä. Aineisto koostui kirjastolaista ja siihen liittyvästä dokumentaatiosta. 
Nämä analysoitiin lähiluvun keinoin. Lisäksi teoreettisen osuuden yhteydessä käytiin läpi eri-
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Tuloksista ilmeni, että Varastokirjaston palveluista vain osaa hyödynnetään yleisissä kirjas-
toissa. Kyselyvastausten perusteella palveluiden käyttöaktiivisuus korreloi palveluiden merki-
tyksellisyyden kanssa: mitä enemmän palveluita hyödynnetään, sitä huomattavammiksi ne 
koetaan oman kirjaston toiminnan kehittämisen kannalta. Tulosten perusteella voidaan todeta, 
että Varastokirjaston tarjoamat palvelut koetaan hyödyllisiksi ja ne tukevat yleisille kirjastoille 
asetettujen tehtävien toteutumista. Teoreettisen osuuden yhteenvetoluvussa esitetään toimin-
taehdotus siitä, miten osaamisen siirtämistä ja osaamisen jakamista soveltamalla taktisessa 
kumppanuudessa Varastokirjaston tunnettuuden rakentumista on mahdollista tukea.   
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1 JOHDANTO 

Aloittaessani tämän opinnäytetyöprosessin vuoden 2021 alussa, monen vuoden selvitystyö 

Varastokirjaston ja Kansalliskirjaston yhdistymisestä oli tullut päätökseensä muutamaa kuu-

kautta aikaisemmin. Vuoden 2020 lokakuussa opetus- ja kulttuuriministeriö (2020) julkaisi tie-

dotteen, jonka mukaan Varastokirjasto tulee säilyttämään itsenäisen asemansa ja että toiminta 

tulee jatkumaan Kuopiossa yhdistämiskeskustelun aikana kaavaillun Mikkelin sijaan. Ratkaisu 

Varastokirjaston itsenäisen aseman säilymisestä tuli samana syksynä, jona olin suorittamassa 

opintoihini kuuluvaa harjoittelujaksoa Varastokirjastossa. Harjoittelujakson aikana sain seurata 

Varastokirjaston toimintaa lähietäisyydeltä, mikä sai minut kiinnostumaan Varastokirjaston toi-

minnasta. Tämän vuoksi Varastokirjasto valikoitui tämän opinnäytetyön aiheeksi. Aiheen va-

lintaan vaikutti osaltaan myös se, että Varastokirjastoa ei ole juurikaan tutkittu kirjasto- ja tie-

topalvelualan opinnäytetöissä1.  

Opinnäytetyön tutkimusongelmaksi muotoutui harjoittelujakson päätteeksi Varastokirjaston 

tunnettuus yleisissä kirjastoissa. Ongelmaa tarkennettiin myöhemmin neljällä tutkimuskysy-

myksellä, jotka olivat 1. miten hyvin yleisissä kirjastoissa työskentelevät tuntevat Varastokir-

jaston toiminnan ja palvelut, 2. mistä nykyinen tuntemus on muodostunut, 3. miten kirjasto-

laissa määritelty yhteistyö Varastokirjaston kanssa ymmärretään yleisissä kirjastoissa ja 4. 

minkälainen yhteistyömalli tukee Varastokirjaston tunnettuuden rakentumista yleisissä kirjas-

toissa. Yhteistyön sisällyttäminen opinnäytetyöhön liittyy pyrkimykseeni avartaa Varastokirjas-

ton tehtävistä johdettu yhteistyökeskustelu koskettamaan muutakin kuin aineistonsiirtoa ja 

kauko- ja jäljennepalvelua. Tutkimus on toteutettu Varastokirjaston toimeksiantona. 

Tutkimusongelman ja -kysymysten rajaukseen vaikutti tekemäni havainto siitä, että harjoitte-

luni aikana yleisistä kirjastoista tulleet artikkelikopiotilaukset olivat sävyltään epävarmempia 

kuin muilta kirjastosektoreilta tulleet tilaukset. Tämän vuoksi aloin epäillä, että yleisissä kirjas-

toissa ei välttämättä tunneta Varastokirjaston jäljennepalvelua yhtä hyvin kuin muissa kirjas-

toissa. Tästä muodostui työni kantava hypoteesi. Tutkimusongelman rajaukseen vaikutti myös 

vuonna 2005 julkaistu selvitys Varastokirjaston toiminnasta. Selvitykseen sisältyi huomio silloi-

sesta Varastokirjaston tunnettuuden tasosta kirjasto- ja tietopalvelukentällä. Selvityksen laati-

nut Laitinen (2005, 16) kuvaili Varastokirjaston tunnettuutta ”hyväksi”. Hänen mukaansa 

 

1 Vaikka yksinomaan Varastokirjastoon keskittyvää opinnäytetyötä ei ole tehty, Varastokirjaston nimi on nous-
sut aiemmissa opinnäytetöissä esille (ks. esim. Heikkilä 2014; Kamppuri 2017; Hanhikoski 2018; Kallio 2021). 
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tunnettuuden rakentumiseen oli vaikuttanut ”aktiivinen tiedotustoiminta” esimerkiksi Varasto-

kirjaston kotisivuilla, painetussa Varastokirjasto tiedottaa -lehdessä ja kaukopalvelupäivillä. 

Tunnettuuden tason uudelleentarkastelu on ajankohtaista, koska edellä esitetyistä kanavista 

Varastokirjaston tiedotuslehti ja kaukopalvelupäivät on lakkautettu. Lisäksi Laitisen havainto 

Varastokirjaston tunnettuudesta on yli viidentoista vuoden takaa, joten on perusteltua pyrkiä 

selvittämään nykyisen tunnettuuden taso yleisissä kirjastoissa.  

Tutkimus toteutettiin sekä empiirisenä että teoreettisena tutkimuksena. Aineisto koostui ylei-

sissä kirjastoissa toteutetun kyselytutkimuksen vastauksista sekä kirjastolaista ja siihen liitty-

västä dokumentaatiosta. Kyselytutkimuksesta kertyneisiin vastauksiin sovellettiin sisällönana-

lyysiä. Kirjastolaki ja muut dokumentit puolestaan analysoitiin lähiluvun keinoin. Tutkimuksen 

teoreettisen viitekehyksen muodostavat käsitteet on pääosin määritelty kotimaiseen tutkimus- 

ja menetelmäkirjallisuuteen tukeutuen. Teoriaosuudessa esitellään tutkimuksen kannalta kes-

keisimmät käsitteet, jotka ovat yhteistyö, oppiva organisaatio ja siihen sisältyvät oppiminen, 

osaaminen sekä osaamisen siirtäminen ja osaamisen jakaminen. Tutkimuksen taustoittavissa 

luvuissa käydään Varastokirjaston historia lyhyesti läpi ja esitellään Varastokirjaston toiminta 

ja palvelut. Yleisten kirjastojen osalta luvuissa tarkastellaan yleisten kirjastojen kokoelmanhal-

lintaa ja tarkastellaan kirjastolakia niin sanotun yhteistyöpykälän kautta.  
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2 TUTKIMUSASETELMA JA -MENETELMÄT 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, kuinka hyvin yleisissä kirjastoissa työskente-

levät tuntevat Varastokirjaston toiminnan ja palvelut. Varastokirjaston toiminnalla tarkoitetaan 

tässä tutkimuksessa Varastokirjaston lakisääteistä tehtävää vastaanottaa ja säilyttää tieteelli-

sistä ja yleisistä kirjastoista siirrettyä aineistoa ja asettaa se tarvitsijoiden käyttöön (L 

9.12.1988/1078; A 7.2.1992/94). Palvelut puolestaan kattavat tässä yhteydessä Varastokirjas-

ton kauko- ja jäljennepalvelun ohella myös itse kokoelman. Tutkimuskohteen valintaan vaikutti 

osaltaan laki yleisistä kirjastoista (L 29.12.2016/1492), jossa säännellään yleisten kirjastojen 

ja Varastokirjaston välisestä yhteistyöstä. Huolimatta siitä, että esitän lain velvoittavan yhteis-

työhön vain muodollisesti (ks. luku 5.2), on lain nojalla mahdollista argumentoida, että yleisissä 

kirjastoissa työskentelevien tulee tuntea Varastokirjaston toiminta ja palvelut vähintään pää-

piirteittäin. Näin ollen tutkimuskohteeksi ei rajautunut vain kokoelmayhdyshenkilöt ja kaukopal-

veluvastaavat, jotka toimivat työtehtäviensä puolesta Varastokirjaston kanssa aktiivisimmin.  

Työn tutkimusongelma on Varastokirjaston tunnettuus yleisissä kirjastoissa. Tutkimusongel-

masta johdetut tutkimuskysymykset koskettavat tunnettuuden lisäksi myös yleisten kirjastojen 

ja Varastokirjaston välistä yhteistyötä: 

1. Miten hyvin yleisissä kirjastoissa työskentelevät tuntevat Varastokirjaston… 

- toiminnan? 

- palvelut? 

2. Mistä nykyinen tuntemus on muodostunut? 

3. Miten kirjastolaissa määritelty yhteistyö Varastokirjaston kanssa ymmärretään ylei-

sissä kirjastoissa?  

4. Minkälainen yhteistyömalli tukee Varastokirjaston tunnettuuden rakentumista ylei-

sissä kirjastoissa? 

Ensimmäisen tutkimuskysymyksen avulla kerättiin tietoa Varastokirjaston toiminnan kehittä-

mistä varten. Mitkä toiminnan tai palveluiden osa-alueista tunnetaan heikoiten, ja miten näiden 

tunnettuutta voidaan parantaa? Seuraava tutkimuskysymys on johdettu Sveibyn (1997, 35) 

kompetenssin eli osaamisen määritelmästä, jonka mukaan osaaminen koostuu eksplisiittisistä 

tiedoista, taidoista, kokemuksista, arvoista ja sosiaalisista verkostoista. Toisen tutkimuskysy-

myksen avulla selvitettiin, pohjautuuko nykyinen tuntemus yhteen tai useampaan näistä ele-

menteistä. Perustuuko tuntemus esimerkiksi formaalin koulutuksen tai kirjallisten ohjeiden 
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kautta saatuihin tietoihin, ja miten hyvin näiden tietojen varassa osataan toimia? Onko aiempi 

työkokemus tai työyhteisön tuki edesauttanut tuntemuksen rakentumista? Entä miten merki-

tykselliseksi Varastokirjaston tuntemus koetaan nykyisen tuntemuksen perusteella? Tutkimus-

kysymyksillä kolme ja neljä selvitettiin, minkälaisena yhteistyö Varastokirjaston kanssa näh-

dään yleisissä kirjastoissa ja miten Varastokirjaston tunnettuutta on mahdollista syventää yh-

teistyön keinoin.   

Työ koostuu sekä empiirisestä että teoreettisesta osuudesta. Empiirisen osion avulla pyrittiin 

vastaamaan ensimmäiseen kolmeen tutkimuskysymykseen ja teoreettisella osiolla neljänteen 

tutkimuskysymykseen. Tutkimuksen empiirinen osio on kvantitatiivinen kokonaistutkimus. Ko-

konaistutkimuksella tarkoitetaan tutkimusta, johon sisältyy kaikki perusjoukon jäsenet (Heikkilä 

2014, 31) eli tässä tapauksessa kaikki yleisissä kirjastoissa työskentelevät henkilöt. Tutkimuk-

sen teoreettinen osuus puolestaan edustaa kvalitatiivista tutkimusta, jonka yhteenvedossa esi-

tetään toimintaehdotus yhteistyömallista, joka edistää Varastokirjaston tuntemusta yleisissä 

kirjastoissa. Ehdotus on laadittu tutkimuksessa esitetyn tutkimuskirjallisuuden pohjalta eikä se 

perustu valmiiseen toimintamalliin tai teoriaan.  

Alkuperäisen suunnitelman mukaan tarkoituksena oli myös laatia erillinen kysely kirjastoalan 

koulutusedustajille, minkä avulla olisi selvitetty, tukeeko kirjastoalan muodollinen koulutus Va-

rastokirjaston tunnettuuden muodostumista. Kyselyn tuloksiin olisi viitattu työn taustoittavissa 

luvuissa, ja niitä olisi verrattu työn pääasiallisen tutkimusaineiston – eli yleisissä kirjastoissa 

työskenteleville suunnatun kyselyn – tuloksiin toisen tutkimuskysymyksen osalta. Kysely jäi 

kuitenkin aikataulullisista syistä toteuttamatta. Koska kyselyn oli tarkoitus vain täydentää ai-

neistonkeruumenetelmiä eikä tutkimus edellyttänyt lisäkyselyä, koulutusedustajille suunnatun 

kyselyn poisjättäminen ei ole nähdäkseni heikentänyt tutkimustulosten uskottavuutta. 

2.1 Empiirisen tutkimuksen toteutus  

Tutkimuksen empiirinen osio toteutettiin kyselytutkimuksena, jonka aineisto kerättiin verkkoky-

selyllä. Hirsjärvi, Remes ja Sajavaara (2009, 193) käyttävät käsitettä survey, jolla he viittaavat 

standardoituun kyselyyn, joka on ollut kaikille tutkimukseen osallistuneille sama. Olen toteut-

tanut kyselytutkimukseni survey-tutkimuksen periaatteiden mukaisesti, mutta käytän suomen-

kielistä vastinetta sen helppotajuisuuden takia. Kyselytutkimus on myös vakiintunut käsite suo-

menkielisessä tutkimuksessa. Koska kyseessä oli kokonaistutkimus, 
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aineistonkeruumenetelmäksi valikoitui verkkokyselylomake. Valli (2015, 47) nimeää verkkoky-

selyn eduiksi maantieteellisestä sijainnista riippumattoman nopean toimituksen ja palautuksen. 

Nämä katsottiin myös tämän tutkimuksen kannalta otollisiksi, sillä tavoitteena oli tavoittaa val-

takunnallisesti kaikki yleisissä kirjastoissa työskentelevät henkilöt.  

Webropol-palvelulla laadittu kysely koostui yhteensä 32 kysymyksestä, joista kuudessa oli 

avoin vastauskenttä ja muissa oli valmiit vastausvaihtoehdot. Kyselyyn oli mahdollista vastata 

suomeksi tai ruotsiksi. Kyselyn ja sen saatekirjeen ruotsinkielisistä käännöksistä vastasi Se-

mantix. Käännöksen tilasi Varastokirjasto. Kyselyn ja saatekirjeen suomen- ja ruotsinkieliset 

versiot on esitetty liitteissä 1–4. Linkki kyselyyn jaettiin Varastokirjaston kotisivuilla, Vaari-

Finna-hakupalvelun etusivulla sekä Kirjastot.fi-sivuston suomen- ja ruotsinkielisellä alustoilla. 

Kysely välitettiin myös sähköpostitse yleisiin kirjastoihin. 

Alkuperäisen aikataulun mukaan kyselyn oli tarkoitus olla auki 1.11.–14.11.2021 välisen ajan. 

Vastausaikaa jouduttiin kuitenkin laajentamaan neljällä päivällä, koska kysely välitettiin Kirjas-

tot.fi-sivuston toimitukselle etukäteen 27.10. ilman erillistä huomautusta, että kysely oli ajas-

tettu avautumaan vasta marraskuun alussa. Koska viestissä ei painotettu tarpeeksi kyselyn 

aukeamispäivämäärää, kysely julkaistiin Kirjastot.fi-sivustolla jo saman päivän aikana. Tämän 

vuoksi päädyin avaamaan kyselyn suunniteltua aiemmin jo 28.10. Kysely julkaistiin myöhem-

min Varastokirjaston kotisivuilla ja Vaari-Finnassa alkuperäisen aikataulun mukaisesti marras-

kuun alussa. Kysely välitettiin myös sähköpostitse yhteensä 713 kirjastoon, joiden yhteystiedot 

hankittiin Kirjastot.fi-sivuston kirjastohakupalvelusta1. Lukuun sisältyy kaikki 16 Ahvenanmaan 

kunnallista kirjastoa. Kun vastausaikaa oli viikko jäljellä, kyselyn tiimoilta lähetettiin muistutus-

viesti niiden AKE-alueiden kirjastoihin, joista oli tullut keskimääräisesti vähiten vastauksia. 

Nämä alueet olivat AKE-Vaara (Pohjois-Karjala), AKE-Savo (Etelä-Savo ja Pohjois-Savo), 

AKE Oulu (Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu), AKE Lappi (Lappi) ja AKE Turku (Varsinais-Suomi 

ja Satakunta). Ruotsinkielinen muistutusviesti lähetettiin Ahvenanmaan kirjastoihin. Yhteensä 

vastauksia kertyi kyselyn aukioloaikana 248 kappaletta.  

Vuonna 2020 Suomessa oli yhteensä 7192 yleistä kirjastoa (Suomen yleisten kirjastojen tilastot 

2020). Yleisissä kirjastoissa työskentelevien henkilöiden lukumäärää ei ole tilastoitu, mutta 

 

1 Kolmea sähköpostia ei pystytty toimittamaan. Kävi ilmi, että yksi yksikkö oli lakkautettu ja kaksi sähköposti-
osoitetta oli virheellisiä. 
2Näistä 12 toimi sairaalan tai hoitolaitoksen yhteydessä. Lukuun on laskettu ne laitoskirjastot, joiden toiminnalle 
oli varattu oma tila, niissä työskenteli kirjaston palkkaamaa henkilökuntaa ja kirjaston aukioloajat olivat 
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vajaan 250 vastauksen ei voi katsoa edustavan Suomen koko kunnallista kirjastokenttää. Tut-

kimustulosten luotettavuutta ei voi siis vastauskoon perusteella luonnehtia hyväksi. Yhteensä 

kysely avattiin 584 kertaa. Kysely avattiin 82 kertaa sinä aikana, kun kyselyn suljettu linkki oli 

julkinen Kirjastot.fi-sivustolla. Jälkikäteen tarkasteltuna ei ole varmuutta siitä, palasivatko sul-

jetun linkin avanneet kyselyn pariin myöhemmin vai eivät. Vastaamisen aloitti yhteensä 400 

henkilöä, joista 62 % palautti kyselyn täytettynä.  

Kyselylomakkeen vastaukset on käsitelty PSPP-tilastointiohjelmalla. Alkuperäisen suunnitel-

man mukaan kyselyn strukturoidut kysymysvastaukset oli tarkoitus analysoida ristiintaulukoi-

malla, mutta lopullinen aineisto ei tukenut tätä metodologista valintaa. Lopullisista tuloksista on 

laadittu Excelillä frekvenssi- ja prosenttijakaumakaaviot, jotka esitetään luvussa 6. Avoimien 

kysymyskenttien vastaukset esitetään niin ikään Kyselytutkimuksen vastaukset -luvussa. 

Nämä vapaamuotoiset vastaukset on analysoitu aineistolähtöisesti sisällönanalyysinä. Vas-

tausten pohjalta laadittiin yläkäsitteet, joiden mukaan vastauksista muodostunut aineisto laji-

teltiin teemoittain.  

2.2 Teoreettisen tutkimuksen toteutus 

Tutkimuksen teoreettisen osuuden tavoitteena oli ensimmäiseksi selvittää, velvoittaako laki 

yleisistä kirjastoista (L 29.12.2016/1492) tekemään yhteistyötä Varastokirjaston kanssa, ja jos 

velvoittaa, millä tapaa ja miksi. Tämä toteutettiin dokumenttianalyysinä perehtymällä kirjasto-

lakiin sekä ennen lain voimaanastumista laadittuun hallituksen esitykseen (HE 238/2016) ja 

siitä annettuihin noin 80 lausuntoon. Nämä analysoitiin lähilukuna. Dokumenteista etsittiin sa-

namuotoja, jotka koskivat laissa kuvailtua yhteistyötä ja näiden perusteella selvitettiin, onko 

yhteistyötä käsittelevät kohdat ilmaistu dokumenteissa velvollisuusperusteisesti. Lisäksi halli-

tuksen esityksestä etsittiin kohta, jossa perustellaan, miksi Varastokirjasto mainitaan kirjasto-

laissa erikseen.  

Teoreettisen osion toisena tavoitteena oli selvittää, minkälainen yhteistyömalli tukee Varasto-

kirjaston tunnettuuden rakentumista yleisissä kirjastoissa. Tämä toteutettiin perehtymällä eri 

tutkimus- ja menetelmäkirjallisuudessa kuvattuihin yhteistyömalleihin, joista valittiin teorian 

 

säännölliset (Suomen yleisten kirjastojen tilastot: Ohjeet 2021, 1). Nämä kirjastot on listattu kirjastohakupalve-
lussa yhdessä kunnallisten kirjastojen kanssa, minkä takia kysely saattoi välittyä yhteen tai useampaan laitos-
kirjastoon. Laitoskirjastojen mahdollinen osuus kokonaisotannasta ei ole tiedossa eikä virheotantaa ole näin 
ollen mahdollista laskea.  
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perusteella soveltuvin yhteistyömalli vastaamaan neljänteen tutkimuskysymykseen. Tavoitteel-

taan osion voi luonnehtia edustavan kehittämistutkimusta, jolla Kanasen (2015, 9) mukaan py-

ritään muutokseen. Toimintaehdotuksen pätevyyttä tulisi kuitenkin testata ja havainnoida käy-

tännössä ennen kuin sen vakuuttavuudesta voi tehdä yleistäviä johtopäätöksiä, sillä työn laa-

juuden ja muodon vuoksi tutkimus ei kata kehitystutkimukselle ominaisia suunnittelun, toteu-

tuksen ja arvioinnin vaiheita.  
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3 TUTKIMUKSEN KESKEISET KÄSITTEET 

3.1 Yhteistyö 

Yhteistyö on käsite, joka todennäköisesti ymmärretään yleisesti Iivosen ja Harisalon (1997, 

118) määritelmän mukaisesti tarkoittavan, että ”jokin asia tehdään yhdessä”. Sananmukaisesti 

yhteistyö onkin juuri sitä, eli työskentelyä yhdessä. Mutta jotta voidaan puhua yhteistyöstä – 

vieläpä onnistuneesta sellaisesta – tulee käsitteeseen liittää tavoitteet ja päämärät sekä hyödyt 

ja edut, jotka yhteistyöllä pyritään saavuttamaan. Vasta silloin voidaan puhua yhteistyöstä sa-

nan jokaisessa merkityksessä. 

Käsitettä tarkemmin tarkasteltaessa voi havaita, että yhteistyöllä voidaan viitata erilaisiin toi-

mintamalleihin, jotka määräytyvät sen mukaan, ketkä tai mitkä ovat yhteistyön osapuolet, ja 

minkälaiset motiivit ja tavoitteet kannustavat tekemään yhteistyötä. Erilaisista yhteistyömal-

leista olen valinnut tarkasteltavaksi asiakaslähtöisen yhteistyön (Nummela 1997). Asiakasläh-

töisyydellä voidaan tarkoittaa sidosryhmien tarpeiden tunnistamista ja huomioon ottamista 

(Vuokko 2010, 66). Asiakaslähtöisen ajattelun omaksuminen syventää yhteistyötä tekevien 

osapuolien vuorovaikutusta, johon asiakaslähtöisen yhteistyön voi nähdä perustuvan (Num-

mela 1997, 82). Asiakaslähtöisen yhteistyön tavoitteena on luoda pitkäaikainen yhteis-

työsuhde, jossa molemmat osapuolet luottavat toisiinsa. Keskeistä on myös pyrkiä mahdolli-

suuslähtöisyyteen eli siihen, että yhteistyö pohjautuu yrityksen tekemiin havaintoihin asiakkaan 

tarpeista. Mahdollisuuslähtöisyyden vastakohta on ongelmalähtöisyys, jossa yhteistyö syntyy 

asiakkaan aloitteesta. (Nummela 1997, 83, 99.) Näin ollen ongelmalähtöisyydestä syntynyttä 

yhteistyötä ei voi luonnehtia asiakaslähtöiseksi, koska se on ristiriidassa asiakaslähtöisyyden 

määritelmän kanssa.  

Yhteistyön synonyyminä voidaan käyttää myös kumppanuutta (Ståhle & Laento 2000, 11) tai 

sillä voidaan viitata verkostoitumiseen. Haasion (2000, 10) mukaan asiantuntijaorganisaatioi-

den verkostoitumisella tarkoitetaan ”yhteistyö- ja alihankintaketjua, joka toimii yhteistyössä”. 

Onnistuneen verkostoitumisen tae piilee Haasion (2000, 12) mukaan siinä, että jokaisella ver-

koston jäsenellä on jonkinlaista erityisosaamista, jota muut voivat hyödyntää. Toinen onnistu-

neen verkostoitumisen merkki on resurssien säästyminen, joka Haasion mukaan saavutetaan 

tunnistamalla ja eliminoimalla verkoston päällekkäiset toiminnot, minkä jälkeen se voidaan kes-

kittää yhden jäsenorganisaation hoidettavaksi.  
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Ståhlen ja Laennon (2000, 11, 26) mukaan kumppanuus1 käsittää sekä yrityksen ulkoiset yh-

teistyötahot että yrityksen sisäisen toimintakulttuurin. He luonnehtivat kumppanuutta osapuo-

lien väliseksi yhteydeksi, joka mahdollistaa tiedon, osaamisen ja tietopääoman jakamisen. 

Kumppanuus voi Ståhlen ja Laennon (2000, 11, 77) mukaan olla joko operatiivista, taktista tai 

strategista. Kaikki edellä mainitut kumppanuusmallit vaativat luottamusta ja tietopääoman tai 

osaaminen integrointia, joskin niiden osuudet vaihtelevat kumppanuuksittain.    

Operatiivisessa kumppanuudessa määritellään yrityksen toiminta-alue tai sen osa, jonka yh-

teistyösuhteen toinen osapuoli ottaa huolehtiakseen. Tyypillisimmin alihankintasuhteissa so-

vellettavalle kumppanuusmallille on ominaista, että sillä ei tavoitella pitkäaikaista yhteistyösuh-

detta. Operatiivisen kumppanuuden lähtökohta on kustannustehokkuuden saavuttaminen, 

minkä takia jatkuva kilpailuttaminen ja uuden potentiaalisen kumppanin etsiminen yhteis-

työsuhteen aikana on tavallista. Ostotoimintoon rajattu kumppanuus sallii vain pintapuolisen 

yhteistyösuhteen syntymisen, minkä lisäksi valmiiden palveluiden tai tuotteiden ostaminen ei 

mahdollista uuden oppimista. (Ståhle & Laento 2000, 81–82, 84.) 

Toisin kuin operatiivisissa suhteissa, taktisen kumppanuuden painopiste on uusien toiminta-

mallien oppimisessa ja omaksumisessa. Kumppanuusmallissa ei niinkään korostu välitön ta-

loudellinen hyöty, vaan sen tuottama arvo määräytyy sen mukaan, kuinka paljon yhteistyön 

osapuolet oppivat toisiltaan. Tulosten seuraamisen tueksi osapuolet voivat laatia yhteisen pa-

lautejärjestelmän, joka voi perustua esimerkiksi määrällisiä ja laadullisia tunnuslukuja sisältä-

vään mittaristoon. Näin molemmat osapuolet näkevät, onko yhteisesti asetetut tavoitteet saa-

vutettu. Kun oppimistulokset on tunnistettu ja uusi toimintatapa omaksuttu, tulisi se sovittaa 

koko henkilöstön käytäntöön. (Ståhle & Laento 2000, 86–87, 89–90.)  

Strategisessa kumppanuudessa taasen on usein kyse monen toimijan yhteenliittymästä. 

Kumppanuusmallin lähtökohtana on, että kaikki osapuolet yhdistävät tietopääomansa 

 

1 Sana kumppanuus on johdannainen sanasta kumppani, jolla viitataan henkilöön, jonka kanssa tehdään jota-
kin yhdessä (Kielitoimiston sanakirja 2020). Molemmilla käsitteillä kumppanuudella ja yhteistyöllä viitataan siis 
yhdessä tekemiseen. Näistä kahdesta kumppanuus kuitenkin ilmentää nähdäkseni paremmin yhdessä teke-
mistä. Yhteistyöhön sisällytetty sana työ kiinnittää huomion varsinaiseen työhön eli prosessiin, johon osapuolet 
ovat sitoutuneet yhteisen tavoitteen saavuttamiseksi. Kumppanuus puolestaan painottaa yhdessä tekemistä 
tavalla, jossa molemmat osapuolet ovat tasavertaisessa asemassa. Käsitteiden erilaisten pohjavireiden takia 
voisikin olla tähdellisempää puhua yhteistyökumppanuudesta, jossa korostuu varsinaisen yhteistyön lisäksi 
osapuoli, kenen kanssa työtä tehdään. Selvyyden vuoksi tässä tutkimuksessa ei kuitenkaan tehdä käsitteel-
listä eroa yhteistyön ja kumppanuuden välillä, vaan käsitteisiin viitataan lähdemateriaalin mukaisesti, ja niitä 
käytetään toistensa synonyymeinä. 
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yhteiseksi tietovarannoksi, jota hyödyntämällä kaikilla on mahdollisuus saavuttaa strategista 

etua itselleen. Tavoitteena on luoda osapuolien välinen riippuvuussuhde, jossa menestyminen 

on mahdollista vain toisten kanssa ja toisten kautta. (Ståhle & Laento 2000, 93, 99.) 

Yhteistyö- tai kumppanuusmallista riippumatta yhteistyöstä syntyvät edut ovat kiistattomat. 

Hovi (1995, 27–28) on luokitellut yhteistyön positiivisten vaikutusten laajentuvan kuuteen osa-

alueeseen, jotka ovat kustannustehokkuus, lisäresurssit, riskienhallinta, markkina ja kilpailu-

aseman vahvistuminen sekä oman organisaation toiminnan kehittyminen. Se, missä määrin 

nämä edut ovat mahdollista saavuttaa, riippuu yhteistyö- ja kumppanuusmallista, kuten edellä 

esitetyistä malleista käy ilmi.  

3.2 Oppiva organisaatio 

Oppivan organisaation on luonnehdittu tarkoittavan muun muassa organisaatiota, joka huoleh-

tii osaamisestaan kannustamalla jatkuvaan oppimiseen yksilö-, ryhmä- ja koko organisaation 

tasolla (Vaherva 1999, 96; Niinikangas & Näätsaari 2000, 114). Rohkaisevan ja oppimaan kan-

nustavan työilmapiirin lisäksi Ruohotie (2000, 65–66) mainitsee oppivan organisaation tunnus-

merkeiksi tietojen, taitojen ja toimintatapojen soveltamisen ja välittämisen. Oppiva organisaatio 

siis edistää uuden oppimista sekä tukee jo olemassa olevan osaamisen kehittämistä ja jaka-

mista muun työyhteisön hyödynnettäväksi.  

Seuraavissa alaluvuissa käsittelen tämän tutkimuksen kannalta keskeisimmät oppivan organi-

saation alle lukeutuvat käsitteet, jotka ovat formaali, nonformaali ja informaali oppiminen sekä 

osaaminen ja osaamisen siirtäminen sekä osaamisen jakaminen.  

3.2.1 Formaali, nonformaali ja informaali oppiminen 

Oppiminen voi olla joko formaalista tai informaalista oppimista. Vahervan (2002, 158–159) mu-

kaan Dohmen (1996) määrittelee formaalin oppimisen olevan organisoitua toimintaa, joka pe-

rustuu tavoitteelliseen oppimiseen. Päämääränä on diplomin, tutkintotodistuksen tai muun ser-

tifikaatin saaminen, mikä todentaa ennalta määrätyn oppimiskokonaisuuden suoritetuksi. In-

formaali oppiminen puolestaan ei ole systemaattisesti suunniteltua, vaan oppiminen tapahtuu 

erilaisissa arkielämän tilanteissa, esimerkiksi työpaikalla (Dohmen 1996, Vahervan 2002, 159 

mukaan). Vahervan mukaan (2002, 158) informaalilla viitataan usein epäsäännölliseen 
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tapahtumaan, minkä perusteella Vaherva toteaa informaalin oppimisen rajautuvan tekemällä 

ja käyttämällä oppimiseen sekä äänettömään oppimiseen. 

Formaali oppiminen tapahtuu siis muodollisen koulutuksen viitekehyksessä, minkä tehtävä on 

Vahervan (1999, 100) mukaan muun muassa ”kehittää tiettyjä perusvalmiuksia” ja mahdollis-

taa osaamisen täydentäminen. Muodollisen koulutuksen lisäksi Vaherva (2002, 167) painottaa 

informaalin oppimisen merkitystä, sillä hänen mukaansa formaali oppiminen ei sovellu tilantei-

siin, joissa tarve uuden oppimiselle on akuutti. Tällainen tilanne voi esimerkiksi olla Juntusen 

ja Saartin (2012, 77) kuvailema tilanne, jossa uusi työntekijä joutuu kesken perehdytyksen tu-

keutumaan kirjallisiin toimintaohjeisiin itsenäisesti.  

Formaalin ja informaalin oppimisen lisäksi puhutaan myös nonformaalista ja satunnaisesta op-

pimisesta. Nonformaali oppiminen sivuaa osittain formaalia oppimista, sillä siinä oppiminen 

tapahtuu ennalta määrätyssä oppimistilanteessa. Tavoitteena ei kuitenkaan ole muodollisen 

tutkinnon suorittaminen, minkä takia oppiminen ei ole yhtä tavoitteellista kuin formaali oppimi-

nen. (Dohmen 1996, Vahervan 2002, 159 mukaan.) Vahervan (2002, 158) mukaan nonfor-

maaliksi oppimiseksi lasketaan ne oppimisen muodot, jotka jäävät formaalin oppimisen ulko-

puolelle. Näitä ovat Vahervan mukaan esimerkiksi ohjeistus, työnopastus, tiimityö ja laatujoh-

taminen. Satunnainen oppiminen puolestaan on täysin suunnittelematonta, ja oppiminen ta-

pahtuu usein tiedostamatta muun toiminnan ohessa (Dohmen 1996, Vahervan 2002, 159 mu-

kaan). 

Vaikka Vaherva (2002, 158–159) esittää oman käsitevalintansa pohjaksi Dohmenin (1996) luo-

kituksen oppimisen eri muodoista, hän suhtautuu kriittisesti kolmijakoon, jossa formaalin oppi-

misen lisäksi informaali ja nonformaali oppiminen erotetaan toisistaan. Vahervan mukaan non-

formaali oppiminen on ”rajoiltaan epäselvin”, minkä takia hän kokee tähdellisemmäksi puhua 

vain formaalista ja informaalista oppimisesta. Tässä tutkimuksessa kuitenkin myötäillään Doh-

menin (1996) luokitusta, koska oppimisen rajaaminen vain formaaliin ja informaaliin oppimi-

seen ei jätä juurikaan liikkumavaraa kyselytutkimuksen vastauksia analysoidessa. Oppimisen 

muodot käsitetään tässä tutkimuksessa siis Dohmenin määritelmän mukaisesti niin, että for-

maalilla oppimisella tarkoitetaan muodollista koulutusta ja nonformaalilla muuta tavoitteellista 

oppimista (esimerkiksi työhön perehdytys ja koulutustilaisuudet). Informaalilla oppimisella taa-

sen viitataan Vahervan (2002, 158) määritelmän mukaisesti tekemällä oppimiseen, käyttämällä 

oppimiseen ja äänettömään oppimiseen. 
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3.2.2 Osaaminen 

Aivan kuten yhteistyö, myös osaaminen on lähtökohtaisesti yleistajuinen käsite. Yleensä se 

mielletään taitona, joka on syntynyt esimerkiksi opiskelun tai pitkäjänteisen harjoittelun tulok-

sena. Tällainen taito on esimerkiksi polkupyörällä ajaminen, jota Niinikangas ja Näätsaari 

(2000, 107–108) ovat käyttäneet havainnollistaessaan osaamisen määritelmää. Heidän mu-

kaansa taito on kokemuksen ja aiemmin opitun hyödyntämistä, mikä jalostuu osaamiseksi tois-

ton myötä. Hätönen (2007, 18) toteaa osaamisen olevan keskeinen komponentti tehtävästä 

suoriutumisessa, mutta Niinikangas ja Näätsaari (2000, 108–109) näkevät osaamisen tätäkin 

laajemmin. He painottavat osaamisen olevan kokonaisuuden hallintaa, jossa omien toiminta-

mallien lisäksi tulee ymmärtää miten ulkopuoliset toimet (kuten organisaation toimintakäytän-

nöt, koulutuksen muokkaamat näkemykset ja asenteet) vaikuttavat omaan toimintaan.  

Sydänmaalakka (2007, 148, 287; 2015, 152, 198) puolestaan kuvailee yksilön osaamisen muo-

dostuvan tiedoista, taidoista, asenteista, kokemuksista ja kontaktiverkostoista. Määritelmä on 

hyvin samansuuntainen kuin miten Sveiby1 (1997, 35) määrittelee kompetenssin (competence) 

eli osaamisen. Sveibyn mukaan kompetenssi koostuu viidestä toisiinsa linkittyvästä elemen-

tistä, jotka ovat eksplisiittiset tiedot (explicit knowledge), taidot (skill), kokemukset (experience), 

arvot (value judgments) ja sosiaaliset verkostot (social network). Eksplisiittiseen tietoon sisäl-

tyvä tosiasioiden tunteminen hankitaan informaationa, yleensä muodollisen koulutuksen 

kautta. Taidot taas harjaantuvat käytännössä koulutuksen ja harjoittelun avulla, kun kokemus 

puolestaan muodostuu aikaisempien virheiden ja onnistumisien tarkastelusta. Tiedostetut ja 

tiedostamattomat arvot taasen ohjaavat yksilön toimintaa ja kuvastavat sitä, minkä yksilö “us-

koo olevan oikein”. Viimeinen elementti eli sosiaaliset verkostot sen sijaan ilmentävät yksilön 

suhdetta muihin ihmisiin ja ympäristöön. (emt.) Osaamisen voi siis Hätösen (2007, 13) sanoin 

tiivistää osoittavan yksilön muodollisen pätevyyden ja kyvykkyyden suoriutua annetuista työ-

tehtävistä. 

3.2.3 Osaamisen siirtäminen ja osaamisen jakaminen 

Kun puhe kääntyy siihen, miten yksilön osaaminen on mahdollista välittää muulle organisaa-

tiolle, kotimaisessa kirjallisuudessa tapaa käsitteiden viidakon. Lähdeaineistosta riippuen 

 

1Sveibyn teos The New Organizational Wealth: Managing & Measuring Knowledge-based Assets (1997) on 
ilmoitettu Sydänmaalakan Älykäs organisaatio -teoksen (2007) kirjallisuusluettelossa, mutta ei teoksessa 
Älykäs julkinen johtaminen (2015), huom. 
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osaamista on mahdollista joko siirtää (ks. esim. Hovila & Okkonen 2006, 56–57) tai jakaa (ks. 

esim. Iivonen & Harisalo 1997, 117–118). Näiden lisäksi käytetään myös sellaisia käsitteitä 

kuin tiedon tai tietämyksen siirtäminen (Hovila & Okkonen 2006, 56), kokemustiedon siirtämi-

nen (ks. esim. Juuti 2008) sekä tiedon jakaminen (ks. esim. Vainio 2005; Stenberg 2012) myös 

sen hiljaisessa muodossa (ks. esim. Paloniemi 2008). Käsitteiden vakiintumattomasta käytöstä 

kielii esimerkiksi Virtainlahden (2009, 107–111) tapa viitata tietämyksen jakamiseen, hiljaisen 

tiedon jakamiseen sekä osaamisen jakamiseen samassa asiayhteydessä.  

Edellä esittelemistäni käsitteistä olen valinnut tämän tutkimuksen aiheen kannalta keskeisim-

miksi käsitteiksi osaamisen siirtämisen ja osaamisen jakamisen. Osaamisen siirtäminen ja 

osaamisen jakaminen ovat tutkimukseni kannalta hyödyllisiä, koska liitän nämä teoreettisen 

osion yhteenvedossa taktisen kumppanuuden viitekehykseen. Muut käsitteet sisältävät ni-

miensä mukaisesti vain kokemustiedon tai hiljaisen tiedon välittämisen, mikä pätee Hovilan ja 

Okkolan (2006, 56) mukaan myös tiedon ja tietämyksen siirtämisessä. Lisäksi teen käsitteelli-

sen eron osaamisen siirtämisen ja jakamisen välille sen perusteella, minkälaisiin tilanteisiin ne 

on liitetty tutkimuskirjallisuudessa.  

Osaamisen siirtämiseen viitataan englanninkielisissä lähteissä Hovilan ja Okkosen (2006, 56) 

mukaan harvoin eikä sillä ole vakiintunutta määritelmää myöskään suomenkielisessä kirjalli-

suudessa. Hovila ja Okkonen itse käyttävät osaamisen siirtämisen käsitettä kuvaamaan tilan-

netta, jossa eläköityvän työntekijän osaaminen halutaan siirtää nuoremmalle sukupolvelle. 

Osaamisen siirtäminen rinnastuu Hovilan ja Okkosen (2006, 56) mukaan parhaiten tiedon ja-

kamiseen, jota informaatiotutkimuksessa kuvataan yksi- tai kaksisuuntaisena prosessina, 

jossa tietoa siirretään ja vastaanotetaan (Haasio, Harviainen & Savolainen 2019, 50–51). Ho-

vila ja Okkonen (2006, 56) kuitenkin jatkavat, että tiedon jakaminen kiinnittyy liiaksi organisaa-

tion rakenteisiin, minkä takia se ei kuvaa heidän mukaansa riittävällä tarkkuudella tilannetta, 

jossa kokeneiden työntekijöiden osaaminen halutaan siirtää muun organisaation käyttöön. 

Koska osaamisen siirtämiselle ei ole täsmällistä määritelmää, määrittelen sen Hovilaa ja Ok-

kosta (2006, 56, 60–74) mukaillen erilaisiksi menetelmiksi, joita hyödynnetään tilanteissa, 

joissa organisaatiossa oleva osaaminen on vaarassa kadota joko eläköitymisen tai työpaikka-

vaihdon myötä. 

Menetelmiä osaamisen siirtämiseksi on monia. Ruohotie (2000, 73) esimerkiksi mainitsee eri-

laiset raportit, vierailukäynnit, työkierron sekä koulutus- ja kehittämisohjelmat. Nämä ja muut 

osaamisen siirtämisen menetelmät on mahdollista jakaa kahteen eri luokkaan riippuen siitä, 



22 

onko siirrettävä osaaminen hiljaista vai eksplisiittistä tietoa (Hovila & Okkonen 2006, 59). Hil-

jaisella tiedolla tarkoitetaan tietoa, joka perustuu kokemukseen. Se on subjektiivista, tilanteesta 

riippuen jopa fyysistä tietoa, jota on vaikea ilmaista sanallisesti. Toisin kuin hiljainen tieto, eks-

plisiittinen tieto on helposti sanallistettavissa ja välitettävissä formaalissa muodossa. (Nonaka 

& Takeuchi 1995, 59–60.) 

Yhdessä työskenteleminen ja ajatusten jakaminen ovat Hovilan ja Okkosen (2006, 60) mukaan 

esimerkkejä osaamisen siirtämisestä hiljaisena tietona. Tällöin osaamisen siirtäminen ja omak-

suminen tapahtuu aistinvaraisesti tarkkailemalla toisen työskentelyä tai keskustelemalla ja rat-

komalla ongelmia yhdessä. Hovila ja Okkonen (2006, 61) listaavat konkreettisiksi esimerkeiksi 

Ruohotienkin (2000, 73) mainitseman työnkierron lisäksi perehdyttämisen, työnopastuksen, 

parityöskentelyn ja tiimityön. Myös muiden organisaation jäsenten kanssa tehtävä yhteistyö on 

Hovilan ja Okkosen (2006, 61) mukaan yksi menetelmä osaamisen siirtämiseksi hiljaisena tie-

tona.  

Osaamisen siirtäminen eksplisiittisenä tietona puolestaan tapahtuu eri dokumentointimenetel-

min. Näitä ovat työn ohessa tehtävän dokumentoinnin lisäksi muun muassa työntekijän lähtö-

haastattelut, tulos- ja kehityskeskustelut, työn ja toimintojen kuvaukset sekä koulutukset. Osaa-

misen siirtäminen eksplisiittisenä tietona ei kuitenkaan itsessään riitä, vaan laadituille doku-

menteille täytyy luoda myös säilytyspaikka ja jakamisväline. (Hovila & Okkonen 2006, 70, 73.) 

Esimerkiksi Viitala (2005, 209) esittää hyödynnettäväksi ”parhaiden käytäntöjen tietokantaa”, 

johon laaditut dokumentit on mahdollista tallettaa esitteinä, käsikirjoina ja ohjeina. Näiden läpi-

käyminen vaatii kuitenkin aikaa ja motivaatiota (DeLong 2004, 89). Tämä aiheuttaa sen, että 

”tietoa on saatavilla, jos sitä jaksaa itse noukkia”, kuten Iivonen ja Harisalo (1997, 79) toteavat 

sisäisen viestinnän ongelmallisuudesta. Näin ollen osaamisen siirtäminen eksplisiittisenä tie-

tona ei ole yhtä kuin tae siitä, että siirrettävä osaaminen myös omaksutaan.  

Olemassa oleva osaaminen on siis mahdollista siirtää edellä kuvatuilla menetelmillä muun or-

ganisaation käyttöön silloin, kun osaaminen on vaarassa kadota. Näin määriteltynä osaamisen 

siirtäminen ei kuitenkaan mahdollista osaamisen jatkuvaa välittämistä, mikä on keskeistä tak-

tisessa kumppanuudessa. Tämän takia käytän osaamisen siirtämisen rinnalla osaamisen ja-

kamista, jolle ei osaamisen siirtämisen tapaan ole löydettävissä vakiintunutta määritelmää. Ii-

vonen ja Harisalo (1997, 51) esittävät nostamiensa havaintoesimerkkien avulla osaamisen ja-

kamisen olevan työtehtävien opettamista muille, mihin ei kuulu tiedon ”panttaaminen”. Tiedon 

tai osaamisen panttaamisen voikin argumentoida olevan perimmäinen syy, miksi osaamisen 
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siirtäminen ei sovellu taktisen kumppanuuden kontekstiin. Siinä osaamista nimittäin juurikin 

pantataan siihen asti, kunnes osaamisen välittäminen tulee ajankohtaiseksi eläköitymisen tai 

työpaikanvaihdon myötä. Osaamisen siirtämisen ongelmallisuudesta huolimatta viittaan teo-

reettisen osion yhteenvedossa Hovilan ja Okkolan (2006, 60–74) mainitsemiin osaamisen siir-

tämisen menetelmiin, sillä Iivonen ja Harisalo eivät ole nimenneet osaamisen jakamisen me-

netelmiä. 
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4 VARASTOKIRJASTO 

Suomen kirjasto- ja tietopalveluverkosto koostuu yleisistä eli kunnallisista kirjastoista, yliopisto- 

ja ammattikorkeakoulukirjastoista, oppilaitoskirjastoista, Helsingin yliopiston yhteydessä toimi-

vasta Kansalliskirjastosta, erikoiskirjastoista sekä valtion ylläpitämistä Näkövammaisten kir-

jasto Celiasta ja Varastokirjastosta (OKM, [viitattu 29.8.2021]). Viimeisenä mainittu Varastokir-

jasto on vuonna 1989 perustettu keskitetty varastointikeskus, jonka tehtävä on palvella valta-

kunnallisesti edellä mainittua kirjastoverkostoa sekä tietopalveluyksiköitä. 

Varastokirjasto lukeutuu osaksi kotimaista erikoiskirjastoverkostoa, ja se toimii opetus- ja kult-

tuuriministeriön alaisuudessa. Semertzakin (2011, 3, 9) mukaan ministeristön alaisuudessa 

toimiminen onkin yksi erikoiskirjastojen ominaispiirteistä. Toisin kuin muut kirjastotyypit, eri-

koiskirjastot toimivat yleensä joko yrityksen, toimialan tai valtioneuvoston palveluksessa. Eri-

koiskirjastot siis vastaavat toiminnastaan organisaatiolle, jonka osia ne ovat. Erikoiskirjastojen 

kuriositeetiksi voidaan myös mainita kokoelmien ja palveluiden erikoistuminen tiettyyn tieteen-

alaan tai aihepiiriin, minkä lisäksi niiden käyttöoikeus voi olla rajattu koskettamaan vain kirjas-

ton ensisijaisia asiakkaita, kuten kehysorganisaation työntekijöitä. (Unesco 1970, 414.) Vaikka 

Varastokirjasto lasketaan erikoiskirjastoksi, sen palvelut ovat edellisestä poiketen kaikkien käy-

tettävissä eikä sen toiminta rajoitu tiettyyn tieteenalaan.  

Ajatus erillisen varastokirjaston perustamisesta nostettiin esille ensimmäisen kerran tiettävästi 

Yhdysvalloissa vuonna 1902 (Vattulainen 1994, 2). Harvardin yliopiston rehtori C.W. Eliot 

(1978, 76–77, 80) teki jaon elävän (alive) ja kuolleen (dead) kirjallisuuden välille. Eliotin näke-

mys oli, että jälkimmäisen karsiminen ja siirtäminen alueellisesti keskitettyyn varastoon vähen-

täisi tilakustannuksia ja tehostaisi kirjastojen toimintaa. Vuosituhannen alussa julkaistussa ar-

tikkelissaan Eliot käyttää sanaa varasto (store-house); sana repository library vakiintui englan-

nin kieleen vasta myöhemmin. Kotimainen vastine sanalle syntyi vuonna 1947, kun silloinen 

Jyväskylän kasvatusopillisen korkeakoulun professori Aarni Penttilä nosti esille tarpeen luoda 

kirjastojen yhteisen varastointimallin Suomeen (Huuhtanen 2000, 13): 
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Kun tarkoittamamme yhteinen kirjavarasto ei olisi pelkkä varasto, vaan kirjaston-
hoidollisesti hallittu kirjakokoelma, sitä kernaimmin olisi nimitettävä tätä seikkaa 
tähdentävästi varastokirjastoksi1 (Penttilä 1947, 17).  

Valvoja-lehdessä julkaistussa kirjoituksessaan Penttilä (1947, 15–17) nosti esille tieteellisten 

kirjastojen tilanahtauden. Penttilän kuvauksen perusteella tilanpuute vaivasi tieteellisiä kirjas-

toja kansantaudin omaisesti, sillä muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta kirjastojen tilat olivat 

Penttilän havainnon mukaan täynnä tai täyttymäisillään. Hän esitti ongelman ratkaisuvaihtoeh-

doksi yhteisen varastokirjaston perustamista, minkä turvin tieteelliset kirjastot olisivat voineet 

luopua tilanpuutteen synnyttämistä hätäratkaisuista, kuten kaksirivisestä hyllytyksestä ja tila-

päisistä säilytyspaikoista. (emt.) 

Havaittuun tilaongelmaan kiinnitettiin nopeasti huomiota hallitustasolla asti. Opetusministeriö 

asetti komitean selvittämään korkeakoulukirjastojen toimintaolosuhteita vielä samana vuonna 

Penttilän kirjoituksen ilmestymisen jälkeen (Nivanka 1949, 58, 61). Komitea sai myös harkitta-

vakseen yhteisen varastokirjaston perustamisen, mutta Huuhtasen (1994, 2–3) mukaan kes-

kustelu aiheesta tyrehtyi 50- ja 60-luvuille siirryttäessä. Kirjastojen sen aikaiset tilaongelmat 

saattoivat Huuhtasen arvion mukaan ratketa yliopistojen uudisrakentamisbuumin myötä, joka 

toi kirjastoille kaivattua lisätilaa.  

Keskustelu kansallisen varastokirjaston perustamisesta kiihtyi jälleen 70-luvulla, kun korkea-

koulukirjastojen tilat alkoivat täyttyä uudelleen. Tieteellisen informoinnin neuvosto (Tinfo) har-

kitsi tilaongelman ratkaisuvaihtoehdoiksi kirjahyllyköiden lisäämistä, hyllyköiden käyttötehon 

suurentamista tai lisätilan rakentamista kunkin korkeakoulun yhteyteen. Neuvosto kuitenkin 

varoitti, että hyllyköiden käytön maksimointi olisi saattanut johtaa työskentelypisteiden määrän 

vähentämiseen tai avokokoelmien muuntamiseen suljetuiksi varastoiksi. Neuvosto ei myös-

kään puoltanut erillisten lisätilojen rakentamista kirjastojen yhteyteen, koska se olisi tarkoitta-

nut yli 80 erillisen rakennushankkeen toteuttamista vuosituhannen vaihteeseen mennessä. 

Vuositasolla tämä olisi tarkoittanut 5–6 kirjastoyksikön rakentamista per vuosi. (Tinfo 1981, 29–

30, 36.) 

Kokoelmien käyttömahdollisuuksien heikentymisen ja rakennushankkeiden kalleuden vuoksi 

Tinfo suositti valtakunnallisen varastokirjaston perustamista. Neuvosto perusteli kantansa 

 

1Sana vakiintui 80-luvulla erisnimeksi ennen Varastokirjaston virallisen toiminnan käynnistymistä. Sivistysva-
liokunta suositti mietinnössään kirjaston nimen kirjoittamista isolla kirjaimella, koska sen nähtiin korostavan 
Varastokirjaston roolia erillisenä laitoksena (Sivistysvaliokunta 1988, 1).  
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toteamalla, että varastokirjasto on pysyvä ratkaisu, jonka turvin kaikissa korkeakoulukirjas-

toissa on mahdollista vapauttaa tilaa. (Tinfo 1981, 48.) Myöhemmät julkilausumat mukailivat 

samaa linjaa: varastokirjaston perustaminen nähtiin välttämättömänä ratkaisukeinona ”kirjas-

tolliseen ummetustautiin” (Hirn 1982, 418). Myöhemmin laadittiin vielä täydentävä selvitys 

yleisten kirjastojen osalta, missä ehdotettiin perustettavaksi yhteinen varastokirjasto tieteelli-

sille sekä yleisille kirjastoille (Huuhtanen 1994, 2). 

Pitkän suunnittelutyön päätteeksi Varastokirjasto aloitti toimintansa virallisesti 1. maaliskuuta 

1989, ja ensimmäiset aineistoerät pystyttiin vastaanottamaan vielä saman vuoden syyskuussa 

(Huuhtanen 1994, 5). Varastokirjaston alkuperäinen toimintaperiaate oli toimia kansallisena 

varasto- ja kaukopalvelukeskuksena vähän käytetylle kirjastoaineistolle. Periaatteen voi nähdä 

mukailleen määritelmää, jonka mukaan varastokirjastot varmistavat toiminnallaan aineiston 

saatavuuden silloin, kun muut kirjastot eivät voi enää pitää sitä kokoelmissaan. (Vattulainen 

1994, 1; Vattulainen 2000, 5.) 

Varastokirjaston alkuperäinen toimintaperiaate kuitenkin arvioitiin potentiaaliinsa nähden liian 

kapea-alaiseksi jo varhaisessa vaiheessa. Varastokirjaston vihkiäistilaisuudessa opetusminis-

teri Christoffer Taxell (1990, 147) rohkaisi kuulijoitaan syventämään näkemystä siitä, miten 

Varastokirjaston avainaseman tunnistaminen kirjastoverkoston kehittämisessä voi synnyttää 

uusia mahdollisuuksia:  

Kirjaston toimintaidean ja profiilin edelleen kehittäminen on jatkuvasti tarpeen. Va-
rastokirjastolla on, niin uskon, edellytykset alkuperäistä tarkoitustaan laajemman-
kin ja aktiivisemmankin roolin kehittämiseen maan kirjastoverkon keskeisenä 
osana. Näiden mahdollisuuksien hyödyntäminen olkoon haasteena niin tälle kir-
jastolle kuin koko kirjastolaitoksellemmekin.  

Kenties Taxellin puhe todella innoitti silloisia varastokirjastolaisia, sillä Varastokirjasto onnistui 

profiloitumaan merkittävimmäksi kotimaiseksi kaukopalvelukeskukseksi jo sen ensimmäisen 

vuosikymmenen aikana (Lilja, Vesterinen & Savolainen 2018, 11). Niin ikään uudelle vuositu-

hannelle siirryttäessä Vattulainen (2000, 6) tunnisti varastokirjastotoiminnan uusiksi meriiteiksi 

aineiston säilytyksen lisäksi tehokkaan fyysisen ja sähköisen aineiston välityksen, luettelointi-

toiminnan ja aineiston bibliografisen saatavuuden takaamisen. Alkujaan kuolleen kirjallisuuden 

varastoinnista ponnistanut toiminta on siis saanut huomattavasti uusia merkityksiä. Näin ollen 

ei ole vähättelevää sanoa, että Penttilän visio kirjastonhoidollisesti hallitusta kirjavarastosta on 

käynyt toteen – ja sitä voi mitä kernaimmin kutsua Varastokirjastoksi. 
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4.1 Varastokirjaston kokoelma ja palvelut  

Varastokirjaston kokoelma muodostuu aineistosta, jonka muut kirjastot ovat poistaneet koko-

elmistaan ja siirtäneet Varastokirjastoon säilytettäväksi. Varastokirjasto on laatinut aineiston-

siirron tueksi kokoelmapoliittisen ohjeistuksen, jonka voi tiivistää kahteen nyrkkisääntöön:  

− Varastokirjasto ottaa yhden (1) niteen kutakin painosta. Jos uudempi painos löytyy jo 

kokoelmasta, Varastokirjasto ei ota vanhempaa painosta kokoelmiinsa.  

− Sarjojen ja kausijulkaisujen osalta Varastokirjasto vastaanottaa vain numerollisesti yh-

täjaksoisia osia tai vuosikertoja. Kirjastot voivat siirtää yksittäisiä osia silloin, kun ne on 

erikseen merkitty kokoelmasta puuttuviksi. (Varastokirjasto tarkentava ohje: vastaan-

otettava aineisto 2021.) 

Ohjeistuksessa myös määritellään, minkälaista aineistoa Varastokirjasto ottaa vastaan, ja mitä 

ei. Kirjastot voivat siirtää Varastokirjastoon monografioita, kausijulkaisuja (eli määrävälein il-

mestyviä julkaisuja kuten aikakauslehtiä) ja musiikkiaineistoa (LP- ja CD-levyjä, nuotteja), 

mutta ei esimerkiksi AV-aineistoa, pienpainatteita tai sanomalehtiä (Varastokirjasto tarkentava 

ohje: vastaanotettava aineisto 2021).  

Ennen Varastokirjaston kokoelman syvempää tarkastelua on olennaista huomioida, että luo-

vutettu aineisto tulee lakisääteisesti Varastokirjaston omistukseen ja hallintaan (L 

9.12.1988/1078). Aineiston siirtäminen Varastokirjastoon on siis pysyvä ratkaisu, minkä takia 

Varastokirjastoon tukeutuminen ei sovellu tilanteissa, joissa kirjastot tarvitsevat väliaikaisen 

säilytyspaikan aineistolleen esimerkiksi remontin takia. Lain perusteella kirjastot eivät voi 

myöskään periä siirtämäänsä aineistoa takaisin: kertaalleen luovutettu aineisto on mahdollista 

saada takaisin käyttöön vain kaukolainaamalla. 

Varastokirjaston kokoelma sisältää aineistoa yli sadalla kielellä. Kokoelmassa on eniten eng-

lanninkielistä aineistoa, minkä jälkeen yleisimmät kielet ovat saksa, suomi ja ruotsi. Varasto-

kirjaston kokoelma koostuu monografioista, kausijulkaisuista pistekirjoista ja nuoteista. Koko-

elmassa on myös luetteloimattomia, ennen 1990-lukua ilmestyneitä ulkomaalaisia väitöskirjoja 

yli 5000 000 kappaletta. (Varastokirjaston kotisivut: Tietoa Varastokirjastosta, [viitattu 

5.10.2021].) Kokoelmassa olevien aikakauslehtien löydettävyyttä helpottaa Varastokirjaston 

ylläpitämä artikkeliviitetietokanta Kontentti, johon on viety sisällysluettelot Varastokirjaston 
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kokoelmassa olevista kotimaisista aikakauslehdistä, jotka ovat 15 vuotta tai sitä vanhempia 

(Kontentti-tietokanta, [viitattu 27.10.2021]). 

Kokoelmaan on myös otettu pilottihenkisesti musiikkitallenteita. Varastokirjasto vastaanotti en-

simmäiset tallenteet jo 90-luvulla, mutta puutteellisten resurssien takia toiminto jäi lyhytai-

kaiseksi (Vesterinen 2021, 140–142). Tallenteiden vastaanottaminen on kuitenkin pystytty 

aloittamaan uudelleen hyödyntämällä niin sanottua LowTag-menetelmää. Lyhyesti kuvailtuna 

LowTag on Pelttarin (2017) mukaan Melindan sisäinen siirtotyökalu, jonka avulla tietueen si-

jaintimerkintä on mahdollista muuntaa etukäteen ennen aineiston fyysistä siirtämistä. Käytän-

nössä tämä tarkoittaa siis sitä, että aineistoa lähettävä kirjasto merkitsee Varastokirjaston uu-

deksi omistajakirjastoksi, minkä jälkeen tietue on suoraan poimittavissa osaksi Varastokirjas-

ton tietokantaa (Janhonen 2021, 15). Menetelmän on todettu nopeuttavan aineiston käsittelyä 

Varastokirjastossa, mikä on osaltaan mahdollistanut musiikkitallenteiden varastoinnin uudel-

leenkäynnistymisen (Pelttari & Lounasvuori 2017, 26–27). 

Säilytysvelvollisesta tehtävänkuvauksestaan huolimatta Varastokirjaston kokoelma on käyttö-

kokoelma. Kaikki Varastokirjaston kokoelmaan liitetty aineisto on mahdollista saada kotilai-

naan, minkä lisäksi Varastokirjasto toimittaa sähköisiä jäljenteitä sähköpostitse. Tutkijoita ja 

lopputyötään tekeviä opiskelijoita lukuun ottamatta Varastokirjasto ei ole avoin ulkopuolisille. 

Varastokirjaston pääasiallisia asiakkaita ovatkin muut kirjastot, jotka toimivat välikätenä omien 

asiakkaidensa ja Varastokirjaston välillä. (Varastokirjaston kotisivut: Tutkijapalvelut, [viitattu 

27.10.2021].) Lainaustoiminto tapahtuu siis kaukopalvelun määritelmän mukaisesti niin, että 

laina tai jäljenne välitetään kahden hallinnollisesti eri kirjastoyksikön välillä (SFS-ISO 2789 

2015, 9–10). Määritelmä koskettaa vain fyysistä aineistoa, minkä takia sähköpostitse toimitet-

tavat jäljenteet tilastoidaan Varastokirjastossa erikseen.  

Kaukolaina- ja jäljennetilauksia voivat tehdä kaikki Varastokirjaston asiakkaiksi rekisteröityneet 

kirjasto- ja tietopalveluyksiköt. Tilaukset tehdään pääsääntöisesti kirjautumalla Varastokirjas-

ton Vaari-Finna-hakupalveluun tunnuksilla, jotka kirjasto tai tietopalvelu on saanut rekisteröity-

misen yhteydessä. Vaari-Finnan kautta kirjastoasiakkaat voivat tilausten lisäksi tehdä varauk-

sia ja uusia jo olemassa olevat lainat kymmenen kertaa, jos niihin ei ole varauksia. (Vaari-

Finna, [viitattu 27.10.2021]; Varastokirjaston kotisivut: Palvelut, [viitattu 27.10.2021].)  

Verkon välityksellä tehtävä kaukolainatilaus on siis suhteellisen suoraviivainen prosessi, mutta 

jäljennetilauksen yhteydessä niin tilaajakirjaston kuin Varastokirjastonkin on kiinnitettävä 



29 

huomiota tekijänoikeuslain (L 8.7.1961/404) asettamiin rajoituksiin. Laki mahdollistaa vain te-

oksen osittaisen kopioinnin ja välittämisen, minkä takia Varastokirjasto toimittaa jäljenteitä esi-

merkiksi vain yksittäisistä artikkeleista. Jos tilaajakirjaston asiakkaalla ilmenee tarve saada 

koko julkaisu käyttöönsä, tulee se näin ollen kaukolainata. Tekijänoikeuslaki on myös tuonut 

muutoksia sähköisten jäljenteiden toimituskäytäntöihin. Varastokirjasto ei toimita artikkeleita 

jäljenteinä suoraan loppuasiakkaalle, vaan ne toimitetaan tilaajakirjastoille, jotka puolestaan 

välittävät kopiot asiakkailleen organisaatioidensa käytäntöjen mukaisesti. Varastokirjasto on 

kuitenkin ilmoittanut, että jäljenteiden toimittaminen suoraan henkilöasiakkaille pyritään mah-

dollistamaan tulevaisuudessa. (Skannattujen artikkelien toimittaminen Varastokirjastosta 

2021.) 

Opetusministeriön asetuksen (A 20.12.2006/1346) mukaisesti Varastokirjasto toimittaa kauko-

lainat ja sähköiset jäljenteet veloituksetta. Tilaajakirjasto voi kuitenkin veloittaa omalta asiak-

kaaltaan kirjaston hinnaston mukaisen kaukopalvelumaksun, jolla katetaan käsittelystä- ja pa-

lautuksesta aiheutuvat kulut. Maksuttomuuden lisäksi Varastokirjaston palvelu perustuu nope-

aan ja tehokkaaseen tilausten käsittelyyn: lainat ja jäljenteet pyritään toimittamaan joko saman 

päivän aikana tai 24 tunnin kuluessa tilauksen vastaanottamisesta (Varastokirjaston kotisivut: 

Palvelut, [viitattu 27.10.2021]). Varastokirjaston saama positiivinen palaute muodostuukin pää-

sääntöisesti nopeiden toimitusaikojen kiittelystä (Varastokirjaston toimintakertomus 2020, [vii-

tattu 27.10.2021], 9).   

4.2 Varastokirjasto lukuina 

Varastokirjaston tavoitteena on toiminnallaan vähentää kirjastojen kokoelmatilatarvetta ja taata 

painetun aineiston saatavuus (OKM & Varastokirjasto 2021, 1). Nämä tavoitteet ilmenevät 

myös Varastokirjaston velvoitteissa, sillä sen lakisääteinen tehtävä on vastaanottaa ja säilyttää 

tieteellisistä ja yleisistä kirjastoista siirrettyä aineistoa ja asettaa se tarvitsijoiden käyttöön (L 

9.12.1988/1078; A 7.2.1992/94). Varastokirjasto aloitti aineiston vastaanoton ensimmäisen toi-

mintavuotensa syksynä 1. syykuuta 1989. Ensimmäisen neljän kuukauden aikana Varastokir-

jasto vastaanotti yhteensä 5 218 hyllymetriä aineistoa 20 kirjastosta. (Huuhtanen 2000, 19.) 

Vuoden 2020 loppuun mennessä Varastokirjasto oli vastaanottanut yhteensä 159 718 hylly-

metriä aineistoa muista kirjastoista (Varastokirjaston toimintakertomus 2020, [viitattu 

27.10.2021], 5).  
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Koko Varastokirjaston toiminnan aikana aineistoa ovat luovuttanet kaikki yliopistokirjastot ja 

AMK-kirjastot. Yli 68 % Varastokirjaston vastaanottamasta aineistosta on tullut yliopistokirjas-

toista. Yleisistä kirjastoista aineistoa ovat luovuttaneet kaikki entiset maakuntakirjastot, ja ne 

korvanneet kehittämiskirjastot sekä noin puolet muista yleisistä kirjastoista. Korkeakoulukirjas-

tojen ja yleisten kirjastojen lisäksi aineistoa on luovuttanut myös yli 100 muuta kirjastoa. (Va-

rastokirjaston toimintakertomus 2020, [viitattu 27.10.2021], 5–6.) Sektorikohtaiset siirtomäärät 

on esitetty taulukossa 1. 

Taulukko 1. Varastokirjaston vastaanottama aineisto kirjastosektoreittain (Varastokirjaston 
toimintakertomus 2020, [viitattu 27.10.2021], 5).  

 
2018 2019 2020 

Yhteensä koko 
 toiminnan aikana (hm) 

Yliopistokirjastot 2 081 2 190 981 98 720 

AMK-kirjastot 160 170 33 37 999 

Yleiset kirjastot 351 594 377 22 315 

Erikoiskirjastot 384 209 210 * 

Muut 31 42 54 683 

Yhteensä 3 007 3 205 1 655 159 718 
*AMK-kirjastot ja erikoiskirjastot yhdessä. 

 

Organisaatiomuutosten on tunnistettu olevan tavanomaisin syy, miksi kirjastot siirtävät aineis-

toa Varastokirjastoon. Etenkin tieteellisten kirjastojen siirtotarpeiden on havaittu ilmenevän 

silloin, kun toimintayksiköitä yhdistetään ja toimintaa keskitetään. Myös e-aineiston hankinta-

määrien lisääntyminen ja painetusta aineistosta luopuminen ovat vaikuttaneet siirtotarpeisiin. 

Yleisissä kirjastoissa aineiston siirtoihin on puolestaan vaikuttanut vuonna 2017 voimaanas-

tunut laki yleisistä kirjastoista (L 29.12.2016/1492). Lakimuutoksen myötä entiset kahdeksan-

toista maakuntakirjastoa korvattiin yhdeksällä kehittämiskirjastolla, minkä seurauksena maa-

kuntakirjastojen velvoite ylläpitää ja kartuttaa alueellisia kokoelmia päättyi. Tehtävämuutok-

sen myötä osa näistä kokoelmista on siirretty Varastokirjastoon säilytettäväksi. (Varastokir-

jaston toiminta- ja taloussuunnitelma 2021–2024, [viitattu 27.10.2021], 3; Varastokirjaston toi-

mintakertomus 2020, [viitattu 27.10.2021], 4.)  

Yleisesti ottaen Varastokirjaston vastaanottamat aineistomäärät ovat kuitenkin olleet viime 

vuosina laskusuhdanteisia. Tämän on tulkittu johtuvan siitä, että kirjastot ovat jo siirtäneet mää-

rällisesti suurimmat poistonsa Varastokirjastoon tai kirjastojen poistama aineisto löytyy jo Va-

rastokirjastosta. Aiemmin mainittu e-aineiston lisääntyminen on myös vaikuttanut siirtomääriin. 

Sähköisen aineiston suosimisen myötä painetun aineiston poistomäärät pienenevät, mikä 
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puolestaan vähentää tarvetta siirtää aineistoa Varastokirjastoon. Myös koronapandemian on 

tunnistettu vaikuttaneen vuoden 2020 siirtomääriin taantuvasti, sillä voimassa olleen valtakun-

nallisen etätyösuosituksen takia kirjastojen henkilökunta oli ”pois fyysisten kokoelmien ääreltä”. 

(Varastokirjaston toimintakertomus 2020, [viitattu 27.10.2021], 2.) Taulukossa 2 on esitetty Va-

rastokirjaston käsittelemät aineistomäärät.  

Taulukko 2. Varastokirjaston toiminnan aikana käsitelty aineisto (Varastokirjaston toiminta-
kertomus 2020, [viitattu 27.10.2021], 7).  

Aineistotyyppi 2018 2019 2020 
Yhteensä vuodesta  
1989 lähtien (hm) 

% 
käsittelystä 

Monografiat 1 320 1 671 1 456 66 385 41,71 

Kausijulkaisut 1 704 1 173 634 88 551  55,65  

Väitöskirjat - - - 3 990 2,50 

LP- ja CD-levyt 51,90 36 66 204  0,14 

Yhteensä:  3 076 2 280 2 156 159 130 100 

Kokoelmiin otettu: 2 146 1 809 1 552 102 194 64,22 

Varastokirjaston kokoelmassa oli taulukon mukaisesti noin 102,2 hyllykilometriä käytettävissä 

olevaa aineistoa vuoden 2020 lopussa. Varastokirjaston arvion mukaan määrä tulee kasva-

maan 113,5 hyllykilometriin vuoden 2024 loppuun mennessä (Varastokirjaston toiminta- ja ta-

loussuunnitelma 2021–2024, [viitattu 27.10.2021], 6). Vuoden 2020 lopussa Varastokirjaston 

asiakasrekisterissä oli 2 271 asiakasta. Näistä kirjasto- ja tietopalveluyksiköitä oli 2 029, joista 

kotimaisten osuus oli 1 379. Ulkomaalaisia kirjastoja oli 650, joista pohjoismaisia oli 391 ja 

muunmaalaisia 259. Varastokirjaston käyttäjiksi rekisteröityneiden henkilöasiakkaiden määrä 

oli 221. Kaiken kaikkiaan vuonna 2020 aktiivisia lainaajia oli yhteensä 543. (Varastokirjaston 

toimintakertomus 2020, [viitattu 27.10.2021], 5, 9, 12.) Asiakasmäärät on esitetty myös taulu-

kossa 3.  

Taulukko 3. Varastokirjaston asiakkaat vuonna 2020 (Varastokirjaston toimintakertomus 
2020, [viitattu 27.10.2021], 5, 9,12). 

 Kotimaiset Pohjoismaiset Muut ulkomaalaiset Yhteensä 

Kirjasto- ja  
tietopalveluyksiköt 

1 379 391 259 2 029 

Muut asiakkaat - - - 221 

Yhteensä:    2 271 

Varastokirjaston käsittelemät kaukolainatilaukset tulevat suurelta osin yleisistä kirjastoista. Esi-

merkiksi vuosien 2018–2020 välisenä aikana postitetuista lainoista keskimäärin 57 % toimitet-

tiin yleisille kirjastoille. Jäljenteet puolestaan toimitetaan useimmiten yliopisto- ja erikoiskirjas-

toille, joiden osuus oli 59 % kaikista jäljennetilauksista vuonna 2020.  (Varastokirjaston 



32 

toimintakertomus 2018, [viitattu 27.10.2021], 9; Varastokirjaston toimintakertomus 2019 [vii-

tattu 27.10.2021], 8; Varastokirjaston toimintakertomus 2020, [viitattu 27.10.2021], 9.) Varas-

tokirjaston vastaanottamat tilaukset vuosilta 2018–2020 on esitetty taulukossa 4. 

Taulukko 4. Varastokirjaston vastaanottamat tilaukset (Varastokirjaston toimintakertomus 
2020, [viitattu 27.10.2021], 9). 

Tilausmuoto (kpl) 2018 2019  2020  

Lainaus 84 942 65 472 51 464 

PDF-kopiot 11 887 10 081 10 881 

Virheelliset tilaukset 557 527 405 

Yhteensä: 97 386 76 080 62 750 

Taulukossa esitettyjen lukujen perusteella voi havaita, että etenkin Varastokirjaston vastaan-

ottamien kaukolainatilausten määrät ovat laskeneet. Aivan kuten siirtomäärien lasku, myös ti-

lausmäärien vähentymisen on selitetty johtuvan e-aineiston lisääntymisellä ja koronapande-

mian aiheuttamalla sulkutilalla. Lisäksi taustalla on vaikuttanut Varastokirjaston siirtyminen Vo-

yager-kirjastojärjestelmän käytöstä Koha-kirjastojärjestelmään. Vaihdoksen myötä ns. yhteis-

lainaus – eli asiakkaan mahdollisuus tehdä tilauksia itsenäisesti verkon välityksellä – poistui, 

mikä on osaltaan vaikuttanut tilausmäärien alas painumiseen. (Varastokirjaston toimintakerto-

mus 2020, [viitattu 27.10.2021], 5, 9). 
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5 YLEISET KIRJASTOT 

5.1 Yleisten kirjastojen kokoelmanhallinta 

Suomessa oli vuonna 2020 yhteensä 719 yleistä eli kunnallista kirjastoa. Näistä pääkirjastoja 

oli 280 (Suomen yleisten kirjastojen tilastot 2020). Edellä esitetyt luvut eivät sisällä Ahvenan-

maan yleisiä kirjastoja, joita vuonna 2020 oli 16 kappaletta (Ålands statistik- och utrednings-

byrå (ÅSUB) 2021). Yleiset kirjastot on mahdollista luokitella maantieteellisesti sen mukaan, 

minkä alueellisen kehittämistehtävän (AKE) piiriin ne kuuluvat. Alueellisesta kehittämistehtä-

västä vastaavat kirjastot sekä niiden toimialueet on esitetty taulukossa 5. Ahvenanmaa ei lu-

keudu yhteenkään AKE-alueeseen.  

Taulukko 5. Alueellista kehittämistehtävää hoitavat kirjastot ja niiden toimialueet (A 
2.10.2017/660).  

 
Joensuun 

kaupungin- 
kirjasto 

 
Pohjois-Karjala 

 
Kuopion 

kaupungin- 
kirjasto  

 
Etelä-Savo ja  
Pohjois-Savo 

 
Lahden 

kaupungin- 
kirjasto 

 
Kanta-Häme,  
Päijät-Häme,  

Kymenlaakso ja 
Etelä-Karjala 

 

 
Oulun 

kaupungin- 
kirjasto 

 
Pohjois- 

Pohjanmaa ja  
Kainuu 

 
Porvoon  

kaupungin- 
kirjasto 

 
Uusimaa 

 
Rovaniemen  
kaupungin- 

kirjasto 
 

Lappi 

 
Tampereen 
kaupungin- 

kirjasto 
 

Pirkanmaa ja 
Keski-Suomi 

 
Turun 

kaupungin- 
kirjasto 

 
Varsinais-Suomi 

ja Satakunta 

 
Vaasan  

kaupungin- 
kirjasto 

 
Etelä-Pohjanmaa, 

Pohjanmaa ja 
Keski- 

Pohjanmaa 
 

 
* 
 
 
 

Ahvenanmaa 

Vuonna 2020 yleiset kirjastot vastaanottivat yhteensä 43 787 kaukolainaa (Suomen yleisten 

kirjastojen tilastot 2020). Suomen yleisten kirjastojen tilastotietokantaan kaukolainoiksi laske-

taan virallisen standardimääritelmän mukaisesti eri hallinnon alaisilta kirjastoilta saadut lainat, 

mutta myös ”niiden sijasta saadut kopiot” (Suomen yleisten kirjastojen tilastot: Ohjeet 2021, 3). 

Koska jäljenteitä ei ole tilastoitu erikseen, yleisten kirjastojen vastaanottamien kaukolainojen 

määrää ei voi suoraan verrata Varastokirjaston tarjoamaan tilastotietoon. Saatavilla olevan 
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tiedon perusteella voi kuitenkin laskea, että vuonna 2020 yleisten kirjastojen kokonaiskauko-

lainauksesta peräti 72 % saattoi koostua Varastokirjastosta saaduista kaukolainoista (ks. tau-

lukko 6.).  

Taulukko 6. Yleisten kirjastojen vastaanottamat kaukolainat ja tehdyt kaukolainatilaukset Va-
rastokirjastoon (Varastokirjaston toimintakertomus 2020, [viitattu 11.12.2021], 9; Suomen 
yleisten kirjastojen tilastot 2020). 

Yleisten kirjastojen vastaanottamat  
kaukolainat vuonna 2020 (kpl) 

Yleisten kirjastojen kaukolainatilaukset  
Varastokirjastosta vuonna 2020 (kpl) 

43 787 31 650 

Edellä esitetty arvio antaa viitteitä siitä, että yleiset kirjastot käyttävät Varastokirjaston kauko-

palvelua aktiivisesti. Näkemystä puoltaa se, että vuonna 2020 kaikista Varastokirjaston välittä-

mistä kaukolainoista noin 61 % toimitettiin henkilöasiakkaille yleisten kirjastojen välityksellä 

(Varastokirjaston toimintakertomus 2020, [viitattu 11.12.2021], 9). 

Yleiset kirjastot poistivat vuonna 2020 yhteensä noin 2,75 miljoonaa aineistoyksikköä kokoel-

mistaan (Suomen yleisten kirjastojen tilastot 2020). Ilmoitettu luku sisältää kaikki aineistotyypit. 

Tietoisesti kokoelmista karsitun aineiston lisäksi poistoiksi tilastoitiin myös kadonnut aineisto. 

(Suomen yleisten kirjastojen tilastot: Ohjeet 2021, 6.) Koska ilmoitettu poistomääräluku sisäl-

tää myös kadonneen aineiston eikä poistoja ole eritelty aineistotyypin mukaan, se ei ole suo-

raan verrannollinen potentiaaliseen aineistomäärään, joka yleisillä kirjastoilla olisi ollut mah-

dollisuus siirtää Varastokirjastoon. Kadonneen aineiston siirtäminenhän on luonnollisesti mah-

dotonta, minkä lisäksi poistomäärä saattaa sisältää sellaista aineistoa, jota Varastokirjasto ei 

lähtökohtaisesti ota vastaan. Ennen kaikkea vertailua hankaloittaa eri yksikkömäärät. Yleisten 

kirjastojen tilastotietokannassa poistomäärät on ilmoitettu aineistoyksiköittäin, kun Varastokir-

jasto taasen ilmoittaa vastaanotetun aineiston hyllymetreissä (ks. taulukko 7).   

Taulukko 7. Yleisten kirjastojen tekemät poistot ja Varastokirjastoon siirretty aineisto (Varas-
tokirjaston toimintakertomus 2020, [viitattu 11.12.2021], 6; Suomen yleisten kirjastojen tilastot 
2020). 

Yleisten kirjastojen tekemät 
poistot vuonna 2020 (kpl) 

Varastokirjaston vastaanottama aineisto  
yleisistä kirjastoista vuonna 2020 (hm) 

2 747 749 594 

Silmämääräisesti arvioituna ero yleisten kirjastojen poistaman ja Varastokirjaston vastaanotta-

man aineiston välillä on suuri. Tämä ei kuitenkaan automaattisesti tarkoita sitä, että yleiset 

kirjastot eivät siirtäisi aineistoa Varastokirjastoon. Lukuja tulkittaessa on nimittäin muistettava 
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aiemmin esittämäni huomiot poistetun aineiston tilastoinnista. Lisäksi on todennäköistä, että 

epäsuhta poistetun ja siirretyn aineiston välillä selittyy luvussa 5.2 esitettynä perusteluna, että 

poistettu aineisto löytyy jo Varastokirjastosta (Varastokirjaston toimintakertomus 2020, [viitattu 

11.12.2021], 2).  

5.2 Varastokirjaston kanssa tehtävä yhteistyö lakisääteisenä velvoitteena  

Laki yleisistä kirjastoista (L 29.12.2016/1492) sisältää niin sanotun yhteistyöpykälän. Lain 11. 

§:ssä määritellään tahot, joiden kanssa yleinen kirjasto toimii ja kehittää toimintaansa. Pykälä 

itsessään ei ole uusi, sillä maininta yhteistyöstä ilmaantui kirjastolakiin jo 80-luvulla. Vuoden 

1986 kirjastolaissa (L 21.3.1986/235) yleisen kirjaston yhteistyötahoiksi määriteltiin tieteelliset 

kirjastot ja koulukirjastot. Yleisen kirjaston tuli lain mukaan hyödyntää tieteellisten kirjastojen 

palveluita tarpeen vaatiessa ja vastavuoroisesti tarjota oma kokoelmansa tieteellisten kirjasto-

jen käyttöön. Koulukirjastojen osalta taasen painotettiin, että yhteistyön tuli olla tarkoituksen-

mukaista ja se tuli toteuttaa kustannus- ja toimintatehokkaasti. Reilut kymmenen vuotta myö-

hemmin voimaan astui uusi kirjastolaki, jossa yhteistyö ei ollut enää yhtä tarkasti säännelty. 

Vuoden 1998 kirjastolain (L 4.12.1998/904) 4. §:ssä todettiin ainoastaan, että ”yleinen kirjasto 

toimii yhteistyössä muiden yleisten kirjastojen sekä tieteellisten kirjastojen ja oppilaitoskirjas-

tojen kanssa osana kansallista ja kansainvälistä kirjasto- ja tietopalveluverkkoa”.  

Kirjastolainsäädännön kehityskulku on jatkunut vuoden 1998 lain suuntaisesti. Nykyinen laki 

yleisistä kirjastoista (myöh. kirjastolaki) ei enää sääntele, miten yhteistyötä tulee tehdä, mutta 

toisin kuin edellinen laki, nykyinen kirjastolaki kiinnittää paremmin huomiota kirjastoverkoston 

moninaisuuteen:  

Yleinen kirjasto toimii ja kehittää toimintaansa yhteistyössä muiden yleisten kirjas-
tojen, Kansalliskirjaston, Varastokirjaston, Näkövammaisten kirjaston sekä mui-
den korkeakoulukirjastojen, oppilaitoskirjastojen ja erikoiskirjastojen kanssa (L 
29.12.2016/1492). 

Syy, miksi yhteistyötahot ovat monipuolistuneet edeltäneen lain yleisistä ja tieteellisistä kirjas-

toista ja oppilaitoskirjastoista, on löydettävissä hallituksen eduskunnalle antamasta esityk-

sestä. Esityksessä laeiksi yleisistä kirjastoista ja opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta anne-

tun lain 2 §:n muuttamisesta (HE 238/2016) todetaan, ettei vuoden 1998 kirjastolaki antanut 

enää ajantasaista kuvaa siitä, keiden kanssa yleiset kirjastot toimivat. Näkemystä perustellaan 

sillä, että digitalisaation myötä yhteistyö on muuttunut metatietojen, palveluiden ja järjestelmien 
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yhteentoimivuudesta huolehtimiseksi. Tämän takia laissakin erikseen mainitut Kansalliskirjasto 

ja Varastokirjasto kuvataan esityksessä palveluntuotannon kannalta tärkeiksi yhteistyötahoiksi 

yleisille kirjastoille. Esityksessä korostetaan Kansalliskirjaston roolia yhteisten tiedonkuvailu-, 

metatietovaranto- ja asiakasliittymäpalveluiden tuottajana, kun taas Varastokirjaston merkitys 

piilee sen tehtävässä vastaanottaa aineistoa muista kirjastoista ja asettaa se tarvitsijoiden käyt-

töön. Näkövammaisten kirjasto Celia (myöh. Celia) puolestaan tuodaan esityksessä esille ta-

pausesimerkkinä uudenlaisesta ”kumppanuusmallista”, jossa yleiset kirjastot ovat voineet laa-

jentaa palvelutarjontaansa ohjaamalla lukemisesteisiä Celian palveluiden käyttäjiksi.  

Yhteistyöstä sääntelevän pykälän tehtävä on siis osoittaa, kenen kanssa yleiset kirjastot toimi-

vat. Nykytilan kuvaamisen ohella pykälän 2. momentissa säädetään, että kirjastoalan toimijoi-

den lisäksi yleinen kirjasto voi toimia yhteistyössä viranomaisten, päiväkotien, koulujen, oppi-

laitosten ja muiden yhteisöjen kanssa ”laissa tarkoitettujen tehtävien hoitamiseksi” (L 

29.12.2016/1492). Tehtävillä viitataan kirjastolain 6. §:ssä yleisille kirjastoille annettuihin kuu-

teen tehtävään, jotka on esitetty taulukossa 8. Yleinen kirjasto voi jokaisen laissa määritellyn 

tehtävän kohdalla harkita tehtävä- ja tarvekohtaisesti, kenen kanssa se tekee yhteistyötä ja 

minkälaista (HE 238/2016). Tähän sisältyy tulkintani mukaan myös huomio aikamääreestä eli 

yhteistyö voi olla jatkuvaa tai väliaikaista, riippuen yhteistyön tarpeesta.  

Taulukko 8. Yleisille kirjastoille osoitetut tehtävät (L 29.12.2016/1492). 
 

Yleisen kirjaston tulee… 

1. 
tarjota pääsy aineistoihin, tie-

toon ja kulttuurisisältöihin. 

2. 
ylläpitää monipuolista ja uudis-

tuvaa kokoelmaa. 

 
 

3. 
edistää lukemista ja kirjalli-

suutta. 
 

 
 

4. 
tarjota tietopalvelua, ohjausta 
ja tukea tiedon hankintaan ja 
käyttöön sekä monipuoliseen 

lukutaitoon. 
 

5. 
 tarjota tiloja oppimiseen, har-
rastamiseen, työskentelyyn ja 

kansalaistoimintaan. 

6. 
edistää yhteiskunnallista ja 
kulttuurista vuoropuhelua. 
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Kysymys siitä, velvoittaako kirjastolaki tekemään yhteistyötä laissa esitettyjen tahojen kanssa 

ei ole yksiselitteinen. Ensinnäkin yhteistyötä sääntelevän 11. §:n 1. momentissa todetaan, että 

”yleinen kirjasto toimii ja kehittää toimintaansa yhteistyössä” momentissa mainittujen kirjasto-

alan toimijoiden kanssa. Pykälän 2. momentissa taasen on muotoiltu, että ”yleinen kirjasto voi 

tässä laissa tarkoitettujen tehtävien hoitamiseksi toimia yhteistyössä” kirjastoalan toimijoiden 

lisäksi myös muiden momentissa esitettyjen tahojen kanssa1. (L 29.12.2016/1492.) Näin ollen 

ensimmäisessä momentissa käytetyt verbimuodot toimii ja kehittää viittaavat mielestäni siihen, 

että kirjastolain silmissä yhteistyö muun kirjastoverkoston kanssa on velvollisuusperusteinen. 

Toisen momentin voi puolestaan viittaa mielestäni siihen, että tehtäväkohtainen yhteistyö mo-

mentissa esitettyjen tahojen kanssa perustuu vapaaehtoisuuteen.  

Lakipykälän monitulkintaisuus ilmenee myös lausunnoissa, jotka kirjastolakia suunnitellut työ-

ryhmä sai lakiehdotuksen perusteella eri toimijoilta2. Esimerkiksi Tampereen yliopiston (2016) 

antamassa lausumassa todetaan, että ”pykälän 83 mukaisesti yleisten kirjastojen tulee toimia 

yhteistyössä myös muiden kirjastosektoreiden kanssa [--]”. Näkemystä tehtäväkohtaisen yh-

teistyön vapaaehtoisuudesta puolestaan tukee silloisen Kouvolan kaupunginkirjasto-maakun-

takirjaston (2016, 2) lausuma, jossa todetaan, että ”lakiluonnoksessa esitetty yhteistyö muiden 

toimijoiden kanssa on [--] ei-velvoitteisesti ilmaistu”. Niin ikään laissakin erikseen mainittu Celia 

ja Erikoiskirjastojen neuvosto (ErikN) ilmaisevat yhdenmukaisissa lausumissaan, että yhteistyö 

laissa esitettyjen kirjastoalan toimijoiden kanssa on velvoiteperusteista, kun taas tehtäväkoh-

tainen yhteistyö perustuu vapaaehtoisuuteen: 

On positiivista, että lakiehdotukseen on kirjattu yleisten kirjastojen yhteistyökump-
panit, kuten Celia, ja että yleisiltä kirjastoilta edellytetään yhteistyötä muiden kir-
jastojen kanssa (§ 8). On myös positiivista, että lakiehdotus mahdollistaa yhteis-
työn tekemisen muiden toimijoiden kanssa [--]. (Näkövammaisten kirjasto Celia 
2016, 2.)   

On positiivista, että lakiehdotukseen on kirjattu yleisten kirjastojen yhteistyökump-
panit ja että yleisiltä kirjastoilta edellytetään yhteistyötä muiden kirjastojen kanssa 
(§ 8). On myös positiivista, että lakiehdotus mahdollistaa yhteistyön tekemisen 
muiden toimijoiden kanssa [--]. (ErikN 2016.) 

 

1 Kursiivit kirjoittajan omia.  
2 Lakiehdotus ei ole enää saatavilla, mutta lauselmista on pääteltävissä, että kommentoitu laki ei poikkea 
sanavalinnoiltaan radikaalisti voimassa olevan lain muotoilusta yhteistyöpykälän osalta. 
3 Lakiluonnoksessa yhteistyöstä säänteli 8 § nykyisen 11. §:n sijaan. 
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Lauselmat tukevat tulkintaani siitä, että kirjastolaki velvoittaa yleisiä kirjastoja toimimaan yh-

teistyössä muun kirjastoverkoston – mukaan lukien Varastokirjaston – kanssa. Yhteistyöstä 

sääntelevää pykälää tulkittaessa täytyy kuitenkin ottaa huomioon kirjastotoiminnan realiteetit. 

Vaikka yleisillä kirjastoilla on velvoiteperusteinen tehtävä harjoittaa yhteistyötä Varastokirjas-

ton kanssa, on haasteellista nähdä kirjasto tilanteessa, jossa sen olisi ”pakko siirtää aineistoa 

Varastokirjastoon” tai ”pakko hyödyntää Varastokirjaston kauko- tai jäljennepalvelua”. Toisin 

kuin Varastokirjaston kanssa tehtävä yhteistyö, saavutettavuutta edistävän yhteistyön turvaa-

minen Celian kaltaisten toimijoiden kanssa lakiteitse – kuten Kansalliskirjaston (2016, 1) lau-

sumassa on luonnehdittu lain tehtävää yhteistyön osalta – on ymmärrettävä.  

Pohjimmiltaan kirjastolain voi siis luonnehtia velvoittavan yleisiä kirjastoja harjoittamaan yhteis-

työtä Varastokirjaston ja muun kirjastoverkoston kanssa vain muodollisesti – yhteistyö pakon 

sanelemana velvoitteena ei edes ole todellista yhteistyötä, kuten Vuokko (2010, 244) huomaut-

taa. Näin ollen onnistunut yhteistyö yleisen kirjaston ja Varastokirjaston välillä vaatii sen, että 

yhteistyö nähdään laissakin esitettynä mahdollisuutena kehittää omaa toimintaa, eikä asiana, 

jota tehdään vain koska laki niin määrää. Tällöin huomio tulisi kiinnittää kirjastolaissa esitettyi-

hin kuuteen tehtävään. Yleisten kirjastojen neuvosto (YKN) on esittänyt samansuuntaisen huo-

mion toteamalla, että yhteistyö Varastokirjaston kanssa mahdollistaa viidennen tehtävän (ks. 

taulukko 8) toteutumisen:  

Varastokirjaston toiminta on osaltaan mahdollistanut yleisten kirjastojen tilojen 
käyttöä uudessa kirjastolaissakin määriteltyihin toimintoihin, kuten oppimiseen, 
harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan (YKN 2017).  

Neuvoston huomioon tulee kuitenkin suhtautua varauksella. Neuvosto ei nimittäin esitä väit-

teensä tueksi tietoa siitä, onko vapautuneet tilat todellisuudessa pystytty muuntamaan muuhun 

kuin aineistosäilytykselliseen tarkoitukseen. Myöskään Varastokirjastolla ei ole esittää asian 

tiimoilta muuta konkretiaa kuin tilastot siitä, kuinka paljon kaikki kirjastosektorit ovat siirtäneet 

aineistoa Varastokirjastoon ja sitä myöden vapautettu tilaa (Varastokirjaston toimintakertomus 

2020, [viitattu 21.10.2021], 4; ks. luku 4.2). Jos vapautunutta tilaa ei muunneta lain määrittele-

mään tarkoitukseen, yhteistyö Varastokirjaston kanssa ei ole edesauttanut laissa esitetyn vii-

dennen tehtävän toteutumista.  

Vaikka Varastokirjaston toiminta perustuu tavoitteeseen vähentää kirjastojen kokoelmatilatar-

vetta (OKM & Varastokirjasto 2021, 1), ei yhteistyömahdollisuuksia muiden tehtävien osalta 



39 

tule unohtaa. Varastokirjastolla on nimittäin ”edellytykset alkuperäistä tarkoitustaan laajem-

mankin ja aktiivisemmankin roolin kehittämiseen maan kirjastoverkon keskeisenä osana”, ai-

van kuten Taxell (1990, 147) huomioi jo Varastokirjaston vihkiäistilaisuudessa. Tätä ohje-

nuoraa myötäillen yleisten kirjastojen ja Varastokirjaston yhteistyömahdollisuudet tulisi nähdä 

muunakin kuin mahdollisuutena vapauttaa tilaa kokoelmatiloissa.  
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6 KYSELYTUTKIMUKSEN VASTAUKSET 

6.1 Vastaajien taustatiedot 

Tutkimusaineisto koostui yhteensä 248 vastauksesta. Kyselylomakkeen suomenkieliseen ver-

sioon vastasi 231 henkilöä ja ruotsinkieliseen versioon 17 henkilöä. Eniten vastauksia kertyi 

Uudenmaan alueelta (n=59). Seuraavaksi eniten vastauksia kertyi Etelä-Pohjanmaan, Pohjan-

maan ja Keski-Pohjanmaan (n=37) sekä Varsinais-Suomen ja Satakunnan (n=35) alueilta. 

Näitä seurasi Pirkanmaa ja Keski-Suomi (n=25), Kanta-Häme, Päijät-Häme, Kymenlaakso ja 

Etelä-Karjala (n=25), Pohjois-Pohjanmaa ja Kainuu (n=23), Etelä-Savo ja Pohjois-Savo (n=18) 

sekä Lappi (n=16). Vähiten vastauksia kertyi Pohjois-Karjalan (n=5) ja Ahvenanmaan (n=5) 

alueilta. (Kuvio 1.)   

 

Kuvio 1. Vastaajien osuus AKE-alueittain. n=248. 

Vastaajista vajaa 40 % työskentelee 3–10 hengen suuruisessa kirjastossa. Yli 20 henkilön 

suuruisessa kirjastossa työskentelee kolmasosa vastaajista. Vähiten vastauksia kertyi 10–20 

hengen suuruisista kirjastoista ja pienistä, 1–2 hengen kirjastoista. (Kuvio 2.) 
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Kuvio 2. Vastaajien kirjaston koko henkilökunnan määrän mukaan. n=248.  

Vastaajista 91 % on äidinkieleltään suomenkielisiä ja 8 % ruotsinkielisiä. Prosentti vastaajista 

ilmoitti äidinkielekseen jonkin muun kuin suomen tai ruotsin. Nämä olivat saksa (n=2) ja venäjä 

(n=1). (Kuvio 3.)  

 

Kuvio 3. Vastaajien äidinkieli. n=248. 

Vastaajille, jotka ilmoittivat äidinkielekseen ruotsin, esitettiin lisäkysymys ovatko he saaneet 

palvelua omalla äidinkielellään asioidessaan Varastokirjaston kanssa. Kysymykseen vastasi 

17 henkilöä. Vastaajista 12 on saanut ruotsinkielistä palvelua, kun taas viisi vastaajaa ei ole 

saanut ruotsinkielistä palvelua. (Kuvio 4.) Kaksi vastaajaa tarkensi vastaustaan myöhemmin 

kyselyssä olleen avoimen palautekentän kautta. Toinen vastaajista kertoo, ettei ole yrittänyt 

asioida Varastokirjaston kanssa ruotsiksi, kun taas toinen vastaaja muistelee, että hän sai lä-

hettämäänsä ruotsinkieliseen viestiin vastauksen englanniksi:  
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På frågan om att bli betjänad på svenska, har aldrig försökt. 

Jag har endast fåtal gånger kontaktat Depåbiblioteket direkt och minns faktiskt inte 
om jag gjorde det på svenska eller finska. Har ett svagt minne av att jag någon 
gång fått svar på engelska då jag skrivit på svenska. 

 

Kuvio 4. Ruotsinkielistä palvelua saaneiden vastaajien osuus. n=17.  

Vastaajista vajaa 40 % on suorittanut yliopistotutkinnon, ja lähes kaksi kolmasosaa on suorit-

tanut joko alemman ammattikorkeakoulututkinnon tai toisen asteen tutkinnon. Ylemmän am-

mattikorkeakoulututkinnon on suorittanut kolme prosenttia vastaajista. Muun, kuin kirjastoam-

matillisen tutkinnon on puolestaan suorittanut viisi prosenttia vastaajista. (Kuvio 5.)  

 

Kuvio 5. Vastaajien kirjastoammatillinen koulutustausta. n=248.  
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Vastaajat, jotka valitsivat Muu kuin kirjastoammatillinen koulutus -vaihtoehdon saivat kertoa 

vapaamuotoisesti koulutustaustastaan avoimessa tekstikentässä. Yksi vastaaja kertoo ole-

vansa filosofian maisteri (FM), mutta vastaaja ei ole suorittanut riittävästi kirjastoalan opintoja 

ollakseen muodollisesti pätevä. Toinen vastaaja puolestaan kertoo opiskelevansa informaatio-

tutkimusta avoimessa yliopistossa, mutta opinnot ovat vielä kesken. Yhdessä vastauksessa on 

käytetty lyhennettä MMM, joka on mahdollisesti lyhenne maatalous- ja metsätieteiden maiste-

rintutkinnosta. Kyseinen vastaaja on suorittanut myös kirjastoalan opintoja, mutta vastauksesta 

ei käy ilmi, minkä asteen opinnoista on kyse. Muut avoimeen tekstikenttään annetut vastaukset 

on esitetty taulukossa 9. 

Taulukko 9. Vastaajien osuus, joilla on muu kuin kirjastoammatillinen koulutus. n=12. 

 lkm. 

Filosofian maisteri (FM) 2 

Logistiikan perustutkinto 1 

Merkonomi, kirjasto- ja tietopalveluala 1 

MMM* + kirjastoala 1 

Musiikkipedagogi (AMK) 1 

Tarjoilija 1 

Tradenomi 1 

Ylioppilas 1 

Ylioppilas, kauppaopisto 1 
*Mahdollinen lyhenne maatalous- ja metsätieteiden maisteritutkinnosta. 

Vastaajista hieman yli kolmasosa on työskennellyt kirjasto- ja tietopalvelualla yli 20 vuotta. Sa-

moin kolmasosa vastaajista on työskennellyt 2–10 vuotta alalla. Alalla 10–20 vuotta työsken-

nelleiden osuus on 26 %. Vähiten työkokemusta, 0–2 vuotta, on kahdeksalla prosentilla vas-

taajista. (Kuvio 6.)  
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Kuvio 6. Vastaajien työkokemus kirjasto- ja tietopalvelualalla. n=248. 

Suurin osa vastaajista on työskennellyt työuransa aikana vain yleisessä kirjastossa. Erikoiskir-

jastossa on työskennellyt 12 %, yliopistokirjastossa 11 %, ammattikorkeakoulukirjastossa kym-

menen ja koulukirjastossa kahdeksan prosenttia vastaajista. Muussa kuin edellä mainituissa 

kirjastoissa on työskennellyt yleisen kirjaston lisäksi kaksi prosenttia vastaajista. (Kuvio 7.) 

Vastausvaihtoehdon valinneet kuusi vastaajaa ovat työskennelleet kansainvälisessä kirjas-

tossa ulkomailla, Kansallisarkistossa, laitoskirjastossa, museon käsikirjastossa, yliopiston ja 

ammattikorkeakoulun yhteiskirjastossa ja yrityksen tietopalvelussa. 

 

Kuvio 7. Vastaajien työkokemus kirjastosektoreittain. n=248. Valittujen vastausten luku-
määrä=284.  
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Vastaajista 40 % työskentelee kirjastovirkailijana ja vajaa kolmannes kirjastonhoitajana. Viisi 

prosenttia työskentelee informaatikkona, neljä prosenttia kirjastonjohtajana ja kaksi prosenttia 

vastaajista työskentelee joko kirjastosihteerinä tai kirjastotoimenjohtajana. Palvelupäällikkönä 

tai tietopalveluvirkailijana työskentelee prosentti vastaajista. (Kuvio 8.)  

 

Kuvio 8. Vastaajien osuus ammattinimikkeittäin. n=248. 

Muun kuin edellä annetun vastausvaihtoehdon valitsi 17 % vastaajista. Nämä avoimeen teks-

tikenttään annetut vastaukset on esitetty taulukossa 10. 

Taulukko 10. Vastaajien osuus ammattinimikkeittäin. n=43. 

 lkm. 

Asiakaspalveluvirkailija 1 

Erikoiskirjastonhoitaja* 13 

Erikoiskirjastovirkailija 3 

Harjoittelija / kirjastoavustaja 1 

Kirjastoneuvoja 1 

Kirjastopalvelujohtaja 1 

Kirjastopedagogi 3 

Kokoelmapäällikkö 1 

Kulttuuri- ja kirjastopalveluiden päällikkö 1 

Mediasihteeri 1 

Mediatyöntekijä 1 

Osastonjohtaja 5 

Palveluesimies 2 

Palvelusihteeri 1 

Tietopalvelusihteeri 3 

Vastaava kirjastonhoitaja 2 

Vastaava kirjastovirkailija 2 
*Sis. vastauksen erikoiskirjastonhoitaja (=informaatikko). 
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Ammattinimikkeen lisäksi vastaajilta kysyttiin, työskentelevätkö he kaukopalveluvastaavana, 

kokoelmayhdyshenkilönä tai molempina. Jos vastaaja ei työskennellyt kummassakaan tehtä-

vässä, kysymys oli mahdollista ohittaa. Kysymykseen vastasi 98 henkilöä. Vastaajista 18 työs-

kentelee kokoelmayhdyshenkilönä ja 39 kaukopalvelussa. Kokoelmayhdyshenkilönä sekä 

kaukopalvelussa työskentelee 41 vastaajaa. (Kuvio 9.) 

 

Kuvio 9. Vastaajat, jotka työskentelevät kokoelmayhdyshenkilönä, kaukopalveluvastaavana tai 
molempina. n=98.  

6.2 Varastokirjaston toiminta ja palvelut, aineistonsiirrot ja kokoelmanhallinta  

Vastaajien taustatietojen kartoittamisen jälkeen vastaajille esitettiin kysymyksiä Varastokirjas-

ton toiminnasta ja palveluista, aineistonsiirroista ja oman kirjaston kokoelmanhallinnasta. 

Aluksi vastaajia pyydettiin määrittämään, kuinka usein vastaajan kirjastossa hyödynnetään Va-

rastokirjaston palveluita. Suurin osa kyselyyn osallistuneista vastasi, että Varastokirjaston pal-

veluita hyödynnytetään vähintään kerran kuukaudessa. Tätä harvemmin palveluita hyödynne-

tään viidesosassa vastaajien kirjastoista. Vastaajista 18 % ei osannut vastata kysymykseen. 

(Kuvio 10.)  
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Kuvio 10. Vastaajien arvio siitä, kuinka usein omassa kirjastossa hyödynnetään Varastokirjas-
ton palveluita. n=248.  

Seuraavaksi vastaajia pyydettiin arvioimaan, kuinka hyvin he tuntevat Varastokirjaston palvelut 

arviointiasteikolla 4–10 (4 = en tunne palveluita lainkaan, 10 = tunnen palvelut erinomaisesti). 

Vastaajia pyydettiin arvioimaan samalla asteikolla myös sitä, kuinka hyvin vastaajan työyhteisö 

tuntee Varastokirjaston palvelut. Vastaajat, jotka eivät osanneet arvioida tuntemusta työyhtei-

sön osalta, oli mahdollisuus valita en osaa sanoa -vastausvaihtoehto. (Kuvio 11.) Asteikolla 4–

10 oman tuntemuksen keskiarvoksi muodostui 7,76. Työyhteisön tuntemus arvioitiin hieman 

tätä alhaisemmaksi keskiarvolla 7,56.  

 

Kuvio 11. Kuinka hyvin vastaajat ja vastaajien työyhteisöt tuntevat Varastokirjaston palvelut 
arviointiasteikolla 4–10. n=248.  
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Kyselyssä pyrittiin seuraavaksi selvittämään, mistä nykyinen tuntemus on muodostunut kysy-

mällä, minkä kanavien kautta vastaajat ovat saaneet tietoa Varastokirjaston palveluista. Suurin 

osa vastaajista on saanut tietoa palveluista Varastokirjaston kotisivuilta (73 %), Vaari-Finnasta 

(61 %) ja työkaverilta (60 %). Lähes puolet vastaajista on saanut tietoa Varastokirjaston palve-

luista opintojen aikana, ja kolmasosa Kirjastot.fi:stä tai osana työhön perehdytystä. (Kuvio 12.) 

Valmiiden vastausvaihtoehtojen lisäksi Muu kanava -vaihtoehdon avoimessa tekstikentässä 

vastaajat mainitsevat saaneensa tietoa Varastokirjaston palveluista vierailemalla Varastokir-

jastossa, työpaikkailmoituksen kautta, Kirjastolehdestä ja koulutuspäivän aikana. Kaksi vas-

taajaa mainitsee saaneensa tietoa myös aiemman työkokemuksen kautta.  

 

Kuvio 12. Kanavat, joista vastaajat ovat saaneet tietoa Varastokirjaston palveluista. n=247. 
Valittujen vastausten lukumäärä=918.  

Tunnettuuden muodostumista kartoittavan kysymyksen jälkeen vastaajilta kysyttiin, mitä Va-

rastokirjaston palveluita vastaajat ovat hyödyntäneet ja kuinka usein. Valmiiksi annetut vas-

tausvaihtoehdot koostuivat Varastokirjaston tarjoamista palveluista muille kirjastoille. Kyselyyn 

osallistuneista 29 % on hyödyntänyt Vaari-Finnaa kuukausittain ja 34 % harvemmin kuin kerran 

kuukaudessa. Kaukolainatilauksia on tehnyt kuukausittain 26 % vastaajista ja 35 % harvemmin 

kuin kerran kuukaudessa. Sähköisiä artikkelikopioita puolestaan on tilannut harvemmin kuin 

kerran kuukaudessa 43 % vastaajista, kun taas noin 45 % vastaajista ei ole koskaan tilannut 

sähköistä artikkelikopiota. Suurin osa vastaajista ei ole koskaan hyödyntänyt Kontentti-tieto-

kantaa, aineistonsiirtoa, aineistonsiirtolomaketta ja asiakkaan kadottaman tai turmeltuneen ai-

neiston korvausta. (Kuvio 13.)  
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Kuvio 13. Kuinka usein vastaajat ovat hyödyntäneet Varastokirjaston palveluita. n=245. 

Vastaajilla oli mahdollisuus valita jokaisen palvelun kohdalla erillinen Tarvitsisin palvelusta li-

sätietoa -vaihtoehto. Vapaavalintaisen vastausvaihtoehdon vastausjakaumat on esitetty taulu-

kossa 11. 

Taulukko 11. Vastaajien lukumäärä, jotka haluavat lisätietoa Varastokirjaston palveluista. 
n=82. Valittujen vastausten lukumäärä=244. 

 lkm. 

Vaari-Finna 17 

Kontentti-tietokanta 77 

Kaukolainatilaus 11 

Aineistonsiirto 44 

Aineistonsiirtolomake 40 

Sähköisen artikkelikopion tilaus 28 

Asiakkaan kadottaman tai turmeltuneen aineiston korvaus 27 

Vastaajille esitettiin lisäkysymyksiä Vaari-Finnan käytöstä. Kyselyyn osallistuneet kertovat hyö-

dyntävänsä hakupalvelua useimmiten tietyn aineiston etsimiseen, lainan uusimiseen, lai-

napyynnön tekemiseen ja aineiston saatavuuden tarkastamiseen lainapyynnön yhteydessä. 

Vaari-Finnaa tiedon etsimiseen hyödyntävät hyvin tai melko harvoin yli puolet vastaajista, kun 

taas hieman yli kolmasosa ei hyödynnä palvelua koskaan tiedon etsimiseen. Suurin osa vas-

taajista ei myöskään hyödynnä palvelua ajankohtaisten uutisten seuraamiseen tai aineiston 

saatavuuden tarkastamiseen aineistonsiirron yhteydessä. (Kuvio 14.) Johonkin muuhun tarkoi-

tukseen -vastausvaihtoehdon valitsi 18 vastaajaa, joista yksi vastaaja ilmoittaa käyttävänsä 

Vaari-Finnaa perehdytykseen ja toinen kokoelmatyöhön. Molemmat vastaajat kertovat 
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käyttävänsä palvelua näihin tarkoituksiin melko harvoin. Näiden lisäksi vastaajista seitsemän 

valitsi vastausvaihtoehdon, mutta jätti tekstikentän tyhjäksi.  

 

Kuvio 14. Kuinka usein ja mihin tarkoitukseen vastaajat ovat käyttäneet Vaari-Finna-hakupal-
velua. n=248. 

Varastokirjaston palveluita koskevan osion jälkeen vastaajille esitettiin kysymyksiä aineiston-

siirroista ja aineiston varastoinnista. Aluksi vastaajilta kysyttiin, onko vastaajien kirjastossa do-

kumenttia, jossa on määritelty, mitä aineistoa Varastokirjastoon siirretään. Kyselyyn osallistu-

neista 37 % vastasi, ettei tällaista dokumenttia ole käytössä omassa kirjastossa. Vastaajista 

25 % puolestaan vastasi myöntävästi, kun taas 38 % vastaajista ei tiennyt, onko omassa kir-

jastossa kysymyksen mukaista dokumenttia. (Kuvio 15.) 

 

Kuvio 15. Vastaajat, joiden kirjastossa on dokumentti, jossa on määritelty mitä aineistoa Va-
rastokirjastoon siirretään. n=248. 
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Seuraavaksi vastaajille esitettiin tarkentavia kysymyksiä aineiston varastoinnista ja aineiston-

siirroista. Nämä kahden avoimen vastauskentän kysymykset olivat Millä periaatteella kirjastos-

sasi varastoidaan aineistoa? ja Millä periaatteella kirjastostasi siirretään aineistoa Varastokir-

jastoon? Ensimmäiseen kysymykseen vastasi 197 henkilöä. Kysymyksen vastauksissa ilme-

nee, että usean vastaajan kirjastossa varastointia ohjaa joko kirjaston oma tai kirjastokimpan 

yhteinen kokoelmapoliittinen ohjelma tai muu ohjeistus. Vastausten perusteella kyselyyn osal-

listuneiden kirjastoissa varastoidaan pääsääntöisesti vanhempaa aineistoa, jota ei lainata 

enää aktiivisesti. Tällainen aineisto varastoidaan, koska se katsotaan merkittäväksi tai sille 

saattaa olla kysyntää tulevaisuudessa. Vastauksissa korostuu eritoten paikallisaineiston sekä 

kotimaisen ja suomenkielisen aineiston painotus siinä, minkälaista aineistoa siirretään varas-

toon:      

Varastoinnin lähtökohtana ovat asiakkaiden tarpeet. Aineiston tulee olla suomen-
kielistä, sisällöltään kestävää, kulttuurihistoriallisesti arvokasta tai muuten merkit-
tävää. Paikallisaineisto varastoidaan mahdollisimman kattavasti. Ennen vuotta 
1920 ilmestynyt Suomessa painettu kirjallisuus ja harvinaiset kirjat säilytetään. 

Varastoimme aineistoa, jota ajattelemme oman kirjastomme asiakkaiden kysyvän 
jossain vaiheessa. Kaunokirjallisuudesta varastoidaan kaikki hankitut suomenkie-
liset sekä suomenruotsalaiset nimekkeet [sic], vieraskielisestä vain tunnetuimmat 
ja klassikot. 

Kimpan yhteisistä varastointiperiaatteista puolestaan mainitaan kirjastokohtaiset varastointi-

vastuualueet, joiden perusteella yksittäinen kirjasto kimpan sisällä keskittyy varastoimaan esi-

merkiksi tiettyä kaunokirjallisuuden genreä tai muulla tavoin aiheeltaan rajattua aineistoa. Li-

säksi vastauksissa nousee esiin toimintaperiaate, jonka mukaan aineiston saatavuus pyritään 

takaamaan kirjastokimpan sisällä säilyttämällä vähintään yksi kappale jokaista hankittua te-

osta: 

Aineistoa varastoidaan, mikäli se on osa jotain toistuvasti liikkuvaa sarjaa/hyvin 
suositun kirjailijan vanhempaa tuotantoa. Erityisesti sellainen aineisto, joka on kim-
pan viimeinen, varastoidaan huolimatta siitä liikkuuko se vai ei. 

Meillä on kimpan kanssa jaettu säilyttämisen vastuualueet. Esim. meillä säilyte-
tään aikuisten kaunokirjallisuudesta fantasiakirjallisuus, joten muut kimpan kirjas-
tot voivat poistaa vanhat kirjat omista varastoistaan. 
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Vaikka enemmistö vastaajista kertoo, että aineistoa varastoidaan, näin ei ole jokaisen vastaa-

jan kirjastossa. Noin 20 vastaajaa, jotka kertovat, ettei aineistoa varastoida lainkaan, mainitse-

vat syyksi joko tilanpuutteen tai sen, ettei kirjastossa ole varastoa tai varastointi on keskitetty 

esimerkiksi pääkirjastolle. Lisäksi kaikki vastaajat eivät osaa määritellä tarkasti, minkälaista 

aineistoa varastoidaan. Osa vastaajista esimerkiksi kertoo, että yhteistä ohjeistusta varastoin-

nin suhteen ei ole, ja että jokainen harkitsee oman harkintakykynsä mukaan, mitä aineistoa 

kannattaa varastoida ja mitä ei.  

Aineistosiirtoperiaatteita kartoittava kysymys keräsi 186 vastausta. Yleisesti ottaen vastauk-

sissa korostuu, että Varastokirjastoon siirretään sellaista aineistoa, jota ei katsota tarpeelliseksi 

säilyttää omassa kokoelmassa eikä se löydy entuudestaan Varastokirjastosta. Aineistoa siir-

rettäessä otetaan huomioon Varastokirjaston kokoelmapoliittiset ohjeet. Vastauksissa määri-

tellään siirrettävän aineiston kriteereiksi, että aineiston on oltava hyväkuntoista ja säilyttämisen 

arvoista tai sille on mahdollisesti kysyntää tulevaisuudessa. Kuriositeettina voi mainita, että 

kahdessa vastauksessa kerrotaan, että Varastokirjastoon saatetaan siirtää myös lahjoituksena 

saatua aineistoa:  

Aineistoa siirretään Varastokirjastoon, jos olemme poistamassa aineistoa tai 
saamme lahjoituksena aineistoa, jota ei Varastokirjastosta löydy. 

Jos tulee esim. lahjoituksena vanhaa kirjallisuutta, jota ei ole varastokirjastossa, 
siirretään se varastokirjastoon. 

Osassa vastauksissa kerrotaan, että aineistoa siirretään Varastokirjastoon vain vähän tai ei 

lainkaan. Tätä perustellaan sillä, että omasta kokoelmasta poistettu aineisto on useimmiten jo 

Varastokirjastossa. Lisäksi muutama vastaaja kertoo, ettei Varastokirjastoon siirretä aineistoa, 

koska työaikaa mahdollisesti siirrettävän aineiston kartoittamiselle ei ole: 

Oman työurani aikana ei ole siirretty, asiasta on joskus keskusteltu, mutta arvioin-
tia on pidetty liian työllistävänä. 

Varastokirjastoon siirtäminen vaatii paljon resursseja pienessä yhden työntekijän 
kirjastossa. Ainoastaan jos kyse on harvinaisista aineistoista, tarkistetaan, onko 
aineisto jo Varastokirjastossa. 

Aineistonsiirtoa koskien vastaajille esitettiin myös kaksi mielipideväittämää. Väittämät olivat 

Osaan arvioida, mitä aineistoa ei kannata siirtää Varastokirjastoon ja Osaan arvioida, mitä 



53 

aineistoa kannattaa säilyttää Suomessa. Noin puolet vastaajista on molempien väittämien 

kanssa jokseenkin samaa mieltä. (Kuvio 16.) 

 

Kuvio 16. Kaksi väittämää aineistonsiirrosta. n=248. 

Aineistonsiirtoa kartoittavassa osuudessa oli myös Varastokirjaston kokoelmaan ja sen käyt-

töön liittyviä kysymyksiä. Ensimmäiseksi vastaajilta kysyttiin, ovatko he tutustuneet Varastokir-

jaston kokoelmapoliittiseen ohjeistukseen, jossa on määritelty, mitä aineistoa Varastokirjasto 

ottaa vastaan ja mitä ei. Kysymyksen vastausjakauma meni tasan: puolet vastaajista ovat tu-

tustuneet kokoelmapoliittiseen ohjeistukseen, ja vastaavasti puolet vastaajista eivät ole. Tätä 

seurasi kuusi oikein tai väärin -väittämää Varastokirjaston kokoelmasta. Suurin osa vastaajista 

tietää, että Varastokirjastoon siirrettävä aineisto tulee sen omistukseen ja hallintaan. Puolet 

vastaajista tietää, että kaikki Varastokirjaston kokoelmassa oleva aineisto on lainattavissa. Niin 

ikään puolet vastaajista tietävää, että Varastokirjasto ottaa vain yhden niteen kutakin painosta, 

mutta vain kolmasosa tietää Varastokirjaston käytänteestä, että vanhempaa painosta ei oteta. 

Sarjojen ja aikakauslehtinumeroiden osalta 46 % tietää, että Varastokirjasto ottaa vastaan yk-

sittäisiä numeroita vain siinä tapauksessa, jos ne on merkitty puuttuviksi kokoelmasta. Vastaa-

jista 40 % tietää, että Varastokirjasto ei ole vapaakappalekirjasto. (Kuvio 17.) 
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Kuvio 17. Kuusi oikein-väärin-väittämää Varastokirjaston kokoelmasta ja aineistonsiirrosta. 
n=248.  

Kokoelman osalta kyselylomakkeella kartoitettiin myös, kuinka hyvin vastaajat tuntevat Varas-

tokirjaston kokoelman. Vastaajille esitettiin 19 erilaista aineistotyyppiä, joista vastaajien tuli va-

lita ne, jotka ovat vastaajien mielestä osa Varastokirjaston kokoelmaa. Annetuista vastausvaih-

toehdoista oikeat vastaukset olivat tietokirjallisuus, kaunokirjallisuus, lasten- ja nuortenkirjalli-

suus, aikakauslehdet ja nuotit sekä LP- ja CD-levyt. Muut vastausvaihtoehdot oli johdettu Va-

rastokirjaston kokoelmapoliittisessa ohjeistuksessa määritellystä aineistosta, jota Varastokir-

jasto ei ota vastaan.  

Suurin osa vastaajista tuntee Varastokirjaston kokoelman painetun aineiston osalta. Tietokir-

jallisuuden valitsi 97 % vastaajista, kaunokirjallisuuden 90 %, lasten- ja nuortenkirjallisuuden 

85 %, aikakauslehdet 74 % ja nuotit 57 % vastaajista. LP-levyt valitsi hieman alle puolet ja CD-

levyt vajaa 40 % vastaajista. (Kuvio 18.) Kaiken kaikkiaan 15 vastaajaa valitsi kaikki seitsemän 

aineistotyyppiä oikein. Muut vastaajat, jotka olivat valinneet oikeat vastausvaihtoehdot, valitsi-

vat myös Varastokirjaston kokoelmaan kuulumatonta aineistoa. Osittain oikeat vastaukset va-

litsi 22 vastaajaa. Näistä 11 valitsi tieto- ja kaunokirjallisuuden sekä lasten- ja nuortenkirjalli-

suuden, aikakauslehdet ja nuotit, mutta ei LP- ja CD-levyjä. Niin ikään 11 vastaajaa valitsi 

muuten samoin, mutta ei musiikkiaineistoa eli nuotteja, LP- tai CD-levyjä.  
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Kuvio 18. Vastaajien näkemys siitä, minkälaisesta aineistosta Varastokirjaston kokoelma koos-
tuu. n=239. Valittujen vastausten lukumäärä=1813.  

Kuviossa 19 esitetyt tiedot on esitetty myös taulukossa 12. Vastausmäärät on esitetty niin, että 

valkoisella taustalla esitetyt aineistot kuuluvat osaksi Varastokirjaston kokoelmaa, kun taas 

harmaalla taustalla esitetyt aineistot eivät lukeudu Varastokirjaston kokoelmaan. 

Taulukko 12. Vastaajien näkemys siitä, minkälaisesta aineistosta Varastokirjaston kokoelma 
koostuu. n=239. Valittujen vastausten lukumäärä=1813. 

 lkm. % 

Tietokirjallisuudesta 231 97 % 

Kaunokirjallisuudesta 215 90 % 

Lasten- ja nuortenkirjallisuudesta 204 85 % 

Aikakauslehdistä 176 74 % 

Nuoteista 137 57 % 

LP-levyistä 114 48 % 

CD-levyistä 89 37 % 

Kartoista 101 42 % 

Sanomalehdistä 83 35 % 

Toiminta- ja vuosikertomuksista 75 31 % 

C-kaseteista 72 30 % 

Tilastoista 58 24 % 

VHS-kaseteista 50 21 % 

DVD-levyistä 42 18 % 

Luetteloista 41 17 % 

Standardeista 38 16 % 

Pienpainatteista (matka- ja näyttelyesitteet sekä muut esittelylehtiset, ilmoitukset, 
käyttöohjeet yms.) 

37 16 % 
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 lkm. % 

Patenteista 31 13 % 

Konsolipeleistä 19 8 % 

Kokoelman tuntemusta kartoittavan monivalintakysymyksen jälkeen vastaajille esitettiin kuvan 

1 mukainen kuvakaappaus Vaari-Finnasta. Vastaajia pyydettiin kertomaan, mitkä lehden nu-

meroista ovat saatavissa Varastokirjastosta kuvassa näkyvien saatavuustietojen perusteella. 

Avoimen vastauskentän kysymykseen vastasi 207 henkilöä. 

 

Kuva 1. Kuvakaappaus Vaari-Finnassa ilmoitetuista saatavuustiedoista. 

Lehtien saatavuustiedot on ilmoitettu Vaari-Finnassa niin, että ensimmäiset numerot vuosilu-

kujen edessä viittaavat lehden volyymiin tai vuosikertaan. Kokoelmasta puuttuvat numerot on 

merkitty erikseen (”puuttuu”) tai jos kokoelmasta puuttuu useita lehden numeroita, ne on mer-

kitty V-kirjaimella. Tällöin asiakkaita ohjeistetaan ottamaan yhteyttä Varastokirjaston asiakas-

palveluun. Kuvakaappauksen perusteella siis vuosikerrat 1961–1964 ja 1981–1984 ovat va-

jaat. Vuosien 1965–1980 lehdet ovat muuten kaikki saatavissa paitsi vuoden 1974 viides nu-

mero volyymista 14. Kysymykseen vastanneista viisi tulkitsi vastaustiedot oikein. 

Varastokirjaston kokoelmasta puuttuva numero tunnistettiin kuvakaappauksen perusteella 

pääsääntöisesti hyvin, mutta saatavuustietojen tulkinta muilta osin osoittautui haasteelliseksi. 

Numeroiden saatavuustiedot on merkitty Vaari-Finnaan vuosikerroittain, mutta monessa vas-

tauksessa vuosilukujen edessä olevan numeron tulkitaan tarkoittavan lehden numeroa. Tämä 
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on aiheuttanut vääränlaista tulkintaa esimerkiksi lehden julkaisutahdista, minkä lisäksi osa vas-

taajista ei osannut sanoa, mitä numero viisi volyymin perässä tarkoittaa. Suurin osa vastaajista 

ei myöskään osannut tulkita V-kirjaimen tarkoittavan usean lehden puuttumista, minkä takia 

merkinnästä huolimatta vastauksissa toistuu tulkinta siitä, että lehden kaikki numerot ovat saa-

tavilla. Osa kysymykseen vastanneista puolestaan ilmoittaa suoraan, ettei ymmärrä V-kirjai-

men merkitystä. Osa vastaajista on epävarma myös saatavuuden suhteen, koska reaaliai-

kaista tietoa ei ole saatavilla: 

Lehti julkaistaan ilmeisesti kerran vuodessa, joten siitä ovat tarjolla numerot 1-4, 
6-13, 15-24. Lehdestä puuttuvat nro 14 (1974), ja mahdollisesti numero 5 
(1965)....? En tosin tiedä miksi vitosen puuttumistieto(?) olisi esitetty eri tavalla ja 
vasta nro 14 jälkeen. 

En tiedä mitä V lehden vuosikertojen perässä tarkoittaa! Varattu? Varastossa? 
Mistään en löytänyt selitystä.  

En ole varma, ymmärränkö kysymyksen oikein. Tarkoitetaanko sitä, että mitkä nu-
merot ovat tällä hetkellä saatavissa ja lainattavissa? Vaari-Finna ei kerro reaaliai-
kaista tilannetta, kysyisin tietyn numeron saatavuutta henkilökunnalta.  

Lisäksi yhdessä vastauksessa nostetaan esille, että saatavuustietoihin merkittyä sanaa ”puut-

tuu” ei ole käännetty ruotsiksi, minkä takia vastaaja joutui etsimään käännöksen sanalle itse-

näisesti ennen saatavuustietojen tulkitsemista:  

Står på finska så var tvungen att googla ”Puuttuu.” 

Vastaajille esitettiin myös toinen avoimen vastauskentän kysymys siitä, millä periaatteella Va-

rastokirjastosta lainataan aineistoa vastaajan kirjastossa. Kyselyyn osallistuneista 229 vastasi 

kysymykseen. Vastauksissa ilmenee, että kirjastot kaukolainaavat aineistoa Varastokirjastosta 

pääsääntöisesti silloin, jos aineistoa ei löydy joko omasta kokoelmasta tai kirjastokimpan si-

sältä tai muulla tavoin määritellyn lähialueen kirjastoista. Varastokirjastoa kuvaillaan useassa 

vastauksessa ensisijaiseksi kirjastoksi, josta tilataan kaukolainoja. Varastokirjaston eduiksi 

mainitaan, että Varastokirjasto toimittaa kaukolainat veloituksetta ja nopeasti, minkä lisäksi 

vastaajat kokevat asioinnin Varastokirjaston kanssa laadukkaana:  

Aina kuin mahdollista. Varastokirjaston nopeus ja hieman pidemmät laina-ajat, 
asiakaspalvelun laadusta puhumattakaan, tekevät siitä ensisijaisen kohteen kau-
kolainauksessa. 
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Jos löytyy ja jos on paikalla. Varastokirjastosta tulee aineisto nopeasti, eikä asiak-
kaalle tule ylimääräisiä maksuja kuten esim. yliopistokirjastoista tai erikoikirjas-
toista lainatessa. 

Varastokirjaston kokoelmaa ja palveluita kartoittavan osion lopuksi vastaajille esitettiin seitse-

män oikein tai väärin -väittämää Varastokirjaston palveluista henkilöasiakkaille. Ensimmäiset 

kolme väittämää olivat, että Yleisen kirjaston asiakas voi tehdä itsenäisesti sähköisen artikke-

likopiotilauksen, Asiakkaalla on mahdollisuus saada sähköinen kopio kokonaisesta lehdestä ja 

Varastokirjasto toimittaa sähköiset artikkelikopiot maksutta. Puolet vastaajista tietää, että hen-

kilöasiakas ei voi tilata sähköistä artikkelikopiota itsenäisesti Varastokirjastosta. Vastaajista 36 

% tietää, että henkilöasiakkaan ei ole mahdollista saada kopiota kokonaisesta lehdestä. Suurin 

osa vastaajista tietää, että Varastokirjasto toimittaa sähköiset artikkelikopiot maksutta. (Kuvio 

19.) 

 

Kuvio 19. Kolme oikein-väärin-väittämää Varastokirjaston palveluista henkilöasiakkaille. 
n=248.  

Seuraavat neljä oikein tai väärin -väittämää olivat Yleisen kirjaston voi tehdä kaukolainapyyn-

nön ottamalla yhteyden suoraan Varastokirjastoon, Tutkijoilla on mahdollisuus asioida Varas-

tokirjastossa, Lopputyötään tekevillä opiskelijoilla on mahdollisuus asioida Varastokirjastossa 

ja Asiakas voi uusia varastokirjastolainan kymmenen (10) kertaa. Suurin osa vastaajista tietää, 

että henkilöasiakas ei voi tehdä kaukolainapyyntöä itsenäisesti Varastokirjastosta. Vajaa puo-

let vastaajista tietää, että tutkijoilla on mahdollisuus asioida Varastokirjastossa, mutta vain kol-

masosa tietää, että myös lopputyötään tekevillä opiskelijoilla on asiointimahdollisuus Varasto-

kirjastoon. Vastaajista vajaa puolet tietää, että varastokirjastolaina on mahdollista uusia kym-

menen kertaa. (Kuvio 20.) 
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Kuvio 20. Neljä oikein-väärin-väittämää henkilöasiakkaille. n=248. 

6.3 Yhteistyö 

Kyselylomakkeen viimeinen osio koostui kysymyksistä, joiden avulla selvitettiin, minkälaisena 

nykyinen yhteistyö Varastokirjaston kanssa nähdään yleisissä kirjastoissa, ja miten laki ylei-

sistä kirjastoista ohjaa yhteistyötä. Kysymysosion alussa vastaajia pyydettiin arvioimaan, 

kuinka hyvin he tuntevat Varastokirjastolain (L 9.12.1988/1078) ja lain yleisistä kirjastoista (L 

29.12.2016/1492; myöh. kirjastolaki). Kirjastolakiin verrattuna vastaajat eivät koe tuntevansa 

Varastokirjastolakia juuri lainkaan. Suurin osa vastaajista tuntee kirjastolain vähintään kohta-

laisesti tai hyvin, kun taas Varastokirjastolain tuntee kohtalaisesti viidesosa vastaajista ja hyvin 

vain kaksi prosenttia vastaajista. Välttävästi Varastokirjastolain tuntee kolmasosa vastaajista. 

Kaiken kaikkiaan 45 % vastaajista ei koe tuntevansa Varastokirjastolakia lainkaan. (Kuvio 21.) 
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Kuvio 21. Vastaajien arvio siitä, kuinka hyvin vastaajat tuntevat Varastokirjastolain (L 
9.12.1988/1078) ja lain yleisistä kirjastoista (L 29.12.2016/1492). n=248. 

Seuraavaksi kyselyyn osallistuneille esitettiin kirjastolain 11. §:n 1. momentti, joka sääntelee 

yleisten kirjastojen ja Varastokirjaston välistä yhteistyötä:  

Yleinen kirjasto toimii ja kehittää toimintaansa yhteistyössä muiden yleisten kirjas-
tojen, Kansalliskirjaston, Varastokirjaston, Näkövammaisten kirjaston sekä mui-
den korkeakoulukirjastojen, oppilaitoskirjastojen ja erikoiskirjastojen kanssa (L 
29.12.2016/1492). 

Tämän jälkeen vastaajia pyydettiin kuvailemaan, mitä edellä esitetty kirjastolain kohta tarkoit-

taa Varastokirjaston osalta. Yleisesti ottaen vastauksissa todetaan, että lain kohta tarkoittaa 

yhteistyötä määrittelemättä sen tarkemmin, miten yhteistyön tulisi ilmetä konkreettisesti tai vas-

taukset on johdettu suoraan lain kohdasta toteamalla, että yhteistyön tarkoitus on toiminnan 

kehittäminen: 

Varastokirjasto on yleisten kirjastojen yhteistyökumppani muiden erikoiskirjastojen 
tavoin. 

Varastokirjasto tekee laajasti yhteistyötä yleisten ja tieteellisten kirjastojen sekä 
erikoiskirjastojen kanssa ja tukee omalta osaltaan toiminnan kehittämistä kirjasto-
kentällä. 

Osa vastaajista puolestaan lähestyi yhteistyötä kokoelmatyön näkökulmasta. Vastauksissa ku-

vaillaan, että laissa määritellyn yhteistyön tarkoitus on vähentää muiden kirjastojen tarvetta 

varastoida aineistoa. Tämä saavutetaan sillä, että Varastokirjasto vastaanottaa ja säilyttää 
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yleisten ja muiden kirjastojen poistamaa aineistoa ja tarjoaa aineiston käyttöön veloituksetta 

kaukolainoina. Osassa vastauksissa nousee esille myös yhteistyön vastavuoroisuus. Siinä 

missä osa vastaajista korostaa Varastokirjaston roolia säilyttää aineistoa muiden kirjastojen 

puolesta, osa vastaajista kuvailee muiden kirjastojen tehtävän olevan Varastokirjaston kokoel-

man kartuttaminen. Vastauksissa mainitaan myös asiakaspalvelutyön kehittäminen sekä ylei-

sen kirjaston rooli toimia välikätenä Varastokirjaston ja henkilöasiakkaiden välillä:  

Yleinen kirjasto voi hyödyntää Varastokirjaston palveluita sekä kokoelmien karsin-
nassa ja varastoinnissa, niin että resursseja käytetään optimaalisesti kokoelmien 
saatavuuden ja varastotilojen käytön näkökulmasta. 

Poistaessaan aineistojaan kirjastot arvioivat, onko aineisto säilyttämisen arvosta 
[sic] ja olisiko aineistolla tarvetta ja kysyntää jatkossakin ja onko aineisto sellaista, 
että Varastokirjasto ottaa sitä vastaan. Jos kyllä, kirjastot huolehtivat siitä, että ai-
neisto löytyy jatkossa Varastokirjastosta. 

Yleiset kirjastot tarjoavat asiakkailleen Varastokirjaston aineistoja ja tietoa heidän 
palveluistaan ja hoitavat yhteydenpidon Varastokirjaston kanssa. 

Edellä mainitun kirjastolain yhteistyöpykälään liittyen vastaajilta kysyttiin myös, onko Varasto-

kirjaston käyttö omassa kirjastossa mahdollisesti muuttunut vuonna 2017 voimaanastuneen 

kirjastolain myötä. Vastausten perusteella laki ja siinä oleva yhteistyöpykälä eivät ole lisänneet 

merkittävästi Varastokirjaston käyttöä. Noin 40 % vastaajista on sitä mieltä, ettei laki ole vai-

kuttanut Varastokirjaston käyttöaktiivisuuteen lainkaan. Vain kymmenesosa vastaajista arvioi 

Varastokirjaston käytön lisääntyneen lakimuutoksen myötä. 44 % vastaajista ei osaa arvioida, 

onko laki vaikuttanut käyttöaktiivisuuteen vai ei. (Kuvio 22.) 



62 

 

Kuvio 22. Vastaajien arvio siitä, onko Varastokirjaston käyttö lisääntynyt omassa kirjastossa 
kirjastolain (L 9.12.1988/1078) voimaanastumisen jälkeen. n=247.  

Kirjastolakia käsittelevien kysymysten jälkeen vastaajille esitettiin seitsemän mielipideväittä-

mää. Väittämät oli johdettu kirjastolain 6. §:ssä esitetyistä tehtävistä yleisille kirjastoille (ks. luku 

6.1, taulukko 8) ja ne liittyivät näkemykseen yhteistyön vaikuttavuudesta. Ensimmäiset kaksi 

väittämää oli johdettu tehtävistä, joiden mukaan yleisen kirjaston tulee ”tarjota pääsy aineistoi-

hin, tietoon ja kulttuurisisältöihin” ja ”ylläpitää monipuolista ja uudistuvaa kokoelmaa” (L 

29.12.2016/1492). Tehtävistä oli muotoiltu väittämät Varastokirjaston kokoelma täydentää 

oman kirjastoni kokoelmaa ja Varastokirjaston kokoelma mahdollistaa pääsyn aineistoihin, tie-

toon ja kulttuurisisältöihin. Suurin osa vastaajista on täysin samaa mieltä molempien väittämien 

kanssa, ja jokseenkin samaa mieltä väittämien kanssa on noin 40 % vastaajista (Kuvio 23). 

 

Kuvio 23. Kaksi väittämää Varastokirjaston kanssa tehtävästä yhteistyöstä. n=248. 
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Seuraavat väittämät on johdettu tehtävästä, jonka mukaan yleisen kirjaston tulee ”tarjota tiloja 

oppimiseen, harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan” (L 29.12.2016/1492). Teh-

tävästä oli muotoiltu väittämät Aineistonsiirrot Varastokirjastoon vapauttavat tilaa kirjastossani 

ja Vapautunut tila kirjastossani on mahdollista muuntaa esim. työskentely- ja harrastustoimin-

taan sopivaksi. Yli puolet vastaajista on täysin tai jokseenkin samaa mieltä ensimmäisen väit-

tämän kanssa, mutta vain viidesosa vastaajista on sitä mieltä, että vapautunut tila on mahdol-

lista muuntaa johonkin muuhun kuin aineistosäilytykselliseen käyttöön. Sen sijaan noin 40 % 

vastaajista on täysin tai osittain sitä mieltä, ettei vapautunutta tilaa ole mahdollista muuntaa 

tehtävän osoittamaan työskentely- ja harrastustoimintaan sopivaksi. (Kuvio 24.) 

 

Kuvio 24. Kaksi väittämää Varastokirjaston kanssa tehtävästä yhteistyöstä. n=248.  

Seuraavat kaksi väittämää oli johdettu tehtävästä, jonka mukaan yleisen kirjaston tulee ”tarjota 

tietopalvelua, ohjausta ja tukea tiedon hankintaan ja käyttöön sekä monipuoliseen lukutaitoon” 

(L 29.12.2016/1492). Tehtävästä oli muotoiltu väittämät Vaari-Finna tukee tiedon hankintaa ja 

Kontentti-tietokanta tukee tiedon hankintaa. Suurin osa vastaajista on samaa mieltä ensimmäi-

sen väittämän kanssa, ja Kontentin osalta täysin tai osittain samaa mieltä väittämän kanssa on 

vajaa puolet vastaajista. (Kuvio 25.) 
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Kuvio 25. Kaksi väittämää Varastokirjaston kanssa tehtävästä yhteistyöstä. n=248.  

Viimeinen väittämä oli: Hyödyntämällä Varastokirjaston palveluita pystyn palvelemaan kirjas-

toni asiakkaita laaja-alaisesti. Väittämän kanssa on täysin tai jokseenkin samaa mieltä suurin 

osa vastaajista (Kuvio 26). 

 

Kuvio 26. Väittämä Varastokirjaston kanssa tehtävästä yhteistyöstä. n=248.  

Viimeisen kysymyksen avulla kartoitettiin, mitkä kanavat soveltuisivat parhaiten tiedon saami-

seen Varastokirjaston palveluista jo olemassa olevien kanavien lisäksi, jotta tietoa Varastokir-

jaston palveluista ja toiminnasta saataisiin kohdennettua entistä tehokkaammin. Ennalta anne-

tuista vastausvaihtoehdoista eniten vastauksia keräsi sähköpostin uutiskirjeet (70 %), Varas-

tokirjaston järjestämät webinaarit (58 %) sekä oman tai muun organisaation järjestämät koulu-

tustilaisuudet (51 %). Kiinnostus tiedon saamiseen yksittäisten sosiaalisen median kanavien 
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kautta jäi vähäiseksi, vaikka sosiaalista mediaa koskevien vastausten yhteenlaskettu osuus on 

25 %. (Kuvio 27.)  

 

Kuvio 27. Kanavat, joista vastaajat haluaisivat saada tietoa Varastokirjaston palveluista. 
n=244. Valittujen vastausten lukumäärä=658. 

Vastaajat, jotka valitsivat Muu kanava -vaihtoehdon, saivat täyttää avoimeen tekstikenttään 

jonkun muun kuin valmiiksi annetun kanavan. Näissä vastauksissa mainitaan useimmiten Va-

rastokirjaston kotisivut (n=14). Yhdessä vastauksessa korostetaan eritoten kotisivujen helppo-

käyttöisyyttä ja tiedon löydettävyyttä: 

Nettisivut, joihin voi tutustua ilman määrättyä aikataulut [sic] ja joissa on esimer-
kiksi hakuominaisuus tai muu helppo tapa löytää vastauksia kysymyksiin etenkin 
silloin, kun asiakas niitä tiskillä kysyy. 

Muut avoimeen tekstikenttään annetut vastaukset ovat Vaari-Finna, Kirjastot.fi, Kirjastopäivät 

sekä Varastokirjaston osallistuminen muuhun määrittelemättömään kirjastotapahtumaan. Li-

säksi yksi vastaaja ehdottaa Varastokirjaston esittelyvideota julkaistavaksi YouTubeen. Jo ole-

massa olevien kanavien lisäksi vastauksissa ehdotetaan, että tietoa Varastokirjastosta saisi 

Kirjastolehdestä ja/tai Bibbanista. Yhdessä vastauksessa mainitaan myös kirjastoammattilai-

sille suunnattu Liboppi-oppimisympäristö, jonka lisäksi yksi vastaaja nostaa esille toimivan 

asiakaspalvelun, jonka kautta saada tarvittaessa tietoa. Avoimeen tekstikenttään annetut vas-

taukset on esitetty myös taulukossa 13. 
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Taulukko 13. Kanavat, joista vastaajat haluaisivat saada tietoa Varastokirjaston palveluista. 
n=22. 

 lkm. 

Bibban 1 

Kirjastolehti 1 

Kirjastotapahtuma (Kirjastopäivät tai muu) 2 

Kirjastot.fi 1 

Liboppi-kurssi 1 

Vaari-Finna 3 

Varastokirjaston asiakaspalvelu 1 

Varastokirjaston kotisivut 14 

Video YouTubessa 1 

Lopuksi vastaajilla oli mahdollisuus antaa vapaamuotoista palautetta Varastokirjaston kanssa 

tehtävästä yhteistyöstä. Avoimeen vastauskenttään annettu 121 palautetta koostuu pääsään-

töisesti positiivisesta palautteesta. Vastauksissa kiiteltiin vuolaasti Varastokirjaston palveluita 

ja kannustettiin jatkamaan samaan malliin kuin tähänkin asti. Vastauksissa korostetaan erito-

ten toimitusaikojen nopeutta sekä palvelun maksuttomuutta: 

Yhteistyö on ollut hyvää ja erittäin toimivaa. Artikkelitilausten pdf-tiedostot on toi-
mitettu todella nopeasti. Suuri kiitos Varastokirjaston työntekijöille! Ilman Varasto-
kirjastoa asiakkaamme joutuisivat maksamaan suuria kaukolainamaksuja yli-
opisto- ja muihin tieteellisiin kirjastoihin. Näin pystymme palvelemaan asiakkai-
tamme todella hyvin. 

Vastauksissa nousee esiin myös toimintaehdotuksia siitä, miten Varastokirjaston toimintaa 

voisi kehittää. Näissä vastauksissa pohditaan, miten oman kirjaston kaukopalvelumaksut vai-

kuttavat heikentävästi Varastokirjaston kokoelman käyttöön. Toinen kehittämisnäkökulma liit-

tyy aineiston varastointiin ja siihen, miten nykyisin vastaanotettavat aineistot tulisi laajentaa 

monipuolisemmin myös AV-aineistoon: 

Arvokas ja hyvin toimiva palvelu! Aineiston saavutettavuutta asiakkaan näkökul-
masta parantaisi sekä kokoelmatyön tekemistä kirjastossa helpottaisi, jos aineis-
ton saisi Varastokirjastosta maksutta. Tällä hetkellä kimpassamme tilaaminen 
maksaa 4 e / nide, mikä on monelle asiakkaalle liikaa. Maksu ei toki johdu Varas-
tokirjastosta, vaan on kimppamme linjaama. Se on silti suuri epäkohta. 

Varastokirjasto voisi ottaa suurempaa vastuuta ns. erikoisaineistojen vastaanotta-
misessa ja välittämisessä. Musiikkiaineiston suhteen on otettu askeleita eteen-
päin, mutta edelleenkään ei ilmeisesti vastaanoteta mitään AV-materiaalia. Tämän 
aineiston varastointi tulisi hoitaa Suomessa kuntoon. Erityisesti musiikin, konsoli-
pelien ja elokuvien osalta. 
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Kehittämisehdotuksina tuodaan esille myös näkyvyyden lisääminen. Osa vastaajista pohtii ny-

kyistä Varastokirjaston toiminnan tuntemustaan ja miten esimerkiksi työtehtävät vaikuttavat sii-

hen, miten hyvin palvelut tunnetaan: 

Varastokirjaston palvelut ja kokoelma antavat tärkeää tukea Suomen yleisten kir-
jastojen toiminnalle. Mielestäni olisi todella tärkeää, että Vaari tiedottaisi toimin-
nastaan, palveluistaan ja kokoelmistaan (mitä tekee, mitä löytyy ja miten toimii) 
mahdollisimman äänekkäästi. 

Ehkä tämä ei ole palaute, mutta kyselyn myötä huomasi, että kun oma kirjasto 
käyttää pääasiassa Varastokirjaston kirja-aineistoja, omat tiedot artikkeleista saat-
taakin olla vähän hatarat. Ja nämä hommat on usein harvempien harteilla eli kau-
kopalvelusta ei tule kokemusta kaikille. Eli varmaan se käyttö määritätä [sic] myös 
sitä miten asioita tuntee ja mikä se kokonaiskuva kirjastosta on. Aika paljon on 
noita lyhyempiä webinaareja nykyään eri toimijoiden taholta, ehkä tässä voisi toi-
mia hyvin jotkut aamukahvit jne mitä vaikka AKEt järjestää tiedon ja osaamisen 
lisäämisessä. 

Kyselyyn ei sisältynyt erillistä palautemahdollisuutta tutkimuksesta. Tämän takia kyselystä ei 

juurikaan annettu palautetta. Kolme vastaajaa käytti kuitenkin viimeisen avoimen vastausken-

tän palautteen antamiseen. Näiden vastaajien mielestä kysymykset olivat liian yksityiskohtai-

sia, minkä lisäksi osa kysymyksiä koettiin epäjohdonmukaisiksi tai vaikeaselkoisiksi:  

Annan palautetta tästä kyselystä: riippuu aika paljon työtehtävistä, miten paljon 
tulee tietää Varastokirjaston toiminnasta. Jos omaan työnkuvaan ei kuulu kokoel-
manhoitoa (kuten esim. minulla), niin ei ole tarpeen tietää yksityiskohtia aineiston-
siirroista varastokirjastoon. Toiminnan perusperiaatteet toki on hyvä tietää, mutta 
ei näin yksityiskohtaisesti jos se ei omaa työnkuvaa kosketa. 

Hyvä homma. Joihinkin kyselyn kohtiin olisin halunnut mahdollisuuden selittää, 
mitä tarkoitan pallukan valinnallani. Nyt tuli annettua mielestäni vähän ristiriitaista 
infoa. Alussa kysyttiin, käytätkö usein Varastokirjaston palveluita. Vastasin, että 
verrattain harvoin. Sitten seuraava kysymys oli, kuinka usein käytät tiettyjä Vaarin 
palveluita ja siihen piti vastata että varsin usein, vaikka tarkoitan sitä, että kun jos-
kus harvoin käytän Vaarin tiettyä palvelua, käytän sitä niistä palveluista useimmin 
enkä useasti. Ne ovat kaksi eri asiaa. Kysymyksenmuotoilu oli joissain tapauk-
sissa vähän hämärä. Esim. kysymys 24 olisi voinut olla tarkempi. 

Palaute tutkimuksesta: Tutkimus oli toteutettu niin että se tuntui enemmän tentiltä 
kuin tutkimukselta. Pitäisi myös aina olla kenttä, jossa voi antaa palautetta tutki-
muksesta. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

7.1 Kyselytutkimuksen keskeiset tulokset 

Asetetuilla tutkimuskysymyksillä pyrittiin selvittämään 1. miten hyvin yleisissä kirjastoissa työs-

kentelevät tuntevat Varastokirjaston toiminnan ja palvelut, 2. mistä nykyinen tuntemus on muo-

dostunut ja 3. miten kirjastolaissa määritelty yhteistyö Varastokirjaston kanssa ymmärretään 

yleisissä kirjastoissa. Vastauksia näihin tutkimuskysymyksiin haettiin kyselyn avulla. Vastauk-

sia kertyi yhteensä 248 kappaletta, joiden perusteella yleisissä kirjastoissa työskentelevät eivät 

hyödynnä kaikkia Varastokirjaston palveluita. Samanaikaisesti voi kuitenkin havaita, että niiden 

nähdään kuitenkin tukevan yleisten kirjastojen toimintaa. 

Kyselyvastauksista koostuvan aineiston perusteella Varastokirjaston palveluista Vaari-Finnaa 

hyödynnetään kaukolainauksen ohella eniten. Hakupalvelua hyödynnetään yleisimmin tiedon-

haussa ja lainaukseen liittyvissä asioissa. Palvelun käytössä on myös puutteita, sillä lehtien 

saatavuustietojen tulkinta osoittautui haasteelliseksi. Varastokirjasto voisi parantaa tilannetta 

tuomalla saatavuustietojen tulkintaan liittyvät ohjeet selkeämmin esille. Aineistossa on nähtä-

vissä myös korrelaatio käytön ja palveluiden tärkeyden välillä: mitä enemmän palvelua hyö-

dynnetään, sitä merkityksellisemmäksi se nähdään oman kirjaston toiminnan kannalta. Vaari-

Finna nimittäin nähdään hyödyllisenä tiedonhauntyökaluna, kun taas Kontentin osalta saman-

laista hyötyä ei tunnisteta. Aineiston perusteella Kontentti-tietokantaa ei hyödynnetä yleisissä 

kirjastoissa ja samalla se tunnetaan myös heikoiten, sillä se on palvelu, josta vastaajat halusi-

vat eniten lisätietoa.   

Vaikka Vaari-Finnan ja Kontentin osalta on havaittavissa, että palvelun merkityksellisyys li-

sääntyy käytön myötä, aineisto ei tue havaintoa kaikkien palveluiden osalta. Aineiston perus-

teella aineistonsiirtoon liittyviä palveluita ei nimittäin hyödynnetä usein, mutta vähäisestä käy-

töstä huolimatta aineiston siirtämisen Varastokirjastoon nähdään vapauttavan tilaa yleisissä 

kirjastoissa. Toisaalta aineistonsiirrot kytkeytyvät vahvasti Varastokirjaston lakisääteiseen teh-

tävään vastaanottaa aineistoa muista kirjastoista, minkä takia aineistonsiirron voi nähdä enem-

mänkin toiminnan kuin palvelun tuntemuksena, jolloin se ei ole suoraan vertailukelpoinen ha-

vainnon kanssa Vaari-Finan ja Kontentin käytön ja merkityksen välillä. Toinen aineistonsiirtoon 

liittyvä havainto on, että vaikka mahdollisuudet vapautuneen tilan hyödyntämiseksi muuhun 

käyttöön on tunnistettu (YKN 2017), kyselytulosten perusteella näin ei kuitenkaan ole 
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käytännössä: vain viidesosa vastaajista oli sitä mieltä, että vapautunut tila on mahdollista 

muuntaa johonkin muuhun kuin aineistosäilytykselliseen käyttöön. Syy tämän näkemyksen 

taustalla olisi voinut selvitä paremmalla kysymystenasettelulla. Pohdin kysymyksenasettelua 

tarkemmin luvussa yhdeksän.  

On myös kiinnostavaa, että Varastokirjaston kokoelman tuntemus on heikko huolimatta siitä, 

että puolet vastaajista kertoo tutustuneensa Varastokirjaston kokoelmapoliittiseen ohjeistuk-

seen vastaanotettavasta aineistosta. Lisäksi aineiston perusteella on havaittavissa epävar-

muutta kauko- ja jäljennepalveluun liittyvissä käytännön asioissa, kuten lainan uusintamää-

rissä ja sähköisen artikkelikopion tilaamiseen liittyvissä rajoitteissa. Aineistossa ilmenevä epä-

varmuus voi vaikuttaa siihen, miten hyvin Varastokirjaston palveluista osataan kertoa oman 

kirjaston asiakkaille. Tällöin keskeiseksi nousee se, että työyhteisössä olemassa olevaa osaa-

mista jaetaan, kun taas Varastokirjasto voi omalla toiminnallaan tukea tiedon saantia palve-

luistaan.  

Yleisesti ottaen positiivisena voidaan pitää sitä, että niitä palveluita, jotka tunnetaan, myös hyö-

dynnetään säännöllisesti yleisissä kirjastoissa. Varastokirjaston haasteena on kehittää tapoja, 

joilla vähemmän käytettyjen palveluiden tunnettuutta voidaan parantaa. 

Varastokirjaston kanssa tehtävän yhteistyön osalta vastauksissa korostuu toiminnan kehittä-

minen ja aineiston varastointi. Vastauksia siihen, miten kirjastolaissa määritelty yhteistyö Va-

rastokirjaston kanssa ymmärretään yleisissä kirjastoissa, ohjasi liikaa kysymyksenasettelu ja 

mukaan sisällytetty lainaus kirjastolaista. Kysymyksen avulla oli tarkoitus selvittää, minkälai-

sena yhteistyö ilmenee tai tulisi ilmetä käytännössä, mutta usea kyselytutkimuksen vastaus oli 

johdettu suoraan laista.  Näin ollen vastausten perusteella ei voi tehdä päätelmiä siitä, minkä-

laista yhteistyötä yleiset kirjastot tekevät Varastokirjaston kanssa käytännössä. Tarkastelen 

kysymyksenasettelun ongelmallisuutta tarkemmin luvussa yhdeksän. Seuraavassa luvussa 

esitän teoreettisen osuuden yhteenvedon. Vastaan luvussa neljänteen tutkimuskysymykseen 

eli siihen, minkälainen yhteistyömalli tukee Varastokirjaston tunnettuuden rakentumista.   

7.2 Tunnettuuden rakentuminen taktisessa kumppanuudessa  

Teoriaosuudessa esittelemieni yhteistyömallien perusteella onnistunut yhteistyösuhde noudat-

taa kaavaa, jossa suhteen osapuolet määrittelevät toiminta-alueen, jota yhteistyö koskettaa 

sekä yhteisen tavoitteen tai päämäärän, johon yhteistyöllä pyritään. Varastokirjaston 
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perustamisvuosiin keskittyvän lyhyen historiakatsauksen perusteella (ks. luku 4) Varastokirjas-

ton ja muun kirjastoverkoston välinen yhteistyö syntyi tarpeesta vapauttaa tilaa muista kirjas-

toista sekä tavoitteesta vähentää muiden kirjastojen tarvetta varastoida aineistoa. Varastokir-

jastosta on sittemmin muodostunut Haasion (2000, 10, 12) verkostoitumisen määritelmää mu-

kaillen oleellinen osa kotimaisen kirjastokentän yhteistyö- ja alihankintaketjua, jonka turvin 

muut kirjastot ovat voineet keskittää poistetun aineiston varastoinnin ja uudelleen käyttöön 

asettamisen Varastokirjastolle.  

Varastokirjaston kanssa tehtävän yhteistyön voi tulkita alkaneen mahdollisuuslähtöisyydestä 

eli Nummelan (1997, 99) määritelmän mukaisesti asiakkaiden tarpeiden tunnistamisesta ja nii-

den ratkomisesta. Yhteistyön voi kuitenkin havaita muuttuneen ongelmalähtöiseksi, eli yhteis-

työksi, joka Nummelan (emt.) määritelmän mukaan perustuu asiakkaan tekemään aloittee-

seen. Jos lakisääteisen yhteistyön mieltää painottuvan kirjastolain (L 29.12.2016/1492) yhteis-

työpykälän 2. momenttiin, arviointi yhteistyön tarpeellisuudesta siirtyy yleisille kirjastoille eli 

yleiset kirjastot voivat itse määritellä, minkälaista ja missä määrin yhteistyötä Varastokirjaston 

kanssa tehdään (ks. luku 5.2). Ongelmalähtöinen yhteistyö ei kuitenkaan mielestäni estä mui-

den yhteistyömallien toteutumista. Yksi tällainen potentiaalinen rinnakkainen yhteistyömalli 

voisi olla taktinen kumppanuus, jonka toimintaperiaatteiden hyödyntäminen voi nähdäkseni 

edistää Varastokirjaston tunnettuuden rakentumista yleisissä kirjastoissa.  

Ståhlen ja Laennon (2000, 86–92) esittelemässä taktisen kumppanuuden mallissa keskeistä 

on uuden oppiminen sekä kumppanuussuhteen aikana opittujen käytänteiden ja proseduurien 

välittäminen koko henkilöstölle. Näiden kumppanuudesta syntyneiden oppimistulosten välittä-

minen työyhteisölle on mielestäni mahdollista toteuttaa soveltamalla osaamisen siirtämistä ja 

osaamisen jakamista. Kyselytutkimuksen aineiston perusteella yleisissä kirjastoissa työsken-

televät ovat saaneet tietoa Varastokirjaston palveluista informaalin oppimisen muodossa Va-

rastokirjaston kotisivuilta ja Vaari-Finna-hakupalvelusta. Aineistossa nousi esiin myös formaali 

ja nonformaali oppiminen. Jälkimmäinen näkyi eritoten siinä, että Varastokirjaston järjestämät 

webinaarit sekä oman tai muun organisaation järjestämät koulutustilaisuudet olivat vastaajille 

mieluisia kanavia saada tietoa Varastokirjaston palveluista.   

Tavoitteelliselle oppimiselle, kuten formaalille oppimiselle, ei kuitenkaan aina ole aikaa, kuten 

Vaherva (2002, 167) huomauttaa. Tämän takia mielestäni Iivosen ja Harisalon (1997, 51) tut-

kimuksessa esiin noussut osaamisen jakaminen eli työtehtävien opettaminen muille soveltuu 

taktiseen kumppanuuteen paremmin kuin ennalta määrätyt koulutustilaisuudet. Iivonen ja 
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Harisalo eivät ole erotelleet osaamisen jakamisen menetelmiä, minkä takia sovellan osaami-

sen siirtämisen menetelmiä. En kuitenkaan suoraan hyödynnä osaamisen siirtämisen teoriaa, 

koska toisin kuin osaamisen jakaminen, osaamisen siirtäminen ei mahdollista jatkuvaa osaa-

misen välittämistä, kuten luvussa 3.2.3 esitän.  

Osaamisen siirtäminen voi tapahtua kahdella tavalla, jotka Hovila ja Okkola (2006, 59) ovat 

jakaneet sen perusteella, tapahtuuko osaamisen siirtäminen eksplisiittisenä tietona vai hiljai-

sena tietona. Näistä osaamisen siirtäminen eksplisiittisenä tietona tapahtuu eri dokumentaa-

tiomenetelmin. Tämä soveltuu mielestäni eritoten Varastokirjaston menetelmäksi jakaa osaa-

mista, sillä kyselytutkimuksen aineistossa esiin nousseet Varastokirjaston kotisivut ja Vaari-

Finna ovat käytettävissä Viitalan (2005, 209) luonnehtimana ”parhaiden käytäntöjen tietokan-

tana”, jossa kirjalliset dokumentit on mahdollista säilyttää ja jakaa. Näin Varastokirjasto voi olla 

mukana rakentamassa tunnettuuttaan ulkoapäin. Sen sijaan yleiset kirjastot voivat tukea Va-

rastokirjaston tunnettuuden muodostumista omalla toiminnallaan jakamalla työyhteisön sisällä 

olevaa osaamista hiljaisena tietona. Tämä voi esimerkiksi tapahtua Hovilan ja Okkolan (2006, 

61) mainitsemien työnkierron, perehdyttämisen, työnopastuksen, parityöskentelyn ja tiimityös-

kentelyn välityksellä.  

Tällä hetkellä yleisten kirjastojen ja Varastokirjaston välinen yhteistyö on henkilöitynyt kokoel-

mayhdyshenkilöihin ja kaukopalveluvastaaviin, mitä on mahdollista kritisoida taktisen kumppa-

nuuden valossa. Kumppanuus ei nimittäin ole taktista, jos se jää tiettyjen ammattinimikkeiden 

väliseksi viestinvaihdoksi. Voidaanko edes puhua kahden organisaation välisestä yhteistyöstä, 

jos se toteutetaan vain henkilötasolla eikä yhteistyön synnyttämää tietoa, kokemusta ja hyötyä 

jaeta koko henkilöstölle? Sen lisäksi, että taktinen kumppanuus tukee tunnettuuden kehitty-

mistä, se myös mahdollistaa yhteistyön toteutumisen koko organisaation tasolla.  
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8 POHDINTA 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää, kuinka hyvin yleisissä kirjastoissa työskente-

levät tuntevat Varastokirjaston toiminnan ja palvelut. Tutkimuksen painotus kuitenkin siirtyi kes-

ken tutkimusprosessin siihen, minkälainen rooli Varastokirjaston kanssa tehtävällä yhteistyöllä 

on mahdollisesti tunnettuuden rakentumisessa. Tutkimuksen painopisteen muuttumisen myötä 

alun perin empiirisenä tutkimuksena alkanut työ laajeni myös teoreettiseksi tutkimukseksi. Teo-

reettisen osuuden avulla pyrkimyksenäni oli avartaa Varastokirjaston lainmukaisista tehtävistä 

johdettu yhteistyökeskustelu koskettamaan sitä, että hyödyntämällä Varastokirjaston palveluita 

yleisten kirjastojen on mahdollista edistää sille laissa asetettujen tehtävien toteutumista. 

Tutkimuksen empiirinen osuus toteutettiin kyselytutkimuksena. Aineistonkeruumenetelmänä 

käytetty verkkokyselylomake keräsi yhteensä 248 vastausta, mitä voi pitää määränsä puolesta 

onnistuneena. Kyselyyn oli mahdollista vastata suomeksi tai ruotsiksi. Päätökseen kääntää 

kysely ruotsiksi vaikutti osaltaan se, että Varastokirjasto on kaksikielinen virasto, jonka tulee 

tarjota palvelua molemmilla kotimaisilla äidinkielillä. Lisäksi ajatuksena oli, että mahdollisuus 

vastata kyselyyn ruotsiksi voisi lisätä vastausinnokkuutta. Kyselyn ruotsinkielinen käännös 

mahdollisti myös kyselyn välittämisen Ahvenanmaalle. Lopulta kyselyyn vastasi ruotsiksi 17 

henkilöä, joista viisi oli Ahvenanmaalta. Oman havaintoni perusteella Ahvenanmaata ei juuri-

kaan huomioida opinnäytetöissä, minkä takia Ahvenanmaan sisällyttäminen tutkimukseen oli 

mielestäni merkityksellistä huolimatta siitä, että vastausmäärä jäi pieneksi. Teoreettisen osuu-

den aineisto koostui puolestaan kirjastolaista ja siihen liittyvästä dokumentaatiosta. Tutkimuk-

sen yhteydessä kävin myös läpi eri tutkimus- ja menetelmäkirjallisuudessa kuvattuja yhteistyö-

malleja, joista valitsin Ståhlen ja Laennon esittelemän taktisen kumppanuuden. 

Empiirisen ja teoreettisen tutkimuksen aikana kerätyt aineistot analysoitiin ja aineiston perus-

teella pyrittiin vastaamaan tutkimuskysymyksiin. Nämä tutkimuskysymykset olivat 1. miten hy-

vin yleisissä kirjastoissa työskentelevät tuntevat Varastokirjaston toiminnan ja palvelut, 2. mistä 

nykyinen tuntemus on muodostunut, 3. miten kirjastolaissa määritelty yhteistyö Varastokirjas-

ton kanssa ymmärretään yleisissä kirjastoissa ja 4. minkälainen yhteistyömalli tukee Varasto-

kirjaston tunnettuuden rakentumista yleisissä kirjastoissa. Käsittelen tutkimuksen puutteita 

myöhemmin tässä luvussa, mutta tiiviisti voi todeta, että yleisissä kirjastoissa työskentelevät 

eivät hyödynnä kaikkia Varastokirjaston palveluita. Palveluista Vaari-Finna-hakupalvelua hyö-

dynnettiin eniten, mutta kyselyvastausten perusteella myös sen käytössä ja tuntemuksessa oli 

puutteita. Esimerkiksi lehtien saatavuustietojen tulkinta oli haasteellista. Toinen esimerkki siitä, 
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että Varastokirjaston palveluita ei tunneta, ilmeni siinä, että vastaajista suurin osa ei ollut kos-

kaan käyttänyt Kontentti-tietokantaa. Aineiston perusteella voi myös vetää sen johtopäätel-

män, että mitä enemmän palvelua hyödynnetään, sitä merkityksellisemmäksi se nähdään. 

Nykyinen Varastokirjaston tunnettuus on muodostunut pääsääntöisesti informaalin ja formaalin 

oppimisen kautta. Näiden ohella tunnettuuden muodostumiseen ovat saattaneet vaikuttaa 

myös muut tekijät, joita aineiston perusteella ei ole mahdollista todentaa. Aineiston analysointi 

Sveibyn (1997, 35) kompetenssin eli osaamisen määritelmän ja siitä johdettujen apukysymys-

ten kautta osoittautui nimittäin haasteelliseksi. Vaikka aineistossa nousevat esiin esimerkiksi 

eksplisiittiset tiedot, kokemukset ja arvot, en pystynyt aineiston perusteella tekemään johto-

päätelmiä näiden vaikutuksista nykyisen tunnettuuden muodostumiseen. Myös kolmas tutki-

muskysymys osoittautui haasteelliseksi aineiston analysoinnin kannalta. Tähän vaikutti liiaksi 

kirjastolakiin kiinnittyvä tutkimuskysymys, joka jälkeenpäin tarkasteltuna ohjasi kysymyksen-

asettelua väärään suuntaan. Tämä johti siihen, että vaikka aineisto periaatteessa vastaa tutki-

muskysymykseen eli kirjastolaissa määritelty yhteistyö nähdään toiminnan kehittämisenä yh-

dessä, se ei anna tietoa siitä, minkälaisena yhteistyö ilmenee konkreettisesti tai tulisi yleisissä 

kirjastoissa työskentelevien mielestä ilmetä. Tämän takia olisi ollut parempi, että kirjastolaista 

otetun lainauksen sisällyttämisen sijaan vastaajat olisivat saaneet kuvata yhteistyön toteutu-

mista toisenlaisen kysymyksen kautta.  

Esitän teoreettisen osuuden yhteenvetoluvussa, että taktinen kumppanuus soveltuu yleisten 

kirjastojen ja Varastokirjaston väliseksi yhteistyömalliksi nykyisen yhteistyön rinnalle. Näke-

mykseni mukaan taktinen kumppanuus soveltuu keinoksi edistää Varastokirjaston tunnettuutta 

yleisissä kirjastoissa, sillä siinä on keskeistä yhteistyösuhteen aikana opittujen käytänteiden 

välittäminen koko työyhteisölle. Mielestäni tämä vastaa asettamaani neljänteen tutkimuskysy-

mykseen eli siihen, minkälainen yhteistyömalli tukee Varastokirjaston tunnettuuden rakentu-

mista. Yhteistyömallin toimivuutta tulisi kuitenkin testata käytännössä, kuten totean myöhem-

min tässä luvussa.  

Yleisesti ottaen tutkimuksen pohjana ollut kysely ei mielestäni onnistunut järin hyvin. Haasteiksi 

osoittautuivat huono kysymystenasettelu ja kysymysten määrä. Kysymystenasettelun ongel-

mallisuuden voi kiteyttää yhden vastaajaan palautteeseen, jossa kyselylomakkeen kysymyksiä 

kuvailtiin ”tenttiviksi”. Palautteen perusteella kysymykset olivat liian yksityiskohtaisia, eikä jäl-

keenpäin tarkasteltuna niiden voi nähdä vastaavan asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Tämän 

lisäksi ilmeni, että osa kysymyksistä saatettiin kokea liian työtehtäväsidonnaisiksi. Kysymyksiin 
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vastaaminen on voinut tuntua vaikealta, jos kysytyn asian ei ole koettu koskettavan omaa työ-

tehtäväkuvaa. Lisäksi kyselyn pituus (32 kysymystä) saattoi vaikuttaa heikentävästi vastausin-

nokkuuteen. Palautteenantomahdollisuuden uupumisen takia kysymysten haasteellisuuden tai 

kysymysten määrän vaikutusta tutkimustuloksiin ja vastausprosenttiin voi jälkikäteen kuitenkin 

vain arvailla. Kun aineistonkeruumenetelmänä käytetään kyselyä, tulisi siinä tämän kokemuk-

sen valossa olla aina erillinen palautteenantomahdollisuus itse tutkimuksesta.  

Osittain epäonnistunut kysymystenasettelu vaikutti myös heikentävästi vastausten analysoin-

timahdollisuuksiin. Kuten aiemmin osoitin, erityisen heikoksi jäi Sveibyn kompetenssimääritel-

män soveltaminen osaksi kyselytutkimusta. Kyselylomakkeella kerätty aineisto ei myöskään 

mahdollistanut ristiintaulukointia, minkä takia vastausten perusteella ei voi tehdä johtopäätök-

siä sen suhteen, vaikuttaako Varastokirjaston toiminnan ja palveluiden tunnettuuteen esimer-

kiksi työkokemusvuodet, koulutustausta tai ammattinimike. Tarkempi kysymystenasettelu ja 

ristiintaulukointi olisivat mahdollistaneet myös kyselylomakkeessa olleiden vaikuttavuusväittä-

mien syvällisemmän analysoinnin. Kyselytutkimuksen tulosten perusteella aineistonsiirrot eivät 

vapauta yleisissä kirjastoissa riittävästi tilaa, jotta ne olisi mahdollista muuntaa kirjastolain 

osoittamaan työskentely- ja harrastustoimintaan sopivaksi. Kyselylomakkeen avulla olisi voinut 

selvittää paremmin, ovatko Varastokirjastoon siirrettävät aineistomäärät niin pieniä, ettei tilaa 

vapaudu tai koetaanko pienissä kirjastoissa tilan vapauttaminen haasteellisemmaksi kuin 

isoissa kirjastoissa tai päinvastoin. Tieto liittyy osaltaan vaikuttavuuden osoittamiseen, mikä 

rajautui tästä tutkimuksesta pois. Tässä olisikin yksi mahdollinen jatkotutkimuksenaihe. 

Jälkikäteen tarkasteltuna aihe olisi tullut rajata pienemmäksi kokonaisuudeksi sen sijaan, että 

tutkimuksen avulla pyrittiin selvittämään yleiskattavasti Varastokirjaston tunnettuutta. Tutki-

mustulosten analysoinnin selkeyden kannalta oleellisempaa olisi ollut rajata tutkimusongelma 

koskettamaan esimerkiksi Varastokirjaston kokoelman tai yksittäisen palvelun, kuten esimer-

kiksi sähköisten artikkelikopioiden tilaamiseen tunnettuutta. Nykyisellään työ on yhdessä teo-

reettisen osuuden kanssa opinnäytetyöksi liian laaja huolimatta siitä, että tutkimuksen aihetta 

rajattiin tutkimusprosessin aikana. Tutkimuksen teoreettisessa osuudessa ei esimerkiksi käsi-

tellä Ståhlen ja Laennon esittämän mittariston (ks. luku 3.1) tarkoituksenmukaisuutta tai sitä, 

soveltuuko tällainen mittari yleisten kirjaston ja Varastokirjaston välisessä yhteistyösuhteessa 

oppimistulosten mittaamiseen. Tällaisen mittariston laatiminen vaatisi erillisen case-esimerkki-

tyyppisen kehittämistutkimuksen, johon sisältyisi menetelmään kuuluvat suunnittelun, toteu-

tuksen ja arvioinnin vaiheet. 
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https://www.kirjastot.fi/neuvosto/neuvoston-lausunnot/Kannanotto%3A%20Yleisten%20kirjastojen%20neuvoston%20kannanotto%20Varastokirjaston%20yhdistymisest%C3%A4%20Kansalliskirjastoon?language_content_entity=fi
https://www.kirjastot.fi/neuvosto/neuvoston-lausunnot/Kannanotto%3A%20Yleisten%20kirjastojen%20neuvoston%20kannanotto%20Varastokirjaston%20yhdistymisest%C3%A4%20Kansalliskirjastoon?language_content_entity=fi
https://www.asub.ax/sv/statistik/biblioteksverksamhet-och-bokproduktion-2020
https://www.asub.ax/sv/statistik/biblioteksverksamhet-och-bokproduktion-2020
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1 (1) 

Liite 1. Kyselylomakkeen suomenkielinen saatekirje 

Hyvä yleisen kirjaston työntekijä,  

opiskelen Seinäjoen ammattikorkeakoulussa kirjasto- ja tietopalvelun tutkinto-ohjelmassa. 

Teen opintoihini kuuluvaa opinnäytetyötä Varastokirjaston tunnettuudesta yleisissä kirjas-

toissa. Tavoitteena on saada tietoa siitä, miten hyvin Varastokirjaston palvelut tunnetaan, ja 

minkälaista yhteistyötä yleiset kirjastot tekevät Varastokirjaston kanssa tällä hetkellä. Tutki-

muksen toimeksiantaja on Varastokirjasto.  

Kysely on osoitettu kaikille yleisissä kirjastoissa työskenteleville, eli kyselyyn vastaaminen ei 

vaadi esimerkiksi kaukopalvelussa tai kokoelmayhdyshenkilönä toimimista. Osallistumalla tut-

kimuksen kyselyosuuteen annat arvokasta tietoa siitä, miten Varastokirjasto voi kehittää toi-

mintaansa yleisten kirjastojen kanssa. Myös yleiset kirjastot voivat hyödyntää tutkimuksessa 

ilmeneviä löydöksiä pohtimalla, onko henkilökunnan lisäkoulutukselle tai perehdyttämiselle tar-

vetta.  

Kysely toteutetaan anonyymisti. Valmiiseen tutkimukseen pääsee tutustumaan ammattikor-

keakoulujen yhteisestä Theseus-julkaisuarkistosta ensi vuonna.  

Kyselyyn vastaaminen vie noin 25 minuuttia. Pääset vastaamaan Webropol-kyselyyn tästä lin-

kistä: https://link.webropolsurveys.com/S/7162E692EF77CFD1 

Vastaathan 14.11.2021 mennessä.  

Kiitos etukäteen vastaamisesta!  

Ystävällisin terveisin,  

Paula Haapanen  

Seinäjoen ammattikorkeakoulu  

paula.haapanen@seamk.fi  

Kyselyn ruotsinkielinen käännös: Semantix. 

https://link.webropolsurveys.com/S/7162E692EF77CFD1


1 (1) 

Liite 2. Kyselylomakkeen ruotsinkielinen saatekirje 

Bästa anställda på det allmänna biblioteket, 

Jag studerar på utbildningsprogrammet för biblioteks- och informationstjänster vid Seinäjoki 

yrkeshögskola. Till studierna hör ett lärdomsprov, som jag gör om hur välkänt Depåbiblio-

teket på de allmänna biblioteken. Syftet är att få information om hur väl man känner till De-

påbibliotekets tjänster och vilken typ av samarbete de allmänna biblioteken för närvarande 

har med Depåbiblioteket. Uppdragsgivare för studien är Depåbiblioteket.  

Enkäten riktar sig till alla som arbetar på ett allmänt bibliotek, så för att besvara enkäten 

behöver du till exempel inte jobba i fjärrlåneservicen eller som samlingskontaktperson. Ge-

nom att delta i studiens enkätavsnitt ger du värdefull information om hur Depåbiblioteket kan 

utveckla sin verksamhet tillsammans med de allmänna biblioteken. De allmänna biblioteken 

kan också dra nytta av resultaten av studien genom att överväga om det finns behov av 

vidareutbildning eller orientering av personalen.  

Enkäten genomförs anonymt. Man kan ta del av den färdiga studien via yrkeshögskolornas 

gemensamma publikationsarkiv Theseus nästa år.  

Det tar ungefär 25 minuter att besvara enkäten. Du kan besvara Webropol-enkäten via 

denna länk: https://link.webropolsurveys.com/S/7162E692EF77CFD1  

Vänligen svara senast 14.11.2021.  

Tack på förhand för att du svarar!  

Vänliga hälsningar, 

Paula Haapanen  

Seinäjoki yrkeshögskolan 

paula.haapanen@seamk.fi  

Svensk översättning av Semantix. 

https://link.webropolsurveys.com/S/7162E692EF77CFD1


Varastokirjaston tunnettuus yleisissä kirjastoissa

Vastaajan taustatiedot:

1. Missä alueellisen kehittämistehtävän (AKE) toimialueella työskentelet? *

2. Kirjastoni vakituisen henkilökunnan määrä on: *

3. Äidinkieleni on: *

 Pakolliset kysymykset merkitty tähdellä (*)

Pohjois-Karjala (AKE-Vaara)

Etelä-Savo tai Pohjois-Savo (AKE Savo)

Kanta-Häme, Päijät-Häme, Kymenlaakso tai Etelä-Karjala (Lahden AKE)

Pohjois-Pohjanmaan tai Kainuu (AKE Oulu)

Uusimaa (AKE Porvoo)

Lappi (AKE Lappi)

Pirkanmaa tai Keski-Suomi (AKE-PiKe)

Varsinais-Suomi tai Satakunta (AKE Turku)

Etelä-Pohjanmaa, Pohjanmaa tai Keski-Pohjanmaa (AKEpampas)

Ahvenanmaa

1–2

3–10

10–20

Yli 20

Suomi

Ruotsi



4. Olen saanut palvelua omalla äidinkielelläni asioidessani Varastokirjaston
kanssa:

5. Korkein suorittamani kirjastoammatillinen koulutukseni on: *

6. Olen työskennellyt kirjasto- ja tietopalvelualalla (vähintään osa-aikaisesti):
*

7. Olen työskennellyt yleisen kirjaston lisäksi: *
Voit valita useamman vaihtoehdon.

Muu, mikä?

Kyllä

En

Yliopistotutkinto (FM tai muu)

Ylempi ammattikorkeakoulututkinto (YAMK)

Ammattikorkeakoulututkinto (AMK)

Toisten asteen tutkinto (ammatti- tai perustutkinto, oppisopimus)

Muu kuin kirjastoammatillinen koulutus, mikä?

0–2 vuotta

2–10 vuotta

10–20 vuotta

Yli 20 vuotta

Yliopistokirjastossa

Ammattikorkeakoulukirjastossa

Koulukirjastossa

Erikoiskirjastossa

Muussa kirjastossa, missä?



8. Nykyinen ammattinimekkeeni on: *

9. Työskentelen:
Jos et työskentele kummassakaan tehtävässä, voit ohittaa kysymyksen.

Yleisiä kysymyksiä Varastokirjastosta:

10. Kirjastoni käyttää Varastokirjaston palveluita:

Olen työskennellyt vain yleisessä kirjastossa

Kirjastonhoitaja

Informaatikko

Kirjastovirkailija

Tietopalveluvirkailija

Kirjastosihteeri

Palvelupäällikkö

Kirjastotoimenjohtaja

Tietoasiantuntija

Kirjastonjohtaja

Joku muu, mikä?

Kokoelmayhdyshenkilönä

Kaukopalvelussa

Kokoelmayhdyshenkilönä sekä kaukopalvelussa

Vähintään kerran kuukaudessa

Harvemmin kuin kerran kuukaudessa

Ei koskaan

En osaa sanoa



11. Tunnen Varastokirjaston palvelut kouluasteikolla 4–10:
4 = en lainkaan 10 = erinomaisesti.

12. Arvioni siitä, miten työyhteisöni jäsenet tuntevat Varastokirjaston
palvelut kouluasteikolla 4–10:
4 = ei lainkaan 10 = erinomaisesti.

13. Olen saanut tietoa Varastokirjaston palveluista:
Voit valita useamman vaihtoehdon.

4

5

6

7

8

9

10

4

5

6

7

8

9

10

En osaa sanoa

Varastokirjaston kotisivuilta

Vaari-Finnasta

Varastokirjaston YouTube-kanavalta

Varastokirjasto tiedottaa -julkaisusta (painettu tai verkkojulkaisu)

Kirjastot.fi:stä

Varastokirjastopäiviltä



14. Olen hyödyntänyt seuraavia Varastokirjaston palveluita:

15. Olen käyttänyt Vaari-Finnaa seuraaviin tarkoituksiin:

Hyvin
harvoin

Melko
harvoin

Melko
usein

Hyvin
usein

En
koskaan

Tietyn aineiston etsimiseen   *

Lainan uusimiseen   *

Lainapyynnön tekemiseen  *

Aineiston saatavuuden tarkastamiseen
(lainapyynnön yhteydessä)  *

Opiskeluiden aikana

Asiakaspalvelutilanteessa

Varastokirjaston henkilökunnalta

Työkaverilta

Kirjastopäiviltä

Työhön perehdytyksessä

Muualta, mistä?

Päivittäin Viikoittain Kuukausittain Harvemmin
En

koskaan

Tarvitsisin
palvelusta
lisätietoa

Vaari-Finna

Kontentti-tietokanta

Aineistonsiirto

Aineistonsiirtolomake

Kaukolainatilaus

Sähköisen
artikkelikopion tilaus

Asiakkaan kadottaman
tai turmeltuneen
aineiston korvaus



Hyvin
harvoin

Melko
harvoin

Melko
usein

Hyvin
usein

En
koskaan

Aineiston saatavuuden tarkastamiseen
(aineistonsiirron yhteydessä)  *

Ajankohtaisten uutisten seuraamiseen  *

Tiedon etsimiseen Varastokirjaston
palveluista  *

Johonkin muuhun tarkoitukseen, mihin?

Aineiston siirrot ja kokoelmanhallinta:

16. Kirjastossani on toimintaa ohjaava dokumentti, jossa on määritelty mitä
aineistoa Varastokirjastoon siirretään: *

17. Millä periaatteella kirjastossasi varastoidaan aineistoa?

18. Entä millä periaatteella kirjastostasi siirretään aineistoa
Varastokirjastoon?

19. Vastaa seuraaviin väittämiin aineistonsiirrosta: *

Kyllä

Ei

En tiedä



Täysin
eri

mieltä
Jokseenkin
eri mieltä

En
samaa
enkä
eri

mieltä

Jokseenkin
samaa
mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En
osaa

sanoa

Osaan arvioida, mitä aineistoa ei
kannata siirtää Varastokirjastoon

Osaan arvioida, mitä aineistoa
kannattaa säilyttää Suomessa

Varastokirjaston kokoelma:

20. Olen tutustunut Varastokirjaston ohjeisiin vastaanotettavasta
aineistosta: *

21. Vastaa seuraaviin väittämiin oman tietämyksesi mukaisesti: *

Kyllä Ei En tiedä

Varastokirjastoon siirrettävä aineisto tulee sen omistukseen ja
hallintaan

Kaikki kokoelmassa oleva aineisto on lainattavissa

Varastokirjasto ottaa yhden (1) niteen kutakin painosta

Jos kokoelmassa on uudempi painos, vanhempaa painosta ei oteta

Varastokirjasto ottaa kokoelmaan sarjojen ja aikakauslehtien yksittäisiä
numeroita vain, jos ne on ilmoitettu puuttuviksi Vaari-Finnassa

Varastokirjasto on vapaakappalekirjasto

22. Varastokirjaston kokoelma koostuu:
Valitse kaikki aineistotyypit, jotka ovat osa Varastokirjaston kokoelmaa.

Kyllä

En

Sanomalehdistä Luetteloista

Toiminta- ja vuosikertomuksista Aikakauslehdistä

Kartoista Kaunokirjallisuudesta



23. Kuvassa näet Vaari-Finna tietokannasta otetun kuvakaappauksen. Mitkä
lehden numeroista ovat kuvan perusteella saatavissa Varastokirjastosta?

Tietokirjallisuudesta
Lasten- ja
nuortenkirjallisuudesta

Patenteista Standardeista

Tilastoista Nuoteista

LP-levyistä CD-levyistä

C-kaseteista DVD-levyistä

VHS-kaseteista Konsolipeleistä

Pienpainatteista (matka- ja näyttelyesitteet sekä muut
esittelylehtiset, ilmoitukset, käyttöohjeet yms.)



Aineiston käyttö:

24. Millä periaatteella kirjastostasi lainataan aineistoa Varastokirjastosta?

25. Vastaa seuraaviin väittämiin oman tietämyksesi mukaisesti sähköisen
artikkelikopion tilaamisesta: *

Kyllä Ei En tiedä

Yleisen kirjaston asiakas voi tehdä itsenäisesti sähköisen artikkelikopiotilauksen

Varastokirjasto toimittaa sähköiset artikkelikopiot maksutta

Asiakkaalla on mahdollisuus saada sähköinen kopio kokonaisesta lehdestä

26. Vastaa seuraaviin väittämiin oman tietämyksesi mukaisesti
Varastokirjaston palveluista asiakkaille: *

Kyllä Ei En tiedä

Yleisen kirjaston asiakas voi tehdä kaukolainapyynnön ottamalla yhteyden
suoraan Varastokirjastoon

Lopputyötään tekevillä opiskelijoilla on mahdollisuus asioida Varastokirjastossa

Tutkijoilla on mahdollisuus asioida Varastokirjastossa

Asiakas voi uusia varastokirjastolainan kymmenen (10) kertaa

Kirjastolainsäädäntö:

27. Tunnen lain... *

Välttävästi Kohtalaisesti Hyvin Erinomaisesti En lainkaan



Välttävästi Kohtalaisesti Hyvin Erinomaisesti En lainkaan

Varastokirjastosta (L 1078/1988)

yleisistä kirjastoista (L 1492/2016)

Yleisiä kirjastoja koskevan lain § 11 todetaan, että:

”Yleinen kirjasto toimii ja kehittää toimintaansa yhteistyössä muiden yleisten
kirjastojen, Kansalliskirjaston, Varastokirjaston, Näkövammaisten kirjaston sekä
muiden korkeakoulukirjastojen, oppilaitoskirjastojen ja erikoiskirjastojen
kanssa.”

28. Kuvaile, mitä edellä mainittu kirjastolain kohta tarkoittaa
Varastokirjaston osalta?

29. Uuden kirjastolain (L 1492/2016) voimaanastumisen jälkeen
Varastokirjaston käyttö kirjastossani on:

Varastokirjasto vastaanottaa ja säilyttää muista kirjastoista siirrettyä aineistoa ja
asettaa sen tiedontarvitsijoiden käyttöön. Varastokirjasto toimittaa kirjastoille
sähköisiä artikkelikopioita ja ylläpitää Kontentti-tietokantaa, josta löytyy
digitoituna vanhojen suomalaisten lehtien sisällysluetteloita. Lisäksi
Varastokirjasto alkuperäisluetteloi luetteloimatonta aineistoa julkiseen käyttöön.

30. Arvioi yllä olevan tekstin perusteella, miten hyvin Varastokirjasto tukee

Vähentynyt huomattavasti

Vähentynyt hieman

Pysynyt samana

Lisääntynyt hieman

Lisääntynyt huomattavasti

En osaa sanoa



toiminnallaan seuraavien väittämien toteutumista kirjastossasi: *

Täysin
eri

mieltä
Jokseenkin
eri mieltä

En
samaa
enkä
eri

mieltä

Jokseenkin
samaa
mieltä

Täysin
samaa
mieltä

En
osaa

sanoa

Varastokirjaston kokoelma täydentää
oman kirjastoni kokoelmaa

Varastokirjaston kokoelma mahdollistaa
pääsyn aineistoihin, tietoon ja
kulttuurisisältöihin

Aineistonsiirrot Varastokirjastoon
vapauttavat tilaa kirjastossani

Vapautunut tila kirjastossani on
mahdollista muuntaa esim. työskentely-
ja harrastustoimintaan sopivaksi

Vaari-Finna tukee tiedon hankintaa

Kontentti-tietokanta tukee tiedon
hankintaa

Hyödyntämällä Varastokirjaston
palveluita pystyn palvelemaan kirjastoni
asiakkaita laaja-alaisesti

Lopuksi:

31. Mitkä olisivat sinulle sopivimmat kanavat saada tietoa Varastokirjaston
palveluista?
Voit valita useamman vaihtoehdon.

Twitter

Facebook

Wikipedia

Instagram

Blogi

Varastokirjaston järjestämät webinaarit

Sähköpostin uutiskirjeet

Oman kirjastoni järjestämä perehdytys / koulutustilaisuus



32. Avoin palaute Varastokirjaston kanssa tehtävästä yhteistyöstä:

Muiden organisaatioiden järjestämät koulutustilaisuudet

Joku muu, mikä?



Hur väl känner du Depåbiblioteket?

Bakgrundsinformation om den som svarar:

1. Inom vilket regionalt utvecklingsuppdrag (AKE) arbetar du? *

2. Antalet fast anställda på mitt bibliotek är: *

3. Mitt modersmål är: *

 Obligatoriska frågor är markerade med en stjärna (*)

Norra Karelen (AKE-Vaara)

Södra Savolax eller Norra Savolax (AKE Savo)

Egentliga Tavastland, Päijänne-Tavastland, Kymmenedalen eller Södra Karelen (Lahden AKE)

Norra Österbotten eller Kajanaland (AKE Oulu)

Nyland (AKE Borgå)

Lappland (AKE Lappi)

Birkaland eller Mellersta Finland (AKE-PiKe)

Sydvästra Finland eller Satakunta (AKE Åbo)

Södra Österbotten, Österbotten eller Mellersta Österbotten (AKE pampas)

Åland

1–2

3–10

10–20

Över 20

Finska

Svenska



4. Jag har fått service på mitt modersmål när jag varit i kontakt med
Depåbiblioteket:

5. Min högsta biblioteksyrkesutbildning är: *

6. Jag har arbetat inom biblioteks- och informationstjänster (minst deltid): *

7. Förutom på det allmänna biblioteket har jag arbetat på: *
Du kan välja flera alternativ.

Annat, vilket?

Ja

Nej

Universitetsexamen (FM eller annan)

Högre yrkeshögskoleexamen (högre YH)

Yrkeshögskoleexamen (YH)

Examen på andra stadiet (yrkes- eller grundexamen, lärlingsavtal)

Annan än biblioteksyrkesutbildning, vilken?

0–2 år

2–10 år

10–20 år

Över 20 år

Universitetsbiblioteket

Yrkeshögskolebibliotek

Skolbibliotek

Fackbibliotek

Annat bibliotek, var?

Jag har bara arbetat på allmänna bibliotek



8. Min nuvarande yrkestitel är: *

9. Jag arbetar:
Om du inte arbetar med någon av uppgifterna, kan du hoppa över frågan.

Allmänna frågor om Depåbiblioteket:

10. Mitt bibliotek använder Depåbibliotekets tjänster:

11. Jag känner till Depåbibliotekets tjänster på skolskalan 4–10:

Bibliotekarie

Informatiker

Biblioteksfunktionär

Informatikerassistent

Bibliotekssekreterare

Servicechef

Chef för bibliotekstjänster

Informationsspecialist

Bibliotekschef

Någon annan, vilken?

Som samlingskontaktperson

I fjärrlåneservicen

Som samlingskontaktperson och i fjärrlåneservicen

Minst en gång i månaden

Mer sällan än en gång i månaden

Aldrig

Vet ej



4 = inte alls 10 = mycket bra

12. Min bedömning av hur medlemmarna i min arbetsgemenskap känner till
Depåbibliotekets tjänster på skolskalan 4–10:
4 = inte alls 10 = mycket bra

13. Jag har fått information om Depåbibliotekets tjänster:
Du kan välja flera alternativ.

4

5

6

7

8

9

10

4

5

6

7

8

9

10

Vet ej

På Depåbibliotekets hemsida

På Vaari-Finna

På Depåbibliotekets YouTube-kanal

I publikationen Varastokirjasto tiedottaa (tryckt eller webbpublikation)

På Kirjastot.fi

På Depåbibliotekets dagar



14. Jag har använt följande av Depåbibliotekets tjänster:

15. Jag har använt Vaari-Finna för följande ändamål:

Sällan Ganska sällan Ganska ofta Mycket ofta Aldrig

För att söka efter visst material  *

För att förnya lån  *

För att göra en lånebegäran  *

För att kontrollera tillgången på material
(i samband med en lånebegäran)  *

Under studierna

I en kundservicesituation

Av Depåbibliotekets personal

Av en kollega

På biblioteksdagarna

Under iskolningsperioden i arbetet

Någon annanstans, var?

Dagligen
Varje
vecka

Månatligen
Mer

sällan
Aldrig

Jag skulle behöva mer
information om tjänsten

Vaari-Finna

Databasen Kontentti

Dataöverföring

Blankett för
dataöverföring

Beställning av fjärrlån

Beställning av elektronisk
artikelkopia

Ersättning för material
som förlorats eller
skadats av kunden



Sällan Ganska sällan Ganska ofta Mycket ofta Aldrig

För att kontrollera tillgången på material
(i samband med en materialöverföring) 
*

För att följa aktuella nyheter  *

För att söka information i
Depåbibliotekets tjänster  *

För något annat syfte, vilket?

Materialöverföringar och hantering av samlingar:

16. Mitt bibliotek har ett dokument som styr verksamheten, som definierar
vilket material som ska överföras till Depåbiblioteket: *

17. Enligt vilken princip magasineras material på ditt bibliotek?

18. Och på vilken grund överförs material från ditt bibliotek till
Depåbiblioteket?

19. Svara på följande påståenden om materialöverföring: *

Ja

Nej

Vet ej



Helt av
annan
åsikt

Delvis
av

annan
åsikt

Inte av
samma och

inte av
annan åsikt

Delvis av
samma

åsikt

Helt av
samma

åsikt
Vet
ej

Jag kan bedöma vilket material det inte
lönar sig att överföra till Depåbiblioteket

Jag kan bedöma vilket material det
lönar sig att förvara i Finland

Depåbibliotekets samling:

20. Jag har läst Depåbibliotekets anvisningar om det material som ska tas
emot: *

21. Svara på följande påståenden enligt dina kunskaper: *

Ja Nej Vet ej

Material som överförs till Depåbiblioteket kommer att ägas och förvaltas
av det

Allt material i samlingen kan lånas

Depåbiblioteket tar en (1) volym av varje upplaga

Om det finns en nyare upplaga i samlingen, tas inte den äldre upplagan

Depåbiblioteket tar endast in enskilda nummer från serier och tidskrifter
i samlingen om de anmälts saknade i Vaari-Finna

Depåbiblioteket är ett friexemplarsbibliotek

22. Depåbibliotekets samling består av:
Välj alla materialtyper som ingår i Depåbibliotekets samling.

Ja

Nej

Tidningar Statistik

Kataloger Noter

Verksamhets- och
årsberättelser LP-skivor



23. På bilden ser du en skärmdump tagen från databasen Vaari-Finna. Vilka
av tidningsnumren finns tillgängliga i Depåbiblioteket baserat på bilden?

Tidskrifter CD-skivor

Kartor C-kassetter

Skönlitteratur DVD-skivor

Facklitteratur VHS-kassetter

Barn- och
ungdomslitteratur Konsolspel

Patent
Småtryck (rese- och utställningsbroschyrer och andra
broschyrer, reklam, bruksanvisningar osv.)

Standarder



Användning av materialet:

24. Enligt vilken princip lånas material från Depåbiblioteket på ditt bibliotek?

25. Svara utifrån dina kunskaper på följande påståenden om beställning av
en elektronisk artikelkopia: *

Ja Nej Vet ej

Kunden har möjlighet att få en elektronisk kopia av en hel tidning

En kund på ett allmänt bibliotek kan självständigt beställa en elektronisk
artikelkopia

Depåbiblioteket levererar elektroniska artikelkopior avgiftsfritt

26. Svara utifrån dina kunskaper på följande påståenden om
Depåbibliotekets tjänster till kunderna: *

Ja Nej Vet ej

Forskare kan bli betjänade av Depåbiblioteket

En kund på ett allmänt bibliotek kan göra en fjärrlåneförfrågan genom att kontakta
Depåbiblioteket direkt

Studerande som gör sitt examensarbete kan bli betjänade av Depåbiblioteket

Kunden kan förnya sitt depåbibliotekslån tio (10) gånger

Bibliotekslagstiftning:

27. Jag känner till lagen om…*

Hjälpligt Måttligt Bra Utmärkt Inte alls



Hjälpligt Måttligt Bra Utmärkt Inte alls

Depåbiblioteket (L 1078/1988)

allmänna bibliotek (L 1492/2016)

I 11 § i lagen om allmänna bibliotek konstateras att:

”Ett allmänt bibliotek ska verka och utveckla sin verksamhet i samarbete med
andra allmänna bibliotek, Nationalbiblioteket, Depåbiblioteket, Biblioteket för
synskadade samt andra högskolebibliotek, bibliotek vid läroanstalter och
specialbibliotek.”

28. Beskriv vad ovan nämnda avsnitt i bibliotekslagen innebär för
Depåbiblioteket?

29. Sedan den nya bibliotekslagen (L 1492/2016) trädde i kraft har
användningen av Depåbiblioteket i mitt bibliotek:

Depåbiblioteket tar emot och bevarar material som överförts från andra bibliotek
och gör det tillgängligt för dem som behöver materialet. Depåbiblioteket levererar
elektroniska artikelkopior till biblioteken och upprätthåller Kontentti-databasen,
där innehållsförteckningar av gamla finländska tidningar finns i digitalt format.
Dessutom primärkatalogiserar Depåbiblioteket okatalogiserat material för
offentligt bruk.

30. Bedöm baserat på texten ovan hur väl Depåbiblioteket genom sin

Minskat påtagligt

Minskat något

Förblivit densamma

Ökat något

Ökat påtagligt

Vet ej



verksamhet stöder förverkligandet av följande påståenden på ditt bibliotek: *

Helt av
annan
åsikt

Delvis
av

annan
åsikt

Inte av
samma och

inte av
annan åsikt

Delvis av
samma

åsikt

Helt av
samma

åsikt
Vet
ej

Depåbibliotekets samling kompletterar
samlingen på mitt bibliotek

Depåbibliotekets samling ger tillgång till
material, information och kulturellt
innehåll

Materialöverföringar till Depåbiblioteket
frigör utrymme på mitt bibliotek

Det frigjorda utrymmena på mitt
bibliotek kan ändras så att de lämpar
sig t.ex. för arbete och hobbyer

Vaari-Finna stöder kunskapssökning

Kontentti-databasen stöder
kunskapssökning

Genom att använda Depåbibliotekets
tjänster kan jag betjäna mitt biblioteks
kunder i stor omfattning

Till slut:

31. Vilka skulle vara de lämpligaste kanalerna för dig för att få information
om Depåbibliotekets tjänster?
Du kan välja flera alternativ.

Twitter

Blogg

Instagram

Nyhetsbrev via e-post

Wikipedia

Facebook

Webbinarier som arrangeras av Depåbiblioteket

Introduktioner/kurser som mitt bibliotek arrangerar

Kurser som andra organisationer arrangerar



32. Öppen respons om samarbetet med Depåbiblioteket:

Någon annan, vilken?
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Liite 5. Avoin palaute Varastokirjaston kanssa tehtävästä yhteistyöstä 

Otanta vastauksia avoimesta tekstikentästä.  

Varastokirjaston kanssa on aina mukava asioida. Kiitos kun olette olemassa! 

Kokemukseni mukaan pienet yleiset kirjastot eivät juuri hyödynnä aineiston siirtomahdolli-

suutta, mutta osaavat hyödyntää kaukolainausmahdollisuutta. Varastokirjasto voisi näkyä pa-

remmin sellaisilla foorumeilla, jossa yleiset kirjastot kokoontuvat. 

Hienoa, että pystytte toimittamaan aineiston tosi nopeasti. Pitäkää siitä kiinni. Se on hyvää 

asiakaspalvelua. 

Loistava palvelu, erityisen tärkeää kaukolainojen maksuttomuus. 

Kiitos, teette hyvää ja arvokasta työtä. Asiakkaat ovat tyytyväisiä, ja kaukolainaus on tehty 

helpoksi. 

Aineistotilausten toimitus on ihailtavan sujuvaa ja nopeaa. Kiitos myös rennosta ja ystävälli-

sestä suhtautumisesta kaikenlaisiin kysymyksiin ja tiedusteluihin, Asiointi kanssanne on mu-

kavaa! 

Tampereen kaupunginkirjastossa varastokirjastosta tulevat kaukolainat ovat käsittääkseni sa-

malla tavalla maksullisia, kuin muistakin kirjastoista tulevat kaukolainat. Jos kaukolainamaksut 

poistettaisiin asiakkailta, voisi varastokirjaston käyttö lisääntyä huomattavasti. 

Depåbiblioteket är en värdefull resurs som kompletterar våra egna samlingar. Servicen är 

snabb och välfungerande. 

Varastokirjaston toimitus saa kiitosta asiakkailtamme. Palvelu ollut todella nopeaa. Ja mitä 

aarteita Varastokirjaston kokoelmata [sic] löytyykään! 

On toiminut hyvin. Arvostan suuresti Varastokirjaston tekemää työtä! 
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Olen ollut kovin tyytyväinen Varastokirjaston toimintaan. Varastokirjasto on ollut ensimmäinen, 

josta olen kaukolainannut sähköisesti tietokoneen ja modeemin välityksellä, muistaakseni 

vuonna 1994, kun meilläkin oli jo koneita. Varastokirjasto on nopea ja yliopistokirjastoihin ver-

rattuna rento. Muinaisuudessa yliopistokirjastot olivat hyvin muodollisia ja niiden tuskin uskalsi 

soittaa tai pyyntöjä lähettää. Nykyään tosin oma kimppa tarjoaa asiakkaalle paljon mahdolli-

suuksia ja kaukolainaus on radikaalisti vähentynyt. 

Yhteistyö on toiminut hyvin. Tarve on vain vähentynyt sähköisten kirjojen myötä. Jotkut asiak-

kaat eivät ole valmiita maksamaan kaukolainoista. 

Todella tärkeää työtä. Kovasti odotellaan, että myös musiikkiaineistot saisivat laajemmin kodin 

Varastokirjastosta! 

Hyvä palvelu. Välillä kohdalle on osunut asiakas, joka on pohtinut kirjojen poistoa kirjastoista 

ja pelännyt, että silloin katoaa jotain tärkeää. Varastoinnista ja Varastokirjastosta kertominen 

on silloin rauhoittanut pohtivan mielen. 

Webinaarit ja/tai etänä toteutettavat koulutustilaisuudet olisivat erittäin tärkeitä niin yleisten kir-

jastojen henkilökunnan kuin asiakkaiden puolesta. Toivoisin, että lähitulevaisuudessa pystyt-

täisiin järjestämään useampikin koulutustilaisuus Varastokirjaston toiminnasta ja sen tarjoa-

mista palveluista. 

Tärkeää harvoin löytyvien kirjojen osalta. Hyvä, ettei tarvitse säilöä samoja kirjoja joka kirjas-

toon. Nopea toimitus. 

Varastokirjastossa tehdään arvokasta työtä ja sieltä saa hyvin uudehkoakin aineistoa asiak-

kaille. Varausten nopea toimitus on hyvä juttu. Tärkeää työtä aineiston varastoinnissa teette. 

Pienen lähikirjaston henkilökunta ei ole tekemisissä Varastokirjaston kanssa, joten joskus han-

kittu tietämys on ehtinyt jo unohtuakin. Olisi kiva tietää lisää ja keskustella oman kirjaston kes-

ken aiheesta lisää. Koulutusta kehiin. 

Loistavaa, yksiselitteisesti. Koskaan yli 20 vuoden aikana ei ole ollut MITÄÄN negatiivista ko-

kemusta Varastokirjaston palveluista. Hyvin huolissani sen sijaan olen oman maakuntani 
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isojen kirjastojen linjauksesta olla tarkistamatta Varastokirjaston tilannetta omia teoksiaan 

poistaessa. Ennen se kuului itsestäänselvästi kokoelmatyöprosessiin, ja olin kauhuissani kuul-

lessani ettei näin enää kaikkialla olekaan. Ts. materiaalia jota ei ehkä olekaan missään, päätyy 

poistettavaksi kokonaan. Luotetaan että kyllä sitä aina jossain m u u a l l a vielä on, ei juuri 

meidän tarvitse asiasta huolehtia. 

Varastokirjasto on erittäin tärkeä osa Suomen kirjastojärjestelmää. Kirjastot eivät pysty pitä-

mään tiloissa laajoja kokoelmia: tilaa ei riittää vanhoihin kirjoihin, uudehkot varastoon menevät 

aineistot syrjäyttävät kymmeniä vuosia varastohyllyissä olevia kirjoja. - Varastokirjaston kautta 

saamme nopeasti ja vaivattomasti yleiskirjastoista puuttuvaa aineistoa 

Känner att jag i mitt dagliga arbete inte kommer i kontakt med Depåbiblioteket och således inte 

samarbetar med er. Dock tror jag att det finns ett väl utvecklat samarbete mellan min organi-

sation och depåbiblioteket och era tjänster är inte helt okända för mig. 

Olette kullan arvoinen kumppani täällä yleisessä kirjastossa! Nopeat toimitukset ovat myös 

kiitoksen väärti. 

Jag använder endast Depåbiblioteket för att se om jag ska skicka gallrade böcker eller inte. 

Vid behov av böcker på andra språk som biblioteket inte har råd att köpa in i lämplig mängd 

går vi via vårt landskapsbibliotek som går via er. 

Kaukolainat toimitetaan aina erittäin ripeästi. Koronavuosi on vähentänyt meidän kaukolaina-

määriä huomattavasti. Pari vuotta sitten tehty muuttosiivous varastossa oli "huoleton" toteut-

taa, kun tiesi minne poistettavaa aineistoa saattoi lähettää, mikään ei "hävinnyt maailmasta" 

lopullisesti. 

Varastokirjaston kyky toimittaa aineistoja etenkin artikkelikopioita on uskomattoman nopea ja 

aiheuttaa usein positiivisia reaktioita asiakkaissa, jotka eivät voi käsittää, että muutama tunti 

sitten kaivattu aineisto on jo saapunut käyttöön... Muutenkin varastokirjasto henkii positiivista 

menoa kirjastokenttään ja on sekä loppukäyttäjän että välissä operoivan virkailijan kannalta 

joustava ja ketterä toimija... KIITOS! 

 


